
نگاهی به موضع همسر رئیس جمهور درباره »بانوی اول«

اشتباه اول

نمی دانم روزی خواهد رسید که سیاستمداران و صاحبان تریبون )که به هر 
دلیلی کنش هایشان برای رسانه ها و افکار عمومی مهم است( بفهمند چه 
زمانی و در چه جایی چه حرف هایی را بزنند و کدام را نگویند. روزی که آنها 
متوجه شوند هر حرف ساده شان ممکن است اثرات اجتماعی و سیاسی 
عمیقی روی جامعه بگذارد و دقت کنند. روزی که درک کنند بار کلماتی 
که به سادگی به زبان می آورند می تواند سال ها تلاش و کار برای جاانداختن 
مفاهیمی ارزشمند را نابود کند. روز گذشته یکی از همین گزاره های عمیقا 
موثر از زبان خانم جمیله علم الهدی مطرح شد. او در واکنش به دعوت مجری 
یک همایش که گویا همسر رئیس جمهور را »بانوی اول« خطاب قرار داده بود، 
به جای آنکه اصل این خطاب را نهی کند، گفت: »من تازه متوجه شدم که 
بنده را به عنوان بانوی اول معرفی کرده اند. لازم است توضیح دهم در ساختار 
جمهوری اسلامی ایران بانوی اول همسر رهبر معظم انقلاب هستند.« درباره 
این جمله خانم علم الهدی نکات زیادی قابل طرح است، اما آنچه را اجمالا 

می توان گفت در چند نکته زیر دسته بندی می کنم.
یکم. از ویژگی های ناب و منحصربه فرد رهبر انقلاب )حتی دشمنان ایران 
بارهـــا به صراحـــت به آن اعتراف کرده اند( این اســـت که با وجود تلاش زیاد 
مخالفان هیچ نقطه ســـیاهی از اعضای درجه یک خانواده ایشـــان درطول   
سال های طولانی پس از انقلاب وجود ندارد. منع صریح رهبری بر حضور و 
نقش آفرینی اعضای خانواده از آنها تصویری کاملا موجه در افکار عمومی 
ایران ساخته است. به خصوص درباره همسر رهبر انقلاب برخلاف تقریبا 
تمام چهره های مهم و درجه یک تاریخ انقلاب که نام و نشانی از همسرشان 
یا حضوری رســـانه ای از آنها در دســـترس اســـت، حتی یک تصویر ســـاده از 
ایشـــان وجود ندارد. یعنی برای اینکه خانم دکتر علم الهدی از لفظ »بانوی 
اول« برای همسر رهبری استفاده نکند، حتی نیاز به تجزیه وتحلیل خاصی 
هم نبود. فقط کافی بود همسر رئیس جمهور به مشی و روش رهبری توجه کند.

دوم. بار معنایی لفظ »بانوی اول« با هیچ توضیح و تفسیری ربطی به آداب 
سیاســـی ایران ندارد. اصل پذیرش این لفظ هم از ســـوی خانم علم الهدی 
عجیب است. در ساختار سیاسی ایران اساسا چنین جایگاه و عنوانی وجود 
ندارد که بر سر اینکه به چه کسی تعلق دارد بحث صورت گیرد. شاید همسر 
رئیس جمهور تصور می کند پذیرش چنین عناوینی در ساختار سیاسی منجر 
به ارتباط گرفتن بخشی از بدنه اجتماعی با ساختار است. با این پیش فرض 
که همه می دانند در آمریکا این جایگاه وجود دارد و به نوعی فضایی مدرن در 
حکمرانی را به ذهن تداعی می کند. فرضی که از اساس غلط است. مخاطب 
در این فرض خیلی ظاهرگرا و کم هوش تصور شده است، مخاطب با صفت 
و عنوان احساس رضایت نمی کند. خبر بد برای این فرض اینکه مخاطب 

باهوش تر از این حرف هاست و می گوید حالا که ساختار با عناوین اینچنینی 
را می پسندید، مثل آنها در همه امور مدیریت کنید. حتما همسر رئیس جمهور 

می داند این طوری کار به جاهای باریک کشیده می شود.
سوم. اگر هدف از کنش های خانم علم الهدی پوشش ضعف های حکمرانی 
ما در حوزه زنان است، بهتر بود ایشان از نفوذ و جایگاه خاص خودش برای 
حل مسائل اساسی حوزه زنان استفاده کند. انبوهی از کارهای بر زمین مانده 
در این حوزه وجود دارد که رهبر انقلاب درباره آن به صراحت موضع گرفته اند: 
»انصاف این اســـت که در جامعه  ما در درون بعضی از خانواده ها به زن ها 
ظلم می شـــود؛ مرد با تکیه  بر توان جســـمی خودش، چون صدایش کلفت تر 
اســـت، قدش بلندتر اســـت، بازوهایش کلفت تر است، زور می گوید به زن؛ 
ظلم می شـــود به زن ها؛ خب راهش چیســـت؟ چه کار کنیم؟ خانواده را هم 
؛ راهش این اســـت که قوانین مربوط به داخل  می خواهیم حفظ کنیم دیگر
خانواده آنچنان محکم و قوی باشد که هیچ مردی قادر به ظلم کردن به زنان 
نباشـــد؛ بایســـتی قوانین، اینجا به کمک طرف مظلوم بیایند.« هرچند برای 
پیدا کردن مساله در حوزه زنان نیازی به ارجاع مستقیم به فرمایشات رهبری 
نیست اما جهت محکم کاری و از این جهت که می دانیم مشی و فکر رهبر 
انقلاب برای دولت فعلی حجت است، این چند خط را برای نمونه آوردم.

حتما دست اندکاران دولت می دانند در مسائل حوزه زنان بیشتر از هر چیزی 
به یک صورت بندی روشـــن و مبنایی قابل اجماع در ســـطح نخبگان نیاز 
داریم. تا وقتی در مبانی و ایده های اصلی توافق صورت نگیرد، تصمیمات 
گاه وبیگاه مشـــکلات را حل نمی کند. شـــاید کســـی بگوید در گفتار و عمل 
رهبران انقلاب و اندیشمندانی مانند شهید مطهری حرف های اساسی زده 
شده است که البته نکته قابل انکاری نیست. اما مقصود اصلی چاره مندی 
اندیشه ها مبتنی بر مسائل جاری زنان است. شاید تفاوت ظهور و بروز زنان در 
حوزه اجتماعی در دهه 90 با ابتدای انقلاب و تغییرات اساسی در لایه های 
زیرین جامعه که نشانه های ظاهری آن بیشتر در سطح عمومی موردتوجه 
بـــوده، بـــه ما هشـــدار می دهد اگـــر در حوزه زنان به فهمی مشـــترک در مبانی 
نرســـیم، کار در آینده ســـخت تر خواهد شـــد. سخت از این جهت که شاید 
تصور سیاستگذاران از نسبت مبانی فقهی، ارزش های انقلابی و مفاهیمی 
پایه مثل عدالت و آزادی در حوزه زنان با بخشی موثر از جامعه زاویه بیشتری 
پیدا کند. به هرحال انتظار از فعالان سطح بالایی مثل خانم علم الهدی که 
نقش ویژه ای در دولت ســـیزدهم دارند، این اســـت که به حل اساســـی ترین 
مسائل حوزه زنان بپردازند. با این زاویه نگاه که اجماعی حداکثری در مبانی 
و تصمیمـــات در حـــوزه نخبـــگان و عمومی صورت گیـــرد؛ اجماعی که در 
میان مدت و بلندمدت توانایی حل واقعی مشکلات را داشته باشد و فقط 
در حد حرف و شعار باقی نماند. هرچند احتمالا باید مشخص شود نسبت 
معاونت زنان ریاست جمهوری در این مسیر چیست و ساختارهای سیاسی 

و قانونی موجود چه امکان و قدرتی دارند؟

ارتگا یی گاست، در »طغیان توده ها« مهم ترین مطالبه »جنبش های توده ای« را خواست »زندگی معمولی« 
می داند و فرم خشونت بار این جنبش ها را ضروری چنین مطالبه ای  عنوان می کند. اینکه در یک سال 
گذشـــته دانشـــگاه و به خصوص دانشکده های علوم اجتماعی ما به جای اتخاذ موضع روشنفکرانه و 
انتقادی ) چیزی که همیشه ادعای آن را داشته(  نسبت به این ناجنبش و ناهنجاری ها و خشونت های 
« و »اینترنشنال« در آن، واکنشی منفعلانه و حتی  کلامی و رفتاری سوژه های مغزشویی شده »من و تو
پیروانه در پیش گرفته و به توجیه گری و مشروعیت بخشی به رفتارهای کاتوره ای و توده وار سوژه های فعال 
آن پرداخته اند، نشان از بحرانی عمیق در علوم انسانی و علوم اجتماعی دارد. اینک اما ۵۵ مدرس علوم 
اجتماعی دانشگاه تهران از طیف های مختلف در بیانیه ای تلاش کرده اند بالاخره پا را فراتر از پوپولیسم 
جاری گذاشـــته و با خروج از انفعال در مقابل برخی جریان های دانشـــجویی واگرایانه ضد میهنی که 
فعالیت شـــان در ســـال های اخیر مجددا شدت گرفته، موضع مستقل تری بگیرند. اگرچه جای شکر 
این کنشگری  حداقلی باقی است اما »مساله علوم اجتماعی« فراتر از این »بیانیه  سیاسی« است. باید 
توجه داشت این جریان های واگرایانه که پیش از این در دهه هشتاد نیز با درخواست حمله نظامی آمریکا 
به ایران عرض اندام کرده بودند، بیشتر از اینکه محصول کانون های بیرون از دانشگاه باشند، زمینه ای در 

خود گفتمان های غالب علوم اجتماعی در ایران در دهه های اخیر دارند. 
اینجا مجالی نیست تا توضیح دهم چگونه، اما نظریه »استبداد ایرانی« در طی هشتاد سال گذشته به 
گفتمان هژمون علوم اجتماعی در ایران تبدیل شده و تقریبا غالب رویکردهای نظری جامعه شناختی 
درباره ایران تحت تاثیر مدعیات و مفروضات تاریخی این گفتمان قرار دارند و مستقیم یا غیرمستقیم 
کادمیک در ایران که از دهه  گاهانه توســـط آن اشـــراب می شـــوند. حتی جریان چپ آ گاهانه یا ناآ و آ
بیست خورشیدی و تحت تاثیر حزب توده تلاش می کرد با نظریه »فئودالیسم ایرانی« تحولات تاریخی 
ایران را ذیل همان تکامل پنج مرحله ای تاریخی مارکس صورت بندی کند، در نسل های اخیرش و از 
دهه شصت به بعد در یک شیفت پارادایمی با انقطاع از ریشه جامعه شناسی تاریخی اش، تحت تاثیر 
گفتمان هژمون استبداد ایرانی قرار گرفته و شاید به واسطه همین کنده شدن از ریشه  است که چپ ایرانی 
امروز در بلاتکلیفی به سر می برد و دچار موضع گیری های زیگزاگی شده است؛  در اقتصاد عدالتخواه، 
جمع گرا و جامعه گرا، ولی در فرهنگ لیبرال و فردگرا به طوری که در برخی مواضع حتی گوی سبقت را از 
لیبرتارین ها نیز ربوده است. روزی منتقد سوژه نئولیبرال است و دگر روز همان را هگل زمانه می خواند. 
روزی با سلبریتی ها و »مذهبی های مصرفی و صورتی« نرد عشق می بازد و روز دیگر منتقد سلبریتیسم 

 ... و مصرف گرایی مدرن است و
 به هر ترتیب نظریه استبداد ایرانی یک نظریه تاریخی درباره سیاست، فرهنگ و بوم ایران است و مستقیم 
یا بی واسطه تبعات مخربی را در چند دهه گذشته در حوزه های اقتصادی، محیط زیستی، فرهنگی و 
تربیتی در ایران برجای گذاشته است. از این رو علوم اجتماعی ما بیش و پیش از هرچیز نیازمند بازاندیشی 
در مفروضات تاریخی خود و تامل جدی در نسبت خود با مفهوم »ایران« است و همان گونه که اشاره شد 
رشد بخش عمده ای از جریان های توده ای و واگرایانه قومی و فرهنگی ایران گریز و ایران ستیز در دانشگاه که 
مجددا در بلوای ۱۴0۱ به اوج رسید، زمینه ای در هژمون شدن این گفتمان بر سپهر علوم اجتماعی و حتی 
علوم انسانی در ایران دارد اگرچه نمی توان همه بار آن را روی دانشگاه یا علوم اجتماعی انداخت. نظریه 
»استبداد ایرانی« سه مولفه عمده درباره ۱- بوم و اقلیم، ۲- سیاست و ۳- فرهنگ ایران را ترویج می کند: 

۱. از دید استبداد ایرانی، در مقابل رطوبت بالا و بارش های فراوان و سواحل طولانی در اروپا به خصوص 
اروپای مرکزی و غربی که مهم ترین عامل رشـــد صنعت و تجارت و تمدن در آن مناطق بوده، »اقلیم 
فقیر ایران« بانی یک بوم »خشک و پراکنده« شده است و از این رو نه تنها مساعد توسعه نیست بلکه 
اصلی ترین مانع توسعه و تکامل تاریخی ایران شده و از این رو ایران در طی سه هزاره اخیر خود با یک 
رکود تاریخی مواجه بوده است. با این صورت بندی گره این جبر اکولوژیکی و محدودیت اقلیمی در 
ایران لاجرم فقط به دست عاملی فراطبیعی همچون »اشاعه تکنولوژی« از اروپای غربی در طی یک  
سده اخیر باز خواهد شد. ثمره این تکنولوژی گرایی در شش دهه گذشته در ایران »سندروم ماموریت 
هیدرولیک« و نگاه سازه گرا به مدیریت منابع و محیط زیست بوده که البته اینک تبعات محیط زیستی 
آن در کشور مشهود و ملموس شده است. البته پذیرش این اشاعه گرایی نیازمند زمینه های فکری در 
داخل بوده است که جریان های روشنفکری لیبرال معاصر مسئولیت آن را از طریق ایجاد حس عدم 
تقارن قابلیت های فکری و فرهنگی و تمدنی ایران در برابر غرب برعهده داشته و از به دوش کشیدن 
آن ســـربلند بیرون آمده اند. به هر ترتیب از چنین انگاره ای درباره بوم و اقلیم و جغرافیای ایران حس 

میهن دوستی برنخواهد خاست. 
۲. استبداد ایرانی تاریخ ایران را به تاریخ سیاسی و حکومت ها و سلاطین آن تقلیل می دهد و آن را نیز 
سراسر مشحون از استبداد و خودکامگی های کوتاه مدت و در نتیجه یک رکود بلند مدت می بیند. به 
« به دموکراسی است که نیازمند ترجمه و  همین خاطر ایران در بهترین حالت کشوری »در حال گذار
کاربست الگوهای سیاسی اروپای غربی در »توسعه سیاسی« بوده و هست. در اثر این تقلیل گرایی از 
یک سو تاریخ فرهنگی ایران و امکان های سیاسی و اجتماعی و حقوقی منبعث از نهادها و ساخت های 
تاریخی بلندمدت آن همچون نهاد وزارت و دبیری و کلانتر و دیگر نهادهای تاریخی دیوانسالاری و 
نیز ســـاخت های مشـــارکت و یاریگری سنتی روســـتایی اش که تداوم بخش ایران در طی سده ها بوده 
تخریب یا نادیده گرفته شـــده اند و از ســـوی دیگر ســـاختارهای سیاســـی و حقوقی مدرن ترجمه ای نیز 
»بیگانگی« با ساختار و  »بی جا« و پا در هوا مانده اند و توسعه آن به جای ریشه گیری در ایران، بیشتر بر

فربهی صوری دمیده است. 
۳. در نتیجه این رکود تاریخی و تداوم استبداد ایرانی شکل گیری یک »فرهنگ استبداد زده« مهم ترین 
شـــاخصه فرهنگ عامه در ایران بوده اســـت. این اســـتبدادزدگی به مرور حتی وارد ژن ایرانی ها شـــده و 
موجب نهادینه شدن دروغگویی و چاپلوسی، خرافه گرایی و تقدیرگرایی، تنبلی، تکروی و یکی دو جین 
خلقیات منفی دیگر در سوژه ایرانی شده است. با این تصویر سازی سیاه و تاریک از فرهنگ تاریخی 
ایرانیان، راه توسعه جز از گسست ناگزیر از چنین فرهنگی و رشد و تربیت ذیل عناصر فرهنگ مدرن 
نمی گذرد. این اولین مرحله از مراحل رشدی بود که نظریه مدرنیزاسیون )مکتب نوسازی( به عنوان نظریه 
اصلی توسعه ایران از دهه ۲0 و ۳0 شمسی پیشنهاد می کرد و جریان روشنفکری لیبرال عهده دار آن بود. 
با این اوصاف از سوژه هایی که ذیل این گفتمان نظری تربیت شده اند، نه تنها نسبت به بوم و اقلیم و 
نهادهای سیاسی و اداری و حقوقی تاریخی و فرهنگ عامه پیوسته با آن احساس قرابت و همدلی ندارند 
بلکه با آن بیگانه اند و آنها را موجد توسعه نیافتگی ایران و در نتیجه مشکلات جاری می دانند، چگونه 
می توان انتظار احساس میهن دوستی و وطن پرستاری داشت؟ سخن کوتاه، »دانشگاه ملی« نیازمند 
یک نظریه تاریخی بوم محور است و در میان رشته های علوم انسانی این علوم اجتماعی و بالاخص 
جامعه شناسی تاریخی است که امکان نیل به چنین نظریه ای را در خود دارد. مقدمه چنین نظریه  پردازی 
تامل انتقادی در تاریخ هشتادساله علوم اجتماعی در ایران و باز اندیشی جدی در نسبت این علوم با 

بوم، اقلیم و تاریخ این کشور است و کار با صرف صدور بیانیه راست نمی شود. 

بحثی درباره نسبت علوم اجتماعی و مفهوم ایران
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وقتی موسیقی بهداشتی ترک تحصیل کرد
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یک بار همخوانی با آهنگ مبتذلی به زبان مازندرانی، بار دیگر جمع خوانی دانش آموزان 
با آهنگ خواننده لس آنجلسی و حالا با وجود اینکه فقط چند روز از بازگشایی 
مدارس می گذرد، فیلمی از جمع خوانی یکی از مدارس با ترانه ای دیگر منتشر شده 
است. شاید برای شما نیز این سوال پیش آمده که مشکل از کجاست؟ آیا سلیقه 
موسیقایی خانواده ها روی فرزندان تاثیر گذاشته که کودک با آهنگ های فاقد محتوا 
همخوانی می کند یا کم کاری مدرسه و معلم است؟ البته این اتفاق پدیده جدیدی 
نیست اما تکرار چندباره این دست از همخوانی ها توسط دانش آموزان کم کم 
درحال تبدیل شدن به مساله ای نگران کننده شده  است، زیرا این پرسش مطرح 
است که این دست از همخوانی ها را آیا اساسا باید آسیب فرهنگی جدی و قصور 
آموزش وپرورش در بعد تربیتی دانست یا اینکه متولیان فرهنگ عمومی در رابطه با 

این مسائل بی تفاوت بوده اند؟

   برای کلاس هنر دانش آموزان برنامه نداشتیم
عادل برکم، معلم و کارشناس حوزه آموزش وپرورش معتقد است که نبود تربیت هنری 
اصولی و خصوصی سازی مدارس در پیش آمدن چنین آسیب هایی موثر بوده اند. او 
در گفت وگو با »فرهیختگان« می گوید بررسی این مساله در مدارس کشورمان چند بعد 
دارد: »اولین بعد در بررسی این مساله سلیقه موسیقایی تربیت هنری و زیبایی شناسی 
است که متاسفانه نظام آموزشی ما در این حوزه ضعف دارد. اینکه دانش آموز هنر 
را بشناسد و با مفاهیم و تعالیم هنر ایرانی که تعالی بخش است، آشنا شود. هنری 
که مفاهیم و ارزش های اخلاقی دینی عرفانی و فرهنگی خاص خودمان را در خود 
جا بدهد و دانش آموز باید هم این مفاهیم را بشناسد و هم حافظ و دنبال کننده آنها 
باشد. اما واقعیت این است که تربیت هنری دانش آموزان با توجه به چنین مفاهیمی 
ضعیف است، یعنی چه در بحث تکنیکال و چه بحث معرفتی و زیبایی شناسی 
هنر نظام آموزشی ما ضعف داشته است. یکی از درس هایی که بی توجه از کنارش رد 
می شویم و آموزش وپرورش برایش برنامه ندارد درس هنر بوده که تنها در نقاشی کشیدن 
و گذراندن بیهوده وقت خلاصه می شد. در درس هنر تمرکزمان بیشتر بر نقاشی و 
خط بود و به سایر هنرها بی توجهی می شد. از طرف دیگر کتاب هنر خصوصا کتاب 
مرتبط با موسیقی برای مقاطع هنر نداریم و اساسا محتوایی وجود ندارد که بخواهد 
تربیت هنری اتفاق بیفتد.« موسیقی در مدارس هم از طریق محتوای درسی می تواند 
دنبال شود و هم با تشکیل گروه های موسیقی و سرود در مدارس. با توجه به احساس 

نیاز به این دست از گروه های هنری مانند گروه سرود در سال های گذشته؛ ما تا همین 
چند سال گذشته می دیدیم که به گروه های سرود توجه ویژه می شد اما با تمرکز بیشتر 
- احساس نیاز به تشکیل گروه های  روی آزمون های تحصیلی- خصوصا کنکور
هنری مانند گروه سرود کمتر شد. آن گونه که این کارشناس آموزش وپرورش می گوید 
در برهه ای قرار بود آموزش موسیقی را در مدارس داشته باشیم، حتی کتاب مرتبط با 
این درس هم چاپ شد اما این آموزش و این درس در نظام آموزشی به سرانجام نرسید.

 
   چگونه افسار سلیقه موسیقی دانش آموز از دست نظام 

آموزشی رها شد
برکم همچنین در رابطه با هنرستان های موسیقی می گوید فعالیت هنرستان های 
موسیقی دولتی رایگان کمرنگ شده و حتی هنرستان مرتبط با موسیقی هم نداریم که 
رایگان باشد: »خود این مساله یعنی نداشتن یک برنامه آموزشی و تربیتی هنری باعث 
شده مدرسه و به طورکلی نظام آموزشی و تربیتی، عنان سلیقه هنری و موسیقی را از 
، این سلیقه هنری و موسیقی را افراد دیگر و حتی خارج  دست بدهد. درنهایت امر
از چهارچوب مدرسه و نظام تربیتی تعیین می کنند. این مساله به شدت فرهنگی و 
متاثر از نگاه بسته ای است که بر هنر و خصوصا موسیقی حاکم است. این اتفاق 
می توانست از طریق یک برنامه صحیح پیش برود اما نگاه حاکمیتی درست به موضوع 
وجود نداشته. می بینیم که بسیاری از موسیقیدانان و اشعار قدیمی و سنتی ما برای 
دانش آموزان ناشناخته اند و نتوانسته ایم با زبان امروزی این محتوا را برای دانش آموزان 
بازنشر دهیم. این قصور دو وجه دارد؛ یک وجه بسته به نظام آموزشی و بخش دیگر 
نظام فرهنگی است. بنابراین کم کم تاثیرگذاری مان را نه تنها در نظام آموزشی، بلکه در 
نظام فرهنگی نیز از دست داده ایم، برخوردهایی سلبی هم  که موضوع را حل نمی کند 
و اتفاقا من معتقدم که موضوع را بدتر می  کند؛ چراکه تنها با ابزار توبیخ روی مساله 

سرپوش می گذارد تا آشکار نشود.«

   به رده بندی سنی محتوا توجهی نداریم
از منظر این کارشناس آموزشی بعد دیگر مساله این است که برای افراد مختلف 
در سطح جامعه و خصوصا دانش آموزان باید محتواگزینی صحیح رخ می داد که 
انجام نشد و خود همین باعث به وجود آمدن برخی معضل ها شد: »در تمام جوامع 
حتی جوامع آزاد رده بندی و طبقه بندی سنی برای محتواهای مختلف وجود دارد. 
آنچه در نظرات کارشناسی  درباره همخوانی های صورت گرفته  خواندم، این بود که 
آن محتوا محتوای مناسب سن یک کودک دبستانی نبوده و چه بسا برای مدرسه و 
محیط آموزشی نیز آن محتوا مناسب نبوده است. اما مساله معلول این قضیه است 

که ما در جامعه به رده بندی محتوایی که برای کودکان ارائه می شود، توجه نمی کنیم؛ 
چه در مراکز و نظام های آموزشی و چه نظام ها و مراکز فرهنگی رده بندی محتوا 
فرهنگ سازی نشده است. همخوانی و پخش این آهنگ تنها یک مصداق رده بندی 
سنی محتواست، حتی در برنامه های سیاسی  که برای دانش آموزان اجرا می شود هم 
رده بندی سنی رعایت نمی شود. بخشی از اتفاقات به دلیل کج سلیقگی هایی است 
که از سوی حاکمیت و نظام آموزشی رخ داده است. اگر می گوییم پخش فلان آهنگ 
مناسب کودک نیست باید درعین حال بگوییم که فلان برنامه سیاسی مناسب سن 

دانش آموز یک مقطع خاص نیست.«

   خصوصی سازی مدارس بی تاثیر نیست!
ی مدارس را  بی تاثیر در ماجرای تربیت دانش آموزان  برکم البته خصوصی ساز
نمی بیند. او معتقد است وقتی خصوصی سازی مدارس صورت بگیرد نمی توان 
گفت که مدارس از سوی خانواده ها تامین مالی شود اما همزمان محتوای مورد تایید 
حاکمیت برای دانش آموزان ارائه شود: »این مساله حرکت متناقضی است و باید 
بپذیریم که وقتی تامین مالی را به خانواده ها می سپاریم کم و بیش این اتفاقات ممکن 
است رخ دهد. اتفاقا اگر  ساختاری حاکم می شد که دموکراتیزاسیون بحث آموزش بر 
آن حاکم بود و به طور برابر و کارشناسی شده این مساله پیش می رفت، چنین اتفاقی 
نمی افتاد، یعنی اگر مدارسی داشتیم که عمومی بودند و همه خانواده ها در تامین 
مالی و تامین محتوا و سیاستگذاری  آن موثر بودند و نه تنها یک طبقه خاص، چنین 
اتفاقاتی در مدارس رخ نمی داد.« برکم همچنین به حقوق کودک اشاره می کند و 
یشه نمی داند: »متاسفانه وقتی  بررسی چنین مساله ای را بسته به یک بعد و ر
یان نزدیک به  ی از محتواها مناسب سن کودک نیست جر می گوییم بسیار
کمیت بیشتر چنین اتفاقاتی را می بینند. در سمت دیگر چندسال گذشته  حا
ما کارهایی مانند نارنجک پخش کردن در روز دانش آموز با یک جمله خاص 
گر قرار است درباره حقوق کودک و رده بندی محتوا واکنشی  را هم داشته ایم. ا
نشان دهیم باید این کارها را هم ببینیم. در جامعه  ما حتی پلیس نمی داند با 
کودک کار چگونه برخورد کند؟ اتفاقا این مسائل در رابطه با حقوق کودک دو 
ی یک سکه هستند. درباره برخورد با کودک آموزش ندیده ایم، حتی نظام  رو
آموزشی که با کودک سروکار دارد هم متاسفانه در برخورد با کودک آموزش 
ندیده است. اینکه چه محتوا چه رفتار و برخورد و چه سطح امکاناتی را باید 
در اختیار کودک قرار داد هنوز رعایت نمی شود و ما در رفتار با کودک به بلوغ 
نرسیده ایم. این عدم رسیدن به بلوغ در نظام آموزشی نظام فرهنگی صداوسیما 

و تمام ارگان هایی که با کودک سروکار دارند، ارتباط دارد.«

« ساخته آهنگساز  بیشتر از بیست وچندسال است که از آهنگ »بوی ماه مهر
فقید ناصر چشم آذر با شعر زنده یاد قیصر امین پور می گذرد. آهنگی که هنوز 
مدارس کشور روز بازگشایی خود به آن پناه می برند تا روز شادی را در مدرسه 
برای بچه ها تدارک ببینند. اما انتخاب یک آهنگ با محتوای مبتذل در یکی 
از مدارس ابتدایی کرمان با واکنش های زیادی همراه بود که درنهایت برای 
مدیر این مدرسه و کادر آموزشی آن حسابی گران تمام شد. ویدیوی منتشر 
شده از این مدرسه کرمانی نشان می داد این آهنگ از سوی کادر مدرسه 
برایشان پخش شده است و دانش آموزان در حال همخوانی و رقص با آن 
هستند. بعد از واکنش ها به این ویدیو رضا رضایی، مدیرکل آموزش وپرورش 
استان کرمان از برکناری مدیر مدرسه و معرفی او به هیات تخلفات اداری 
خبر داد تا دوباره این سوال پرسیده شود که سریال پخش آهنگ های مبتذل 
در مدارس تا کجا ادامه دارد؟ اما شاید سوال دقیق تر این باشد آیا مدارس و 

حتی خانواده ها انتخاب های دیگری هم دارند؟

   امسال بچه ها قرار است چه بخوانند؟
چندسال پیش بود که آهنگ »آقامون جنتلمنه« از سوی خواننده ای به نام ساسی 
مانکن تبدیل به ترند و صدر فهرست پلی لیست دانش آموزان ایرانی شد. آهنگی 
که برخی با آب وتاب از آن به عنوان یک تهاجم فرهنگی بزرگ به نوجوانان یاد کردند. 
چندی بعد نیز ویدیوی دیگری منتشر شد که نشان داد این آهنگ توسط کادر مدرسه 
برای دانش آموزان پخش می شود. برخی نیز از پخش این آهنگ در مهد کودک ها 
خبر دادند. بعد از این خواننده موردنظر هرسال خبر از تولید یک موسیقی پر سر 
و صدا برای هوادارانش داشت و از آنها خواست که دابسمش  ها و همخوانی های 
خود را منتشر کنند. محتوای مبتذل و حتی استفاده از نام و تصویر برخی بازیگران 
فیلم های مستهجن این نگرانی  را در بسیاری از خانواده ها به وجود آورد که هربار چه 
خط قرمزی قرار است شکسته شود و فرزندان شان چه چیزی را قرار است زمزمه کنند؟ 
و هرسال فقط به تقبیح و آسیب شناسی و مذموم دانستن چنین تولیداتی گذشت.

 
   گنگستر شهر آمل وومه!

فیلم پخش موسیقی »گنگستر آمل« در کلاس یک معلم مقطع ابتدایی مازندرانی 
نیز بار دیگر ماجرای آهنگ های مبتذل در مدارس را داغ کرد. اولین واکنش ها به 
پخش این آهنگ درخواست اخراج برای معلم مازندرانی بود که فوری در دستور 
کار قرار گرفت. بعد از آن نیز عده ای در دفاع از معلم مازندرانی از جا بلند شدند و 
هربار بخشی از ماجرا در شبکه های اجتماعی سوژه کاربران شد. درنهایت نماینده 
ولی فقیه در مازندران واسطه شد تا این معلم مازندرانی از مدرسه اخراج نشود که 
بعد ها مشخص شد اصلا استخدام نیست. اما این معلم جوان نیز توانست در 

کوتاه مدت بسیار مشهور شود.
 

   سلام فرمانده علیه ساسی؟
بعد از همه گیر شدن سرود »سلام فرمانده« میان دانش آموزان و اجراهای مختلف و 
سراسری آن در همه مدارس و مساجد و پایگاه های مختلف در سراسر کشور، عده ای 
روی این موضوع اجماع کردند که »سلام فرمانده« جواب محکمی به سرودهای 
مبتذل وایرال شده پیش از خودش بوده  است. سرود استانی که بعد از دیده شدن 
در شبکه های اجتماعی توانست حمایت های حاکمیتی جدی را نیز با خود داشته 
باشد و اجرا کنندگان آن بتوانند تولیدات دیگری نیز با این حمایت ها از همان 
جنس تولید کنند. اما سوال اینجاست آیا »سلام فرمانده« جوابیه ای برای تولیدات 

مبتذلی از جنس ساسی مانکن بود؟ قبل و حتی بعد از سلام فرمانده، سرودها و 
نماهنگ های متعددی تولید شدند که توانستند همخوانی کودکان و نوجوانان را با 
خود به همراه داشته باشند تا در مراسم  ملی مذهبی مانند جشن 10کیلومتری عید 
غدیر خوانده شوند و برخی از آنها نیز بسیار موفق بودند. آنها خلأ سرودهای مذهبی 
و آیینی برای نوجوانان را پر می کردند. خلأ نبود نوحه ها، مولودی ها و حتی نواهایی که 
نوجوانان را به طور خاص در مراسم و آیین های مذهبی مخاطب خود قرار دهند تا 
آنها نیز بتوانند حس وجود و مشارکت داشته باشند. اما باقی لحظات چه می شود؟

   چه تولید کرده ایم که گوش نمی دهند؟
ی از فعالان حوزه هنری  در خاطرات قیصر امین پور و ناصر چشم آذر و بسیار
آمده است که بعد از انقلاب اسلامی و حساسیت های فرهنگی بعد از انقلاب، در 
حوزه هنری تصمیم بر این شد که کمبود موسیقی  و سرود جبران شود و تولیدات 
مختلفی ساخته شد تا خلأ موسیقایی بیشتر پر شود. در دهه شصت و اوایل دهه 
هفتاد فیلم هایی مانند »شهر موش ها« و »گربه  آوازه خوان« تولید شدند که سرودهای 
کودکانه و نوجوانانه داشتند. در اواسط دهه هفتاد فیلم سینمایی »کلاه قرمزی و 
پسرخاله« توانست چندین و چند موسیقی باکیفیت به دنیای موسیقی کودکان اضافه 
کند که بعدها آلبوم های آن به شکل ویژه تولید شد. فیلم سینمایی »خواهران غریب« 
به کارگردانی مرحوم کیومرث پوراحمد به واسطه کاراکتر خسرو شکیبایی توانست 
سرودها و آهنگ های فاخر و نوجوانانه ای را داشته باشد که میان عامه مردم پرطرفدار 
شود اما هرچه به امروز نزدیک تر می شویم مصادیق کمتری از این سرود ها به خصوص 
برای طیف نوجوان می بینیم. اگر تولیدات وایرال شده در حوزه نوجوانان را ببینیم، در 
یک سر طیف نواها و تولیدات مذهبی از جنس سلام فرمانده ایستاده و در سمت 
دیگر موسیقی های مبتذلی مانند همین »دافی« که توانسته خودش را در فهرست 
موسیقی این گروه سنی جا کند. اما آیا فکری به حال خلأ میانی موجود شده است؟ 
نوجوان امروز وقتی می خواهد هدفونش را توی گوشش بگذارد یا اینکه توی جاده 
یک موسیقی شاد بشنود و با آن سر و صدا کند چند انتخاب پیش روی خود دارد؟ 
انتخابی که نه از جنس سلام فرمانده باشد نه از جنس تولیدات مبتذلی همچون 
دافی؟ چه موسیقی هایی به او شناسانده شده تا اوقات شادی برای خودش بسازد؟

   چه واسطه هایی قرار است موسیقی مناسب را هیت 
کنند؟

هیت شدن یکباره موسیقی های مبتذل از طریق سازوکارهای زیرزمینی یا توسط 
مدل ها و آرایشگاه مدل رایجی است که این روزها شاهد آن هستیم. به گونه ای که 
طبق گفته شرکت دافی که این روزها موسیقی تبلیغاتی پرحاشیه اش از همان 
مدرسه تهرانی پخش شد، توانست در مدت زمان کوتاهی بیش از 20میلیون بار 
شنیده شود. این روزها تولید کنندگان موسیقی های زیرزمینی به خوبی یاد گرفته اند 
که موسیقی شان را از طریق چه کانال و افرادی به سرعت وایرال کنند تا به پلی لیست 
جوانان و نوجوانانی که دنبال آخرین موسیقی های روز هستند، برسد. حال سوال 
اینجاست کسانی که می خواهند در این فضا موسیقی غیرمبتذل تولید کنند باید 
چه کار کنند؟ آنها چه مسیری پیش روی خود دارند تا موسیقی تولیدی خود را 
به دست مخاطب برسانند. موسیقی و سرودی که شاید از جنس تولیداتی چون 
سلام فرمانده و باقی سرود های مذهبی نباشد اما از آن طرف از فضاهای مبتذلی 
چون »دافی« یا »گنگستر آمل« دور است. کدام پخش کننده ها، کدام کانال های 
کمک کننده غیررسمی وجود دارد که موسیقی مناسب و متناسب با حال وهوای 
شاد جوانانه و نوجوانانه را برای لحظات مختلف به دست او برساند. مساله فقط 
تولید نیست گاهی واسطه هایی نیز باید باشند که موسیقی خوب از آنها به گوش 
مخاطب برسد. اما این واسطه ها کجا هستند؟ آیا ما اصلا چنین ساختاری داریم؟ 

لطفا جواب این سوال ها را بدهید. 

چراهمخوانیباآهنگهایمبتذلوایرالشدهدرفضایمجازیبرایکودکانبداست؟

وقتی تربیت هنری در مدارس
وجود ندارد وضع همین می شود

در منو حتی
حلوا شکری عقاب هم

نیست!

یک فیلم طنز خارجی وجود دارد که درباره تاریخ بشریت است. پیدایش 
موسیقی در این فیلم بسیار جالب است. نشان می دهد که انسان های اولیه 
درحال جابه جا کردن یک دسته سنگ هستند. یک تکه سنگ از دست 
یکی از این افراد می افتد و جیغ می کشد. کسی که سنگ را از دست او 
می گرفت، کمی ذوق هنری داشت. مدام با زبان بی زبانی می گوید تکرار کن! 
اما خب هنوز زبانی اختراع نشده بود که بشر بتواند مقصودش را برساند. برای 
همین، یک سنگ دیگر روی پای طرف می کوبد اما چون سنگ کوچک تر 
بود، صدای جیغ طرف فرق می کرد. سکانس بعدی یک گروه افراد را نشان 
، پا  می داد که سنگ های مختلفی در دستان شان قرار دارد و هر کدام به سر
و اعضای مختلف همگروهی هایشان می کوبند و نوشته بودند که اولین گروه 
. آنچه من درحال شنیدنش هستم، در 99 درصد، صداهایی است که  کر بشر

از کوبیدن پاره سنگ ها به سر و دست همدیگر تولید شده اند. 
یسین فیلم آشنا شدم. از قضا  در دوره کاری ام با خانه سینما با یک موز
این موزیسین، موزیسین پرکاری هم است. خانه سینما به او گفته بودند که 
. گفته بود که پارتیتور نمی توانم  پارتیتوری که برای یک قطعه نوشتی را بیاور
بنویسم. گفته بودند موردی ندارد. یک قطعه ساده برای یک پیانو و فلوت 
بنویس. گفته بود بلد نیستم. یعنی نوت نویسی هم بلد نبود. اما اکنون جزء 
پرکارترین آهنگسازان کشور است. من چندتا از کارهایش را شنیدم. تا شنیدم، 
متوجه شکل ساخت موسیقی توسط او شدم. حتی نمی توان به آن موسیقی 

گفت اما مورد توجه شاعران قرار گرفته و حسابی دارد کار می کند. 
از طرف دیگر متاسفانه ما در موسیقی هایمان، ضعف ادبیات شعری داریم. 
من نمی گویم چه چیز درست است و چه چیز غلط؛ اما  ای کاش مقداری 
ادبیات و موضوعاتی که خوانندگان ما به آن می پرداختند، درست بود. گاهی 
اشعار به قدری دری وری است که از میزان دری وری بودن آن شاخ درمی آورید. 
اما چرا دری وری پسند شدیم؟ برای این است که حرف حساب نمی شنویم. 
یا اگر هم حرف حساب بشنویم، کسی قدرت درست تحلیل ندارد که به ما 
بگوید این حرف حساب است. مشکل موسیقی ما این است که موسیقی 
مانند سایر درس هایمان در مدارس تدریس نمی شود. بچه ها از بچگی، 

چیزی به اسم موسیقی یا نت موسیقی حتی نمی  دانند. 
پس از انقلاب اسلامی آموزشگاه های موسیقی، خصوصا در سال های اخیر 
بیشتر شدند ولی درنهایت اتفاق خاصی نمی افتد و من این را می بینم چراکه 
معتقدم میزان درک و دانش عمومی همچنان پایین است. نسلی در میان ما 
وجود دارد که امکاناتی مانند اینترنت را بسیار خوب آموخته اما این یادگرفتن، 
گاهی، شناخت و درک؛ اموری است که به تربیت  یادگرفتن اصولی نیست. آ
نیاز دارد. اگر این تربیت نباشد، در همه حوزه ها به سمت دری وری می رویم. 
موسیقی که دیگر وجود و شاخص بیرونی ندارد. آن چیزی که اکنون درحال 
مجوز دادن به آن در موسیقی هستند، با چیزی که کلا مجوز نمی دادند، 
زمین تا آسمان تفاوت دارد. این چرخه مانند موج است و پشتش موج های 
دیگر هم نهفته است. می پرسیم چرا نوجوانان ساسی مانکن گوش می دهند، 
مگر آن چیزی که در داخل کشور وجود دارد چقدر با ساسی مانکن متفاوت 
است؟ فقط کلیپ هایش مانند آن نیست و اینها در داخل کشور مجوز انتشار 
دارند. این موسیقی عوارض روانی بسیار نامطلوبی دارد و بسیاری از این مساله 
بی خبرند. چراکه موسیقی به لایه های مغز و روح مان می رود و در آنجا باقی 
می ماند. چون موسیقی یک انرژی است و تولید شده است. مخصوصا اگر 
در سن کمتر باشیم و اگر از آن موسیقی، لذت هم ببریم ممکن است بلاهای 
روانی سرمان بیاورد. لازم نیست که حتما مشروبات الکی بخوریم تا از خود 

بیخود شویم یا رفتارهای غریبی نشان دهیم.
با توجه به اینکه مسئولان وقت فکر کردن به این مساله را ندارند ترجیح می دهند 
که سالن ها پر شود و جوانان کمی لذت ببرند. ای کاش هم خوانندگان مان، 
خوانندگان خوبی بودند و همانی که در ترک شان می خوانند را درست 
روی صحنه می خواندند. شعر هم که هیچ! اصلا من چیزی به نام ادبیات 
ترانه ای نمی شنوم. اصلا قصد محکومیت کسی را ندارم اما در سال های آتی، 
شاهد افت وحشتناک موسیقی خواهیم بود. چندتا آهنگساز دیده ام که در 
اینستاگرام وقتی از او پرسیده اند چرا آهنگ هایت این شکلی است؟ گفته اند: 
وقتی من بنز دارم، کی پیکان را نگاه می کند؟ این نظرات صنعت موسیقی را به 
گند می  کشد. طرف دقیقا دارد می گوید که من میوه فروشم و برایم مهم نیست! 
بالاخره یک عده میوه من را می خرند. هدایت از اول درست نبوده و درست 
هم نخواهد شد. چراکه ما مساله شرعی در موسیقی را هم داریم. موضوع غنا 
که هنوز تکلیفش روشن نیست و معلوم نیست موسیقی ای که غنا دارد چه 
نوع موسیقی ای است. زیرا فرد هم باید عالم باشد و هم زاهد تا بتواند اینها را 
تشخیص دهد. همچنین باید روانشناسی هم بداند که بتواند تشخیص دهد 
چه نوع موسیقی، اصلا آدم را به رقص وا می دارد. اما هنوز حرام و حلال بودن نوع 
، یک جور نظر در  موسیقی مشخص نیست. وزارت ارشاد، هر چندسال یکبار
رابطه با موسیقی دارد و بستگی دارد چه کسی آنجا مسئول باشد. کمی موضوع 
ریشه ای است. البته من وزارت ارشاد را اصلا گناهکار نمی دانم چراکه بخشی 
از موضوع به انتخاب فرد مسئول بازمی گردد. شاید اصلا سابقه یا موزیسین بودن 
یا نبودنش هم مهم نباشد. سردرگمی بسیاری دارد. در نتیجه؛ آن چیزی که دم 
دست یک نوجوان است، اینترنت است و دوست دارد لذت ببرد. افرادی که 
برای موسیقی حتی پول هم می دهند، جوانان و خصوصا نوجوانانی هستند 
که در سن بلوغند و در این سن بسیاری از این امور از طریق افرادی که با آنها 
معاشرت دارند درک نمی شوند، چه برسد به موسیقی. بسیاری از پدرومادرها 
حتی نمی دانند فرآیند بلوغ در نوجوان هایشان چه چیزی است و برای همین 
نوجوانان بر سر این مساله، بسیار آسیب می بینند. چون اتفاقاتی برای نوجوانان 
رخ می دهد که نیاز به کمک والدین دارند اما والدین در آن موقعیت گارد هم 
می گیرند و فشارشان حداکثری می شود. برای همین این خشم به سمت یک 

نوع اعتراض سوق داده می شود. 
البته نظر من این است که اگر از سنین پایین موسیقی به عنوان یک درس 
به کودکان تدریس شود و یک معلم هم موسیقی را به زبان کودکانه آنالیز کند 
قطعا ما موسیقی با سطح بسیار بالاتری خواهیم داشت. در هر مقطعی این گونه 
است. اما می بینیم در هر سبکی چه پاپ، چه کلاسیک و سنتی؛ موسیقی  
آهنگ تکه پاره های یک آهنگ دیگر است. از طرف دیگر شعرش هم معلوم 
نیست چه چیزی است. من حتی شعر خوب هم در آهنگ ها نمی شنوم و به 
تلفیق ملودی و ترانه توجه نمی شود. وزن و قیافه در هر سبکی جوری است که 
دوست دارند. موسیقی باکلام نصف وزن آن روی دوش ترانه است. ترانه خوب 
یک دنیا می ارزد. مانند ترانه های دهه 30 یا 40 خودمان. اکنون هم شاعران توانا 
و بزرگ هم داریم اما به هرحال بحث ارزاق و درآمد هم درمیان است و به دلیل 
فشار کلی که روی اقتصاد جهان است موسیقی غرب هم تقریبا همین گونه 
است. به طور کلی من موسیقی خوب در میان ترانه هایمان نمی شنوم و حتی 
اگر هم موسیقی خوب باشد در میان این آهنگ ها گم می شود. مثل این است 
که در منوی غذا وقتی غذای خوب نباشد ما به غذای بد تن می دهیم. حالا 

در این منو حتی حلوا شکری عقاب  هم نیست!

حمیدرضا صدری
 آهنگساز

عطیه همتی
دبیرگروه نقد روز

زینب مرزوقی
خبرنگار گروه نقد روز
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برگزاری بیست و یکمین 
همایش ملی حسابداری 

به میزبانی واحد تبریز

نتایج انتخاب رشـــته داوطلبان آزمون کارشناســـی ناپیوســـته 1402 رشـــته های علوم پزشـــکی دانشگاه آزاد اعلام شد و در 
سامانه http://azmoon.org قرار گرفت. پذیرفته شدگان می توانند از ساعت 10 صبح چهارشنبه 12 مهرماه با مراجعه به 
ســـامانه آموزشـــیار به آدرس http://edu.iau.ac.ir  و مطابق جدول زمانی اعلام شـــده نســـبت به ثبت نام خود اقدام کنند. 
http:// پذیرفته شـــدگان جهت اطلاع از شـــرایط و ضوابط ثبت نام می توانند راهنمای مقطع موردنظر خود را از ســـامانه

یافت و مطالعه کنند.  sanjesh.iau.ir در

ی سامانه  www.azmoon.org قرار  نتایج مقطع کارشناسی ناپیوســـته پذیرش براســـاس سوابق تحصیلی دانشگاه آزاد رو
edu. گرفت. پذیرفته شدگان این مقطع می توانند از ساعت 10 روز چهارشنبه )12 مهرماه( با مراجعه به سامانه آموزشیار
ی اقدام کنند. پذیرفته شدگان جهت  iau.ac.ir و مطابق جدول زمانی اعلام شده نسبت به ثبت نام خود به صورت مجاز
یافت و مطالعه  اطلاع از شرایط و ضوابط ثبت نام می توانند راهنمای مقطع مورد نظر خود را از سامانه sanjesh.iau.ir در
کثر تا پایان  کنند. شـــایان ذکر اســـت نتایج آزمون سراســـری، مقاطع کارشناسی پیوسته، کاردانی پیوسته و ناپیوسته حدا

ی اعلام خواهد شد.  هفته جار

آرش رنجبـــران، رئیـــس دانشـــگاه آزاد اســـلامی اســـتان 
آذربایجان شـــرقی و واحد تبریز  روز شـــنبه در نشســـت 
یداد پژوهشی و فناورانه به میزبانی  ی دو رو خبری برگزار
ایـــن واحد دانشـــگاهی در جمع خبرنـــگاران اظهار کرد: 
یشه دانشگاه آزاد در سال 1۳۶1 در تبریز شکل گرفت و  »ر
این واحد دانشگاهی امروز به یکی از واحدهای پیشرو در 
بحث آموزش و پژوهش تبدیل شده و در چند سال اخیر 
این واحد در این حوزه ها رشد قابل توجهی داشته است.« 
ی ادامه داد: »ایجاد واحدهای دانش بنیان و مجموعه  و
کـــی از حرکـــت  فناورانـــه در ایـــن واحـــد دانشـــگاهی حا
جدی این دانشـــگاه در این حوزه هاســـت.« رنجبران به 
ی ایران  ی بیست و یکمین همایش ملی حسابدار برگزار
ی در این واحد  و ســـومین همایش بین المللی حسابدار
یت  دانشگاهی اشاره کرد و گفت: »این همایش با محور
ی و  ی، گزارشـــگری پایـــدار آینده پژوهشـــی در حســـابدار
ی برگزار  ی کســـب وکارها، 12 و 1۳ مهرمـــاه جـــار تـــاب آور

می شود.« 
ی بـــا بیـــان اینکه برای نخســـتین بار یکی از معتبرترین  و
ی در دانشـــگاهی غیردولتـــی  همایش هـــای حســـابدار
برگزار خواهد شـــد، ادامه داد: »میهمانان برجســـته ای در 
این همایش از معاونان وزارت اقتصاد، ســـازمان بورس، 
معاونان بانک مرکزی، دبیرکل حسابداران رسمی ایران و 
اعضای اتاق بازرگانی کشور حضور می یابند و هزینه های 
همایش از سوی حامیان تامین شده است و بار مالی برای 
یداد  ی گفت: »همچنین نخستین رو دانشگاه ندارد.« و
ی های نوین در مهندســـی  و همایـــش ملـــی کاربرد فناور
ی و همزمان با روز  عمـــران، هفتم تا نهم اســـفندماه جـــار
ی  یت برگزار مهندس در این واحد برگزار می شود و محور
همایش نگاه فناورانه به موضوع مهندسی عمران است.« 
رنجبران افزود: »تلاش برای تحقق کسب مرجعیت عملی 
یکی از اهداف سند بنیادین و تحولی دانشگاه آزاد است 
و یکی از بخش هایی که این مرجعیت را تثبیت می کند 

ی این گونه همایش هاست.«  برگزار
یکمین همایـــش ملی و ســـومین  دبیـــر عملـــی بیســـت و
یخچه رشـــته  ی نیز به تار همایش بین المللی حســـابدار
ی در واحد تبریز اشـــاره کرد و گفت: »در سال  حســـابدار
1۳۶۷ نخســـتین دانشـــجویان کارشناســـی در این رشته 
پذیرش شدند، در سال 1۳۸۵ دانشجوی کارشناسی ارشد 
و در ســـال 1۳۹۳ اولین ورودی دکتری در این دانشـــگاه 
اتفاق افتاد و در سال 1۳۹4 در حوزه مالی و در مهندسی 
مالی نیز در دو مقطع ارشـــد و دکتری پذیرش شـــدند.« 
رسول برادران ادامه داد: »با توجه به قدمت این دانشگاه 
 ، ی و تاثیر گذار بودن آن در ســـطح کشـــور در حســـابدار
مجوز نخســـتین مجله پژوهشـــی را نیز بـــه نام این واحد 
کســـب کردیم که ســـه شـــماره آن چاپ شـــده و شـــماره 
یع می شـــود و همین ویژگی ها  چهـــارم نیـــز در کنگـــره توز
موجب شـــد تا امتیاز میزبانی همایش به دانشـــگاه آزاد 
ی بیان کرد: »میزبان این همایش از  تبریز داده شـــود.« و
سوی دبیرخانه مرکزی که در دانشگاه های تهران، الزهرا 
و علامه طباطبایی مســـتقر اســـت، مشـــخص می شـــود 
و این برای نخســـتین بار اســـت که میزبانی به دانشـــگاه 

غیردولتی داده می شود.« 

نظام یکپارچه تربیتی حلقه مفقوده نظام آموزشی از مدرسه تا دانشگاه
واقعیتهایاجتماعیسریعترازتصوراتآموزشیماپیشمیروند

تحقق ارزش ها و آرمان های متعالی نظام اسلامی مستلزم تلاش همه جانبه در تمام 
ابعاد فرهنگی، علمی، اجتماعی و اقتصادی است. عرصه تعلیم و تربیت از مهم ترین 
زیرساخت های تعالی همه جانبه کشور و ابزار اساسی برای ارتقای شایستگی سرمایه 
انسانی کشور در عرصه های مختلف است. تربیت و پرورش صحیح قوای جسمی و 
روحی، عامل شکوفایی استعدادهای ذاتی بشر برای رسیدن به رشد و کمال حقیقی 
گاهانه و اختیاری  است. نتیجه فرآیند تربیت، آماده شدن افراد جامعه برای تحقق آ
مراتب حیات طیبه در همه ابعاد انســـان کامل اســـت. بر این اســـاس می توان هدف 
کلی جریان تربیت را آمادگی متربیان برای خلق مدینه فاضله و تمدن نوین اسلامی 
برشمرد. اما این آمادگی در صورتی محقق خواهد شد که همه مولفه ها و ابعاد هویت 
متربیان به شکلی یکپارچه در راستای شکل گیری جامعه صالح و پیشرفت مداوم 
آن براســـاس معیارهای نظام اســـلامی تکوین و به طور پیوســـته تعالی یابد. از آنجا که 
انسان نقشی اساسی در شکل گیری هویت فردی و جمعی خویش و تشکیل جامعه 
صالح دارد، لذا لازم است که با درک موقعیت خویش و دیگران و با استناد به اعمال 
فردی و جمعی مبتنی بر معیارهای اســـلامی، در تحقق هدف کلی تربیت بکوشـــد. 
در این میان، نقش هر یک از بازیگران عرصه تربیت اعم از خانواده، معلم، مدرســـه، 
... در فرآیند تربیت از اهمیت زیادی برخوردار اســـت. در دهه های گذشـــته،  رســـانه و
بیشـــتر تمرکز نظام آموزش و پرورش بر انتقال دانش به دانش آموزان و آماده ســـازی آنها 
برای ورود به دانشگاه معطوف بوده است که این مساله مهم ترین چالش های تربیتی 
آموزش و پرورش یعنی تقدم بعد آموزشی بر تربیت بوده است. این امر در صورتی است 
که رشـــد و تکامل انســـان تدریجی و تکوینی اســـت و تربیت در کنار آموزش می تواند 
به عنوان یکی از مهم ترین کارکردهای نظام آموزشی به حساب آید و هدف غایی نظام 
تعلیم و تربیت، پرورش سرمایه های انسانی به عنوان قوه عاقله جامعه است. مدرسه 
به عنوان جایگاه نهادی تعلیم و تربیت دارای جایگاه رفیعی در تحول جامعه است 
و بنابراین، لازم اســـت اهداف، روش ها و روابط حاکم بر آن با نیازهای رشـــد، تحول و 
تربیت زندگی دانش آموزان منطبق باشـــد. بنابر این لازم اســـت ضمن انتقال مفاهیم 
علمی به دانش آموزان و تقویت دستاوردهای علمی آنها معیارهای تربیتی و پرورشی 
ک عمل قرار بگیرد. واقعیات اجتماعی سریع تر از تصورات آموزشی ما پیش  نیز ملا
می روند، آینده ارتباطی تنگاتنگ با مسائل تربیتی دانش آموزان دارد و تغییر نسل های 
دانش پذیران و دانشـــگاه ها به مفهوم تغییر در رویکرد و روش های آموزش و یادگیری 
دانش پذیران و دانشگاه ها اشاره دارد. نسل های جدید دانش آموزان نیاز به روش های 
آموزشی متفاوتی دارند که با توجه به استفاده آنها از فناوری، باید به دنبال روش هایی 
باشـــیم کـــه بتوانیـــم آنها را در یادگیـــری و آموزش بهتر یاری کنیـــم. با توجه به تحولات 
فناوری به ویژه در حوزه هوش مصنوعی و یادگیری ماشین و تغییر در نیازهای جامعه، 
دانشـــگاه ها نیز باید به روز شـــده و روش های جدیدی را برای آموزش و یادگیری به کار 
بگیرند. برخی از روش های جدید شـــامل یادگیری تعاملی، اســـتفاده از فناوری های 

جدید، کلاس های برخط و استفاده از محتوای الکترونیکی است. 

   تربیتدرسندتحولآموزشوپرورش
همراهی یادگیری در محیط های آموزشی با مسائل تربیتی سبب خواهد شد ارتباط 
میان حوزه های معرفتی که در گذشته مورد غفلت واقع شده است، در مسائل و وجوه 
مختلف زندگی جلوه گر شود. براین اساس، مدرسه مقدمه ورود افراد به دانشگاه است 
و دانشگاه در واقع ادامه صیرورت علمی مدرسه را در عمل دنبال می کند. نکته مهم 
این است که این دو نهاد قرار است به عنوان اجزای نظام پرورش و آموزش نیروی انسانی 
در جامعـــه نقـــش آفرین باشـــند و کارکرد هر دو تربیـــت نیروی متخصص و صاحب 
دانش و بینش و نیز تولید انســـان فرهیخته اســـت. برای نیل به این هدف در ســـطح 

مدرســـه سند تحول بنیادین آموزش و پرورش به عنوان مهم ترین سند بالادستی نظام 
آموزش و پرورش کشور بر مفهوم تربیت تاکید بسیاری دارد. مطابق مفاد این سند، نظام 
آموزشی مهم ترین نهاد تربیت شناخته می شود و همه امکانات و تجهیزات آموزشی 
کشور نیز باید در اختیار امر تربیت قرار گیرد. بدین لحاظ در فصل هفتم سند مذکور 
به وضوح تاکید شده است که مقصود از تربیت، تربیت اسلامی است؛ لذا در تربیت 
الگوی آموزش و پرورش، تقویت شایستگی های اعتقادی و حرفه ای معلمان و مدیران 
و از سوی دیگر تقویت ایمان و بصیرت دینی دانش آموزان بسیار حائز اهمیت است. 
توجه به تربیت تمام ساحتی، گسترش عدالت آموزشی، افزایش مشارکت و اثربخشی 
خانواده در نظام تعلیم و تربیت، تربیت انسانی موحد، مومن و معتقد به معاد و آشنا و 
متعهد به مسئولیت ها، عدالت خواه و صلح جو از جمله اهداف پیش بینی شده در 
سند تحول بنیادین آموزش و پرورش است. در سند تحول آموزش و پرورش، فلسفه تعلیم 
و تربیت در جمهوری اسلامی ایران تک ساحتی و تک بعدی نیست و برای تربیت چند 
ساحت در نظر گرفته شده است. تعلیم و تربیت اعتقادی، تعلیم و تربیت اخلاقی، 
تعلیم و تربیت اجتماعی و سیاسی، تعلیم و تربیت زیستی و بدنی، تعلیم و تربیت 
زیباشناختی و هنری، تعلیم و تربیت اقتصادی و حرفه ای و تعلیم و تربیت علمی و 
فناورانه به عنوان ابعاد تربیت در نظر گرفته شده اند. در تمامی بخش های سند تحول 
بنیادین آموزش و پرورش بر واژه تربیت به شکلی محوری تاکید شده و بیش از آنکه بر 

آموزش و پرورش اشاره شود بر دو واژه تعلیم و تربیت توجه شده است. 

   نظامتعلیموتربیتچندساحتی
تقویت بنیه علمی دانش آموزان و دانشجویان در کنار تزکیه و خودسازی از مهم ترین 
اهداف نظام تعلیم و تربیت است. مسئولیت ما آماده کردن دانش آموزان برای پذیرفتن 
نقش هایی اســـت که در آینده باید عهده دار شـــوند. برای آماده ســـازی دانش آموزان 
بـــرای نقش هـــای آینده مدارس باید بـــه دانش آموزان آموزش هایی ارائه دهند که آنها را 
برای زندگی در جامعه و بازار کار آماده کنند. همچنین با توجه به تحولات فناوری و 
تغییر در نیازهای جامعه مدارس باید به روز شده و روش های جدیدی را برای تربیت، 

آموزش و یادگیری به کار بگیرند. 
در نظام آموزش وپرورش منطبق بر ســـند تحول تربیت در تمامی ســـاحت های خود 
نیازمند محیط های دیگری بیش از مدرسه است و مدرسه به تنهایی نمی تواند تربیت 
مدنظر را شکل دهد. بنابراین برای خارج ساختن آموزش وپرورش از تک ساحتی بودن 
آموزشی لازم است خانواده، معلم، مدرسه و سایر نهادهای مرتبط با یکدیگر همکاری 
و همراهی کنند. در سند تحول آموزش وپرورش ساحت های شش گانه ای در نظر گرفته 
: ساحت تربیتی اعتقادی، عبادی و اخلاقی، ساحت تربیت  شده است که عبارتند از
اقتصادی و حرفه ای، ساحت تربیت علمی و فناوری، ساحت تربیت زیستی و بدنی، 
ساحت تربیت سیاسی و اجتماعی، ساحت تربیت هنری و زیبایی شناختی. در این 
نظام تربیتی دانش آموزان برای ساحت تربیت اعتقادی - اخلاقی به نهادهای قرآنی 
و برای ساحت زیباشناختی و هنری به مراکز هنری و نگارخانه ها مراجعه می کنند. 
برای کارآفرینی و ساحت تربیت اقتصادی - حرفه ای دانش آموزان به کارخانه ها سر 
می زنند و همراه پرورشی به عنوان همراه و راهنمای دانش آموز است تا این کنکاش ها 

صورت بگیرد. 

   ضرورتیکپارچگینظامتعلیموتربیتبینمدرسهودانشگاه
در سند تحول بنیادین آموزش وپرورش نقش دانشگاه ها و به ویژه دانشگاه فرهنگیان 
در تحقق اهداف این سند برجسته شده است و تحول نظام دانشگاه فرهنگیان در 
راســـتای ســـند تحول بنیادین آموزش وپرورش مورد توجه واقع شـــده است. اما تربیت 
مقوله ای نیســـت که صرفا در حوزه مدرســـه یا یک دانشـــگاه خاص به تنهایی دنبال 
شود، بلکه نیازمند دید کلان و راهبردی در کل نظام آموزشی است. تربیت در اسناد 

بالادستی نظام آموزش عالی به ویژه در سند اسلامی شدن دانشگاه ها به منظور تولید 
دانش و فرهنگ با رویکرد اســـلامی و دیدگاهی آینده نگر با هدف تعادل بخشـــیدن 
به جنبه های فرهنگی و آموزشـــی دانشـــگاه با تاکید بر ارزش ها و آموزش اســـلامی در 
نظر گرفته شده است. نحوه جاری سازی این روند در چهارچوب نقشه علمی جامع 
کشور تعریف شده است و هدف آن ایجاد فضایی است که دانشجویان با ارزش ها 
و اصول اسلامی آشنا شوند و به توسعه کشور و جامعه کمک کنند. بنابراین دانشگاه 
در کنار تربیت نیروی متخصص باید به موضوع تربیت اخلاقی و اجتماعی نیز توجه 
بیشـــتری کند و در تربیت مســـاله محور دانشـــجو در ادوار و زمان مختلف پیش قدم 
شـــود. بایـــد در کنار عناصر منجر به تعالی فـــردی عناصر مربوط به تعالی اجتماعی 
... را با روش های مبتکرانه و بدیع  همچون هویت اســـلامی- ایرانی، ســـبک زندگی و

به دانشجویان انتقال داد. 
در شـــرایط حاضـــر از نظـــر تجربی به نظر می رســـد ارتباط میان ایـــن دو نهاد به ویژه در 
حوزه تربیت دچار گسست هایی شده است. در این شرایط بسیاری از سیاست های 
آموزشـــی در کشـــور بدون توجه به یکپارچگی نظام آموزشی اجرا می شوند. درحالی که 
یکپارچه نگـــری مهم تریـــن و اصلی ترین هدف ســـند تحول آموزش وپرورش اســـت و 
تفکیک آموزش از پرورش و تعلیم از تربیت آسیب زاست و این دو عامل لازم و ملزوم 
یکدیگر هستند و ادامه وضع موجود به دلیل اتلاف سرمایه های کشور مطلوب نیست. 
لذا لازم است تا در اسناد بالادستی آموزش عالی ساحت های شش گانه سند تحول 
آموزش وپرورش مورد توجه قرار گیرد و شکل گیری نظام پیوسته تربیتی و ایجاد محیطی 
کـــه در آن دانش آمـــوزان نگـــرش خاصی از مدرســـه، حرفه و آینـــده خود و به طور کلی از 

جامعه به دست آورند در کانون برنامه های راهبردی باشد. 
برای نیل به این هدف نیاز اســـت تا منظرهای ســـه گانه تربیت، آموزش و مهارت در 
دانشگاه و مدرسه مورد توجه قرار گیرد. برای تحقق یکپارچگی تربیت در دانشگاه و 

مدرسه می توان اقدامات زیر را انجام داد:
- تدوین نظام جامع تربیتی: لازم اســـت که یک نظام جامع تربیتی برای کشـــور تدوین 
شـــود کـــه اهـــداف، محتوا، روش هـــا و ارزش های تربیتی دانشـــگاه و مدرســـه را به طور 

منسجم مشخص کند. 
- تبیین همکاری و تعامل بین دانشـــگاه ها و مدارس: در زمینه هماهنگی برنامه های 
اجرایـــی و همچنیـــن گســـترش بهره گیری مدارس از ظرفیت و امکانات دانشـــگاه ها 
ضروری اســـت. برای این منظور با توجه به پراکندگی مدارس و دانشـــگاه ها در کشـــور 
می توان مدارس وابسته به دانشگاه ایجاد کرد یا در هر منطقه بر حسب آمایش چندین 

مدرسه را به دانشگاه های منطقه ای متصل کرد. 
- آموزش معلمان و اســـتادان: لازم اســـت که معلمان و اســـتادان در زمینه نظام تربیتی 
یکپارچه آموزش ببینند تا بتوانند با اســـتفاده از روش های مناســـب این رویکرد را در 
کلاس درس اجرا کنند. به ویژه از ظرفیت گروه های علمی برنامه ریزی درسی و مدیریت 
آموزشی در راستای تدوین استراتژی های کاربردی تربیتی استفاده بیشتری شود که 

این مهم نیازمند حضور میدانی اساتید مربوطه در مدارس است. 
- در تولید محتوای آموزشی نیز لازم است به مسائل تربیتی دانش آموزان توجه جدی 
شـــود و مباحث آموزشـــی با رویکرد تربیتی تدوین شـــوند. تولید محتوای کتاب ها نیز 
نیازمند بازنگری است تا به فرهیختگی دانش آموزان کمک کند. کتاب های درسی 
لازم اســـت تا ارزش های اســـلامی و ایرانی مانند: درســـتکاری، قناعت، تلاش، وطن 
دوســـتی، محیط زیســـت، رعایت حقوق دیگران، رعایت قانون، احترام به بزرگ ترها، 
... را به خوبی با شخصیت محصلان برقرار  سازند و بسیاری دیگر  پرهیز از خشونت و

از مهارت های زندگی را در وجود و شخصیت دانش آموزان نهادینه کنند. 
گاهی بخشـــی، ترغیب به  - بهره گیری از عوامل رســـانه و فضای مجازی در راســـتای آ
، تقویت ارتباط با خانواده، تقویت ارتباط با جامعه، ترغیب به رفتارهای مثبت  تفکر

و تقویت اعتمادبه نفس. 

نتایج انتخاب رشته کارشناسی ناپیوسته 1۴02 رشته های علوم پزشکی اعلام شد

اعلام نتایج پذیرش بدون آزمون کارشناسی ناپیوسته مهرماه 1۴02

برگزاری بیست و یکمین همایش ملی حسابداری به میزبانی واحد تبریز

خبر

خبر

خبر

ملیحهالساداتخانقاهی
پژوهشگر حوزه مدیریت آموزشی
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بان  ل مشـــکلات اســـت.« شـــاید ایـــن جمله را بارهـــا از ز »پـــول حلا
اطرافیـــان شـــنیده باشـــیم. به همین دلیل اســـت که وقتـــی صحبت از 
کار کـــردن و یافتن شـــغل مناســـب می شـــود، اولین چیـــزی که به ذهن 

خطـــور می کنـــد میـــزان درآمد آن شـــغل اســـت. بنابرایـــن اصلا جای 
ود به یک حرفه تلاش می کنند  کثر مردم قبل از ور تعجـــب نـــدارد که ا
تا از میزان درآمدزایی آن مطلع شوند. در این میان یکی از مشاغلی 
ی اســـت؛  ز کـــه ارتبـــاط مســـتقیمی هم با ســـلامت مردم دارد کشـــاور
ی که توســـط مرکـــز آمار ایران در بهار امســـال  براســـاس آخریـــن آمار
منتشـــر شـــده در کشـــور حدود 4 میلیون نفر شـــغل مرتبط و مستقیم با 

ی دارند و می توان گفت حداقل ۱۰ میلیون خانوار با  ز مســـاله کشـــاور
مساله غذا به  طور مستقیم زندگی می کنند؛ اعدادی که نشان دهنده 
ی در کشور است، در حالی که دانشگاه ها در  ز اهمیت مساله کشاور
یرا مردم معتقدند  ی نمره قبولی را از مردم نگرفته  اند؛ ز ز رشته کشاور
ی نمی تواند آینـــده مالی فرزندان آنهـــا را تامین کند و  ز رشـــته کشـــاور
وزهای ابتدای سال 97 بود که  ی نیست. ر به اصلاح رشـــته پول ســـاز

ی در دانشـــگاه آزاد اسلامی مطرح  ز حرف از تحول در حوزه کشـــاور
شد و مسئولان دانشگاه با شناخت مشکلات این حوزه طرح تحول 
ی را کلیـــد زده و تـــلاش کردنـــد تا پرچمـــدار تحول در حوزه  ز کشـــاور
برمی گرفت؛  ی را در ز ی باشـــد؛ تحولی که تمام ابعاد کشاور ز کشـــاور
ی و  ی تا تاسیس ســـراهای نوآور ز از بازمهندســـی رشـــته های کشـــاور

ایجاد دانشـــکده های مهارتی. 

»فرهیختگان«ازتحولاتحوزهکشاورزیدردانشگاهآزادگزارشمیدهد

 روایت تغییر نگاه به کشاورزی 
در دانشگاه آزاد

پتانسیل علمی دانشگاه آزاد در حوزه کشاورزی چگونه است؟

ی در مقطع کاردانی، کارشناســـی، کارشناسی ارشـــد و  در حال حاضر 20 هزار و 325 دانشـــجوی فعال رشـــته کشـــاورز
ی در مقاطع کاردانی،  دکتری تخصصی در دانشـــگاه آزاد مشـــغول به تحصیل هســـتند. همچنین 196 رشـــته کشاورز

کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکتری در این دانشگاه فعال است. 
گروه کشاورزی در دانشگاه آزاد دارای دو رشته مهندسی کشاورزی و منابع طبیعی است که هزار و 101 عضو هیات علمی 
ی با 10 گرایش متفاوت در دانشگاه آزاد مشغول به فعالیت هستند که از این تعداد استان  در رشته مهندسی کشاورز
تهران با 125 استاد و استان آذربایجان شرقی با 87 عضو هیات علمی بیشترین تعداد اعضای هیات علمی را به خود 
اختصاص داده اند. از هزار و 101 عضو هیات علمی، 859 نفر مرد و 242 نفر زن هستند. دانشگاه آزاد در رشته منابع 
طبیعی دارای 248 عضو هیات علمی در پنج گرایش است که از این تعداد 185 نفر مرد و 63 نفر زن هستند. با این 

ی مشغول به فعالیت هستند.  اوصاف هزار و 349 عضو هیات علمی در این دانشگاه در حوزه کشاورز
ی در اقصی  یت حوزه کشاورز کنون بیش از 20 مرکز تحقیقاتی با محور به جز اساتید و دانشجویان، دانشگاه آزاد هم ا
ی  ی هم قریب به 15 سرای نوآور نقاط کشور دارد که در زمینه های مختلفی مشغول به فعالیت هستند. در حوزه فناور
ی از آنها را کاهش دهند و  در ســـال های اخیر تشـــکیل شـــده اند تا فاصله بین توانمندی علمی، پژوهش ها و بهره بردار

ی قرار دهند.  علم را در خدمت افزایش کیفیت حوزه کشاورز

ادامه در صفحه۵ 

سارا طاهری
خبرنگار گروه دانشگاه 

استان های  دارای  بیشترین فراوانی اعضای هیات علمی گروه مهندسی کشاورزی
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فراوانی اعضای هیات علمی مهندسی کشاورزی دانشگاه آزاد   بر حسب گرایش
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استان های دارای بیشترین اعضای هیات علمی گروه منابع طبیعی
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فراوانی اعضای هیات علمی منابع طبیعی دانشگاه آزاد اسلامی بر حسب گرایش
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 کاردانی    
 کارشناسی    

 کارشناسی ارشد   
دکتری تخصصی   

   تحول در کشاورزی دانشگاه آزاد چگونه آغاز شد؟ 
ی  ی رشته پولساز مســـئولان دانشـــگاه معتقد بودند دلیل اینکه رشته کشاورز
نیســـت و همیشـــه گرایش به آن کم بوده، این اســـت که هیچ چیز ســـر جای 
خـــود قـــرار نگرفته اســـت. یعنـــی در این رشـــته دانشـــجویانی فارغ التحصیل 
می شـــوند که بعد از فارغ التحصیلی آن طور که باید و شـــاید کارآمد نیســـتند. 
ی آب نیســـت بلکه داشـــتن نیروهای  برخی می گویند بحران آینده کشـــاورز
ی  نوآور بااســـتعداد اســـت. بنابراین یکی از مواردی که در طرح تحول کشاورز
مـــد نظـــر قرار گرفت، تربیـــت فارغ التحصیلانی بود که پـــس از اتمام تحصیل 
بتوانند حرفی برای گفتن داشته باشند و به اصطلاح بتوانند حتی یک مزرعه 
را مدیریت کنند. مسئولان دانشگاه معتقدند همان طور که یک دندانپزشک 
ی  بعد از فارغ التحصیلی می تواند طبابت کند، فارغ التحصیل رشته کشاورز

نیز باید بتواند در همین حوزه مشغول به فعالیت شود. 
بـــا ایـــن اوصـــاف دکتـــر طهرانچی، رئیـــس دانشـــگاه آزاد در ســـال 98 بر لزوم 
کید کرد و گفت که در یک  ی تا تحول در نظام آموزشـــی و پژوهشـــی کشـــاورز
گر  که ا نظام مدیریتی، باید ســـخت ترین نقطه را برای تحول انتخاب کرد چرا
ایـــن تحـــول صورت گیرد، به تبع آن مراحل آســـان  تر نیز متحول خواهد شـــد. 
درواقع باید نقطه آســـیب پذیر مجموعه را برای تحول انتخاب کرد. به همین 
ی در نظام آموزشی به عنوان نقطه تحول در نظر گرفته شد.  دلیل رشته کشاورز
مسئولان دانشگاه آزاد در طرح تحولی خود تلاش کردند تا تهدیدها را تبدیل 
ی اقبال  به فرصت کنند. این موضوع که جامعه نسبت به رشته های کشاورز
ی  نشـــان نمی دهد، یک تهدید و در مقابل، بازار غذا و محصولات کشـــاورز
، فرصت بزرگ این حوزه است و از آنجایی که کار یک مدیر تبدیل  در کشور
تهدید به فرصت است، دانشگاه آزاد به این حوزه وارد شد تا تهدید های حوزه 
ی  ی را به فرصت تبدیل کند. از سال 97 که بحث تحول در کشاورز کشاورز
در دانشگاه آزاد کلید خورد تا به امروز چند تحول اساسی اتفاق افتاده است. 
... از  هیـــات عاملی شـــدن، اســـتفاده از امکانـــات و زمین های بلااســـتفاده و

تحولات در این حوزه است. 

   ارتقای مهارت با قـــرار گرفتن تولید در کنار آموزش و 
پژوهش

محمدعلی باغســـتانی، مجری طرح بازمهندســـی نظام آموزشـــی، پژوهشـــی 
ی و منابع طبیعـــی دانشـــگاه آزاد درباره  ی علـــوم کشـــاورز و خدمـــات فنـــاور
کنون بیش  ی توضیح می دهد که ا پتانسیل های دانشگاه آزاد در حوزه کشاورز
ی مشغول به تحصیل و به ویژه  از 50 درصد افرادی که در وزارت جهاد کشاورز

کار هستند، حداقل یک دوره در دانشگاه آزاد دانشجو یا مدرس بوده اند. به 
گفته او بسیاری از پایان نامه هایی که در حوزه کشاورزی در دانشگاه آزاد نوشته 
ی  کز تحقیقاتی وزارت جهاد کشاورز ی بسیار گسترده ای با مرا شده، همکار
ی های متعددی رقم  داشـــته، لـــذا ارتباطـــات تنگاتنگی برقرار بـــوده و همکار
خورده اســـت. باغســـتانی می گوید: »سرمنشـــأ رشـــد خیلی از دانشکده های 
ی  دیگـــر نیـــز به دلیل مجموعه فعالیت هایی بوده که در دانشـــکده کشـــاورز
یادی از دانشـــجویان مشـــغول به تحصیل  دانشـــگاه آزاد اتفاق افتاد. حجم ز
بودند و سرریز آنها دانشکده های دیگر را هم فعال می کرد. زمانی دانشکده های 
ی در حوزه آموزش و پژوهش در ســـطح کشور سرآمد بودند. متاسفانه  کشـــاورز
وضعیت متفاوتی پیش آمده و با توجه به ظرفیت دانشـــگاه ها، چه در حوزه 
ی و چه در حوزه دانشگاه آزاد، بحث آموزش  وزارت علوم، تحقیقات و فناور
ی در مسیر افول قرار گرفت. با توجه به ورود دکتر طهرانچی،  و پژوهش کشاورز
هم دیدگاه آموزشـــی و هم دیدگاه پژوهشـــی و مخصوصا نیم نگاهی به تولید 
پدید آمد. در واقع هدف این بود که تولید بتواند کنار آموزش و پژوهش، ارتقای 
ی در دانشگاه را نیز محقق کند. با این دیدگاه به تحول در  بحث مهارت آموز

ی ورود کرده ایم.« حوزه کشاورز
ی است.  نکته مهمی که باید به آن توجه کرد، بحث امکانات در حوزه کشاورز
ی علوم  مجری طرح بازمهندســـی نظام آموزشـــی، پژوهشـــی و خدمات فناور
ی  ی و منابع طبیعی دانشگاه آزاد می گوید: »هر جا دانشکده کشاورز کشاورز
یم، یک ســـری امکانات فراموش شـــده وجـــود دارد. دکتر طهرانچی همت  دار
کـــرده، دانشـــگاه آزاد اســـلامی و تیم او همت کرده اند تـــا این مجموعه ها را در 
حـــوزه تولیـــد فعال کنند. همچنین علاوه بر توجـــه به بحث تولید، نیم نگاهی 
ی  ی خواهند داشـــت. دانشـــگاه آزاد رو نیز به آموزش، پژوهش و مهارت آموز
فعالیت هـــای غیرشـــهریه ای تمرکز کـــرده که معتقدم واقعا جـــواب می دهد. 
یم که باید آنها را فعال کرد.  امکاناتـــی فوق العـــاده بالفعل در دانشـــگاه آزاد دار
ی، یکی از حوزه هایی اســـت که قابلیت تحلیل دارد و می توان  حوزه کشـــاورز

ی آن کار کرد.« رو

   فعالیت های حوزه کشاورزی هیات عاملی اداره می شود 
ی اســـت. اینکه  یکی از ســـوالاتی که وجود دارد میزان تحول در حوزه کشـــاورز
، نگاه به  ی را مطرح کرد تـــا امروز از زمانـــی کـــه دکتـــر طهرانچی بحث کشـــاورز
این حوزه تا چه اندازه در دانشگاه آزاد تغییر کرده است؛ اینکه فعالیت های 
ی بـــه صـــورت هیـــات عاملی اداره شـــود، یکـــی از تحولات در  حـــوزه کشـــاورز

مدت اخیر بوده است. 

ی با  پیش از این یک ســـری ابزارها و چهارچوب های مالی در حوزه کشـــاورز
کم بر دانشگاه آزاد  همخوانی نداشت و در دوره جدید قرار است  شرایط حا
کم در دانشـــگاه همخوانی پیدا کند. باغســـتانی در  این ابزارها با شـــرایط حا
این باره توضیح می دهد: »به طور مثال در این دانشـــگاه مزرعه ای وجود دارد 
ی خاصی دچار می شـــود. از  کـــه آفـــت ســـن گندم یا زنـــگ می زند یا به بیمـــار
ی دانشگاه  ی در چهارچوب اقدامات جار آنجایی که فعالیت های کشاورز
ید  ی انجام داد. مثلا شما یک یا دو روز فرصت دار قرار نمی گیرد نمی توان کار
گر کنترل نکردید، مزرعه خسارت نمی بیند. این مساله  آفت را کنترل کنید. ا
یاست دانشگاه  ی که ر در حوزه دام و شیلات نیز صدق می کند. اولین دستور
ی از جمله ما گفت: »بازنگری  آزاد داد این بود که به مجریان بخش کشـــاورز
ی را تغییر دهید« بر همین اساس،  کرده و سیســـتم چرخاندن بخش کشـــاورز
آیین نامه ای تدوین شده و چند ماه پیش به استان ها ابلاغ شد مبنی بر اینکه 

ی به صورت هیات عاملی اداره شود.« فعالیت های حوزه کشاورز
در واقـــع قرار شـــد تقریبـــا چهارچوب های مالی که روتین دانشـــگاه بوده برهم 
ی هســـتند، بتوانند در  بخورد و افرادی که درگیر فعالیت های بخش کشـــاورز
اســـتان خود در رابطه با یک فعالیت تصمیم گیری کنند؛ فعالیتی که ســـریعا 
نیاز به تصمیم گیری دارد. به طور مثال می خواهند جیره دام یا علوفه یا پولی 
تهیه کنند یا سیستم چاه در جایی خراب می شود و نیاز به رسیدگی دارد. این 
اتفاقات با فعالیت های روتین دانشگاه همخوانی نداشت به همین دلیل به 
گفته باغستانی آیین نامه ای به استان ها ابلاغ شده و در قالب این آیین نامه 
ی قرار  ی در قالب سراهای نوآور پیش بینی شـــد عمده فعالیت های کشـــاورز
بگیرد. کنار این ســـراها بحث آموزش و پژوهش به نحوی دیده شـــده و تولید، 

آموزش و پژوهش به صورت یک پکیج کامل کنار همدیگر قرار می گیرد. 

   ورود دانشجو به حیطه تولید در فضای سراهای نوآوری
براســـاس گفته های باغســـتانی به این ترتیب دانشـــجو هـــم در فعالیت های 
تولیدی ورود می کند و کنارش آموزش می بیند و پژوهش را هم دنبال می کند. 
حالا در دانشگاه ها و واحدهای مختلف ولوله ای به راه افتاده؛ همه علاقه مند 
هســـتند امکاناتی که به صورت مســـکوت مانده و فراموش شـــده بود را به  کار 
ی از  بگیرنـــد. ایـــن درحالـــی اســـت که پیش از این احســـاس می شـــد بســـیار
ی رو به افول می رود اما به گفته مجری  سرمایه های دانشگاه در بخش کشاورز
ی  ی علوم کشاورز طرح بازمهندسی نظام آموزشی، پژوهشی و خدمات فناور
و منابع طبیعی دانشگاه آزاد با آیین نامه جدید و فعالیت هایی که شروع شده 
ی شورای راهبردی یکی دیگر  این سرمایه ها مورد استفاده قرار می گیرد. راه انداز

ی اســـت. باغستانی می گوید: »شورای راهبردی  از اتفاقات در حوزه کشـــاورز
ی شـــده و هر دو یا ســـه هفتـــه یک بار نیز  یاســـت دکتر طهرانچی راه انداز بـــا ر
تشکیل جلسه می دهد. موارد بررسی می شود و سرعت حرکت سراها در حوزه 
کشاورزی افزایش می یابد. پیش بینی می کنم در یک سال آینده اتفاقات بزرگی 

ی رخ دهد.« در حوزه تولید، آموزش و پژوهش دانشگاه آزاد و مباحث فناور

   رشته کشاورزی هوشمند ایجاد می شود
ی علوم  مجری طرح بازمهندســـی نظام آموزشـــی، پژوهشـــی و خدمات فناور
ی و منابع طبیعی دانشگاه آزاد اسلامی می گوید: »در بحث آموزش،  کشاورز
بیشتر معاونت های مربوطه درگیر هستند و ما هم خیلی ورود نکرده ایم ولی 
ی هوشمند  در این حوزه نیز کمک می کنیم. مثلا مصوب شده رشته کشاورز
ی  ایجاد شـــود. همچنین رشـــته های جدید و بین رشته ای در رابطه با کشاورز
پیش بینی شده است. یکی، دو رشته هم مصوب شده تا ان شاءالله در آینده 

یم.« نزدیک به جذب دانشجو بپرداز
درخصوص سراها نیز بحثی مطرح است؛ به طور مثال در یک استان پنج یا 
ی وجود دارد. اما به گفته باغستانی بنیه  ی یا مرغدار شش مزرعه یا گاودار
مالی خوبی در حوزه تامین امکانات وجود نداشـــت. بنا به دســـتور رئیس 
ی دانشگاه نیز کنار این  محترم دانشگاه، قرار شد صندوق پژوهش و نوآور
سراها قرار بگیرد و نقدینگی اولیه را تامین کند. او توضیح می دهد: »ممکن 
ی یـــا باغ یا زمین های زراعـــی خیلی خوبی  ی یـــا مرغدار اســـت یـــک گاودار
یف شـــود. متاســـفانه عمده این سرمایه ها فراموش  در قالب این ســـراها تعر
شـــده بود و مورد اســـتفاده قرار نمی گرفت یا به طور کج دار و مریز به بخش 
ن از دانشگاه اجاره داده می شد. آنها به تولید می پرداختند  خصوصی بیرو
و به سراغ کار خود می رفتند. هم زمین فراموش شده و هم مسیر اجاره دهی 
بعضـــا بـــه مرور ســـبب تضعیف امکانات بالقوه دانشـــگاه شـــده اســـت. بر 
همین اساس بود که دکتر طهرانچی دستور داد بحث هیات عاملی ایجاد 
شـــود. باغســـتانی می گوید: »چندی قبل به استان آذربایجان شرقی رفتیم و 
ی پتانسیل افزایش تعداد گاو را دارد ولی وقتی به داخل  دیدیم یک گاودار
رفتیـــم، دیدیـــم وضعیت بهداشـــتی ســـیلو نامناســـب اســـت؛ همین موارد 
ی  باعث شـــده بود تولید کاهش پیدا کند. در جای دیگری دیدیم مرغدار
ی از زمین های زراعی دانشگاه را اجاره داده  شـــرایط مشـــابهی دارد. بســـیار
کید دارد افراد باید در داخل این  بودند اما دکتر طهرانچی موافق نبوده و تا
فضاها مشـــغول شـــوند. در ضمن وقتی فعالیت ها انجام می شـــود خیلی از 
ی  ی در حوزه کشاورز افراد فعال در دانشـــگاه مشـــتاق خواهند شـــد. بسیار
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با این نیت استخدام شده و ورود کرده اند ولی به دلیل اینکه اجاره رفته یا 
فراموش شـــده خیلی از آنها از این حیطه فرار کرده و تبدیل به یک کارمند 
ن سیســـتم شـــده اند. عملا بازدهی تولیدی در کار نیست.« معمولی در درو
در چنین شرایطی است که رئیس دانشگاه آزاد و تیم او گفتند باید صندوق 
ی قدم پیش گذاشـــته و نقدینگی لازم را تامین کند. مثلا یک  پژوهش و نوآور
ی با 500 تا هزار رأس دام فعال شود به طور  گر این گاودار ی را فعال کرده؛ ا گاودار
یادی از پرسنل می توانند در آن مشغول به کار شوند. به گفته  خودکار تعداد ز
باغســـتانی در بحث هیات عاملی نکات خیلی خوبی دیده شـــده اســـت. او 
گر فعالیت های ما درآمدزا باشد، پیش بینی شده افرادی  توضیح می دهد: »ا
یافت کرده  که در تولید دخیل می شـــوند، ســـهمی علاوه بر حقوق رایج خود در
و حمایت شـــوند. همچنین در نظر گرفته ایم دانشـــجو در این ســـرا - بســـته به 
ی  نوع فعالیت خود - مشغول شود و حتی با توجه به فعالیت در حوزه کشاورز
از معافیت شـــهریه ای برخوردار شـــده و درآمدی نیز داشـــته باشـــند. اعضای 
یس پر کنند اما به دلیل ظرفیت خالی  هیات علمی باید سهمیه ای برای تدر
و کمبود دانشـــجو موفق به انجام این کار نمی شـــوند. پیش بینی شـــده آنها در 
ی فعالیت کنند و ضمن حضور کسری تعداد واحدهای  داخل سراهای نوآور
گر درآمدها در پایان ســـال مالی مناســـب باشـــد  یـــس را پـــر خواهند کرد. ا تدر
براســـاس پیشـــنهاد اســـتان و مصوبه شورای راهبردی اســـتادان نیز می توانند 

ی داشته باشند.« سهمی از مجموعه درآمدهای دانشگاه در حوزه کشاورز

   دورههایمهارتیکشاورزیایجادمیشود
ی در مـــدت اخیر  بحـــث هیات عاملـــی شـــدن تنها تحـــول در حوزه کشـــاورز
نبـــوده اســـت. ایجاد دانشـــکده های مهارتی را می تـــوان یکی دیگر از تحولات 
کید کرده بود کـــه باید در این حوزه  در ایـــن حـــوزه دانســـت. دکتـــر طهرانچی تا
دانشـــکده های مهارتی ایجاد شـــود. به همین دلیل سرفصل هایی تدوین شد 
اما آن طور که باغســـتانی می گوید دانشـــگاه آزاد متاسفانه هنوز در کش وقوس 
با وزارت علوم اســـت. این ســـرفصل ها دو ســـال پیش درخصوص دوره های 
مهارتی تدوین شـــده اند. مجری طرح بازمهندســـی نظام آموزشـــی، پژوهشی و 
ی و منابع طبیعی دانشگاه آزاد می گوید: »این  ی علوم کشاورز خدمات فناور
ی به صورت مستقیم در سطح  بحث مطرح بود که دوره های مهارتی کشاورز
کارشناسی ارشـــد یا دکتری ایجاد شـــود. الگویی که دوره ها براساس آن تدوین 
شد، تقریبا از الگوی آموزش پزشکی گرفته شده بود. همان طور که در آموزش 
پزشـــکی در مســـیر تحصیلات وارد بیمارســـتان می شـــوند و تجربیات لازم را 
ی نیز سه دوره تعریف شد. قرار شد افراد  کسب می کنند برای آموزش کشاورز
در طی این مســـیر دوره های مهارتی آموزشـــی مختلف را پشـــت سر بگذارند. 
به عبارت دیگر افرادی را فارغ التحصیل کنیم که توانایی داشـــته باشـــند هر 
ی را برعهده  زمان از دانشگاه بیرون رفتند مدیریت یک مزرعه 400 یا 500 هکتار

بگیرند. می دانم در وزارت علوم نیز مشغول بازنگری هستند.«
ی فعلی در دانشگاه ها  این درحالی است که پیش از این سیستم آموزش محور
در زمینه تربیت افراد مخصوصا در سطح دکتری، بیشتر به این صورت بود که 
عمدتا افراد بعد از فارغ التحصیلی به عنوان عضو هیات علمی در دانشگاه ها 
کز پژوهشی به نحوی مشغول شوند. نکته مهم این است  فعالیت کرده یا در مرا
که عملا ظرفیت ها پر شده ولی در عرصه های تولید افرادی که مهارت های لازم 
را داشته باشند اندک هستند. علی رغم اینکه آنها فارغ التحصیل رشته های 
خوب دانشـــگاهی هســـتند توانایی اداره یک مزرعه بزرگ را ندارند. باغستانی 
معتقد اســـت: »در داخل دوره های جدید، این مســـاله به خوبی دیده شـــده؛ 
مثل دندان پزشکی که امروز فارغ التحصیل می شود و فردا جرات دارد در یک 
کلینیک شروع به فعالیت کند. در الگوهای جدید به این نکات پرداخته ایم.«

   ظرفیتهایمغفولکشاورزیدانشگاهفعالمیشوند
ی  ی رقم زده، فعال ســـاز تحـــول دیگـــری کـــه دانشـــگاه آزاد در حـــوزه کشـــاورز
ظرفیت های مســـکوت و مغفول دانشـــگاه اســـت. باید این موارد وارد فرآیند 
ی، آموزشـــی و  تولید شـــوند تا ضمن فعالیت در تولید، بحث های مهارت آموز
پژوهشی نیز کنار آنها وجود داشته باشد. باغستانی توضیح می دهد: »برخی 
ی یا  مصوبـــات در ایـــن حـــوزه وجود داشـــته اســـت؛ به طـــور مثال یـــک گاودار
ی در فلان استان فعال و با فرمت مد نظر دانشگاه کار کند. دانشگاه  مرغدار
آزاد مجموعه پرورش شترمرغ داشته که قبلا فعال بوده و بعدا فراموش شده و 
مسکوت مانده است. مجموع این مسائل نشان می دهد امکان دارد دانشگاه 
بعضا نقدینگی لازم را نداشته باشد اما این نقدینگی از اراضی مغفول مانده 

ی اند را به راه انداخت.« و غیرقابل فعال ساز

   رصدزمینهایکشاورزیدانشگاهآنلاینمیشود
یکـــی از مهم ترین ظرفیت های دانشـــگاه آزاد بـــه غیر از اعضای هیات علمی 
ی آن اســـت که در  و امکانـــات بلااســـتفاده در ایـــن حوزه، زمین های کشـــاورز
استان های مختلف پراکنده شده اند. دانشگاه آزاد به صورت غیررسمی و روی 
ی دارد اما به دلیل تغییرات اقلیمی  کاغذ، حدود پنج هزار هکتار زمین کشاورز
به وجود آمده، این اراضی زمین هایی هســـتند که ممکن است در حال حاضر 
ی جاها دارای اشکال  قابلیت کشت نداشته باشند. وضعیت آب در بسیار
ی این  ی، فعال ســـاز اســـت. بنابراین تحول دیگر دانشـــگاه در حوزه کشـــاورز
زمین هاســـت. مجری طرح بازمهندســـی نظام آموزشـــی، پژوهشی و خدمات 
فناوری علوم کشاورزی و منابع طبیعی دانشگاه آزاد درباره زمین های کشاورزی 
دانشـــگاه می گوید: »مجموعه عمران دانشـــگاه در حال فعالیت بوده و آنها نیز 
در یکی دو ماه آینده ســـامانه ای را تدوین خواهند کرد. در این صورت وقتی 
ی( خواهد کرد، به  ی هر اســـتان کلیک کنید، زمین ها را »sort« )مرتب ســـاز رو

ی کدام یک  شما نشان می دهد هر زمین چه وضعیتی داشته و از نظر کشاورز
ی  دارای پتانسیل است.« بنابراین می توان گفت تحول دیگر در حوزه کشاورز
ی دانشـــگاه آزاد در استان های  اســـتفاده از پتانســـیل های زمین های کشاورز

مختلف است.« 

   هدفاصلی:مسالهامنیتغذاییکشور
ی کاغذ دارد  ی رو  البته دانشـــگاه آزاد حدود پنج هزار هکتار زمین کشـــاورز
اما نباید فقط پتانسیل این وسعت را در نظر گرفت. مثلا در استانی می بینیم 
اســـتخرهای پرورش ماهی فعال بوده اند که متاســـفانه به دلیل نبود نقدینگی 
به خوبی مدیریت نشده و فراموش شده اند یا گاوداری هایی هستند که ظرفیت 
ی  کنون 50 گاو در داخل آنها وجود دارند. ظرفیت بسیار 200 رأس را دارد ولی ا
یاســـت و تیم  ی ها هم مســـکوت مانده، به همین دلیل تمام تلاش ر از مرغدار
مدیریتی مجموعه دانشگاه در این راستاست که فعالیت های خفته را بیدار 
کرد؛ فعالیت هایی که به گفته باغستانی هم جنبه تولید و تاثیرگذاری در بحث 
امنیت غذایی کشـــور داشته باشـــد و هم بتواند به عنوان عرصه های آموزشی 

و پژوهشی مورد استفاده دانشجویان و اعضای هیات علمی قرار گیرد.« 

   شبکههایمختلفدرحوزهکشاورزیایجادمیشود
ی دانشگاه  کبری معاون علوم، مهندسی و کشاورز پیش از این محمد علی ا
ی نوشته   آزاد به »فرهیختگان« گفته بود برای 31 استان کشور 31 برنامه کشاورز
شـــده اســـت. زمانی که دکتر طهرانچی بحث شـــورای راهبردی را مطرح کرد، 
ی  ی نیز به میان آمد. زمانی که کشاورز موضوعی تحت عنوان شبکه کشاورز
کالبدشکافی شود متوجه می شویم این حوزه دارای موضوعات مختلفی مثل 
دام، شـــیلات، طیور و میگو اســـت. یکی از این موضوعات، بحث شـــیلات 
ی دانشگاه آزاد چندی پیش آن را  است که معاون علوم، مهندسی و کشاورز
مطرح کرد و گفت که یک شبکه شیلات در دانشگاه شکل می گیرد. از آنجایی 
ی اســـت مسئولان دانشگاه همه این موارد را  که شـــیلات نیز جزئی از کشـــاورز
ی« بوده و در داخل  داخل یک موضوع دیدند. در حقیقت واژه عام »کشـــاورز
ی« محســـوب می شوند.  ی و شـــیلات هم وجود دارد که »کشـــاورز آن، دامپرور
ی نیز از تحولات دیگری است که در آینده  بنابراین ایجاد یک شبکه کشاورز
رقم خواهد خورد. باغستانی در این باره می گوید: »شاید برخی عزیزان ناراحت 
ی قرار می دهیم.  شـــوند ولی ما فعالیت های منابع طبیعی را در حوزه کشـــاورز
ی را در نظـــر بگیرید که حوزه دام و دامپزشـــکی را دارد،  وزارت جهـــاد کشـــاورز
ی را به معنای  منابع طبیعی و سازمان جنگل ها و مراتع نیز هستند. کشاورز
عـــام در نظـــر می گیریم و موارد مختلفی را در داخل آن پیش بینی می کنیم. در 
ی کنیم.  حال کار هســـتیم تا ان شـــاءالله بتوانیم شـــبکه های مختلفی راه انداز
این مســـائل در ســـند ملی دانشـــگاه هم پیش بینی شـــده؛ ســـند پنج ساله ای 
ی شـــبکه های مختلف را مد نظر قرار داده اســـت. اتفاقا  که اتفاقا فعال ســـاز
اولین شـــبکه ای که در دانشـــگاه راه افتاده و شـــروع به کار کرده، در این حوزه 
بوده اســـت. وقتی بحث هیات عاملی مطرح شـــد، به صورت خودکار موضوع 

شبکه نیز به میان می آید.«

   شیوهتربیتکارشناسیبایدبازنگریشود
بحث آموزش و پژوهش موضوع دیگری است که از چشم مسئولان دانشگاه 
آزاد جا نمانده اســـت. مجری طرح بازمهندســـی نظام آموزشـــی، پژوهشـــی و 
ی و منابع طبیعی دانشـــگاه آزاد می گوید:  ی علوم کشـــاورز خدمـــات فنـــاور
»به هر حال ما دانشـــگاه هســـتیم و وظیفه دانشگاه، آموزش وپژوهش است. 
یفی که برای دانشگاه وجود دارد، به آموزش و پژوهش برمی گردد.  مهم ترین تعار
ی را با 20 ســـال پیش مقایسه کنیم، واقعا اتفاقات  گر آمار تولیدات کشـــاورز ا
بزرگی در کشـــور از نظر میزان تولید افتاده اســـت. منشـــأ آن چیست؟ عمدتا 
فعالیت هایی که انجام شده؛ فرقی هم نمی کند عزیزان ما در دانشگاه دولتی 
یا دانشگاه آزاد زحمت کشیده باشند. فارغ التحصیلانی داشته ایم و آنها در 
عرصه های تولید مشغول به فعالیت هستند؛ چه در وزارتخانه یا شرکت های 
خصوصـــی. شـــخصا به جـــرأت می توانم بگویـــم 100 نفر از دانشـــجویانی که 
داشـــته ام امـــروز در عرصه های تولید و بخـــش خصوصی فعالیت می کنند، 
که  ی مســـتقیم دانشـــگاه در حوزه آموزش و پژوهش اســـت؛ چرا لـــذا اثرگـــذار
ی داشـــته باشـــد.  هیچ کس تعریف نکرده دانشـــگاه باید تولیدات کشـــاورز
گر  ی آموزشی و پژوهشی است. ا تعریفی که برای دانشـــگاه می شـــود، اثرگذار
ی را  اعـــدادی که مطرح می شـــود از جملـــه 120 میلیون تن تولیدات کشـــاورز
نســـبت به 20 تا 25 ســـال پیش درنظر بگیرید، رشـــد دو تا ســـه برابری را نشان 
می دهد. چه اتفاقی افتاده اســـت؟ اتفاقاتی که در حوزه آموزش عالی کشـــور 
ی  رخ داده و قطعا 50 درصد آن را دانشـــگاه آزاد رقم زده اســـت؛ این اثرگذار
دانشگاه آزاد را نشان می دهد. به این نقطه رسیده ایم که دیگر شیوه تربیت 
کارشناســـی باید بازنگری شـــود. فقط هم مربوط به دانشـــگاه آزاد نیســـت و 
چنانکه گفتم وزارت علوم هم در حال بازنگری اســـت تا شـــیوه آموزش تغییر 
کنـــد. فارغ التحصیـــلان ما باید در عرصه های تولید، آموزش ببینند و جرأت 

پیدا کنند خودشان هم وارد عرصه شوند و تولید کنند.« 
باغســـتانی در پایان معتقد اســـت برای کســـب درآمد غیرشـــهریه ای از حوزه 
ی در دانشـــگاه آزاد بایـــد تامین نقدینگی صـــورت بگیرد، زیرا در این  کشـــاورز
حالت شـــرایط متفاوت خواهد بود. او توضیح می دهد: »مهم ترین بحثی که 
گر این اتفاق بیفتد، می توان امیدوار بود.  وجود دارد، تامین نقدینگی است. ا
خودم ســـه چهار ســـال است در دانشگاه کار می کنم و معتقدم پتانسیل های 
ی وسیع است که نمی توانم عدد خاصی را به زبان  ی دانشگاه به قدر کشاورز

بیاورم؛ با این وجود می تواند اتفاقات بزرگ تری را رقم بزند.«

 گزارش »فرهیختگان« از متن و حاشیه رویداد جایزه مصطفی

 رشد مبتنی بر نوآوری 
محرک کلیدی برای توسعه است

وزهـــا پنجمیـــن دوره اش بـــه  کـــه ایـــن ر جایـــزه مصطفـــی)ص( 
ی اســـت. جایزه دوســـالانه ای  میزبانـــی اصفهـــان درحـــال برگزار
ی  اســـت کـــه بایـــد آن را از مهم ترین جوایز در حـــوزه علم و فناور
جهـــان اســـام دانســـت و با هـــدف شناســـایی، معرفـــی و تقدیر 
ی تـــاش دارد پژوهش را در  از چهره هـــای برجســـته علـــم و فناور
یج دهد. این جایزه قرار اســـت تا 10 مهر ماه  جوامع اســـامی ترو
در باغ مـــوزه چهلســـتون اصفهـــان میزبان بیش از 100 دانشـــمند از 
کشـــورهای مختلـــف جهان اســـام باشـــد. افتتاحیـــه آن 7 مهر با 
ی اش برگزار شـــد  حضـــور رئیس جمهـــور و معـــاون علمی و فناور
و رئیســـی در ایـــن مراســـم پیشـــنهاد کـــرد در نشســـت های علمی 
این جایزه که با حضور اندیشـــمندان جهان اســـام خواهد بود، 
وح الله  برای رنج های امروز بشـــر راهکارهای نو پیشـــنهاد شـــود. ر
ی چنیـــن برنامه ای در  دهقانی فیروزآبـــادی در ایـــن مراســـم برگزار
سطح بین المللی را یکی از اسباب های مرجعیت علمی دانست 
و عنـــوان کـــرد: »ایـــن جایزه حداقل ســـه کار مهـــم را انجام داده؛ 
اول اینکـــه دوهـــزار و ۶1۳ دانشـــمند را در کل دنیـــا از 110 کشـــور 
شناسایی کرده که پنج نفر از کشورهای مختلف به عنوان برگزیده 
این دوره انتخاب شده اند. این موضوع در ایجاد تولید علم  نافع 

و مفید موثر بوده اســـت.«

   زیستبومعلموفناوری
براساسرفتارنخبگانبرترشکلمیگیرد

یم، بایـــد عنوان کرد در اولیـــن روز از جایزه  از افتتاحیـــه مراســـم کـــه بگذر
مصطفـــی)ص( پنل هـــای مختلفـــی در محـــل اصلی جایزه برگزار شـــد. 
صـــادق واعظ زاده، عضو شـــورای عالی انقلاب فرهنگی و رئیس اســـبق 
یـــت نخبگان« که روز گذشـــته ذیل  بنیـــاد ملـــی نخبـــگان در پنل »مدیر
سلسله نشست های نهمین دوره استپ برگزار شد، با بیان اینکه نخبگان 
ی  گروه مرجع هســـتند و بقیه افراد جامعه از عادات و رفتارهای آنها پیرو
می کننـــد، گفـــت: »دولت هـــا باید ایـــن قشـــر را آزاد بگذارند تـــا بتوانند از 
کید کرد:  فرصت هـــا اســـتفاده و افق هـــای جدیـــد را کشـــف کننـــد.« او تا
، الگو و مرجع هستند و در تشکیل گروه های اجتماعی در  »نخبگان برتر
ی براســـاس  یســـت بوم علم و فناور ی کمک می کنند. ز حوزه علم و فناور
یست بوم  حضور و رفتار آنها شکل می گیرد. محققان و دانشمندان در این ز
ی به خدمات تبدیل شود و به بازار برسد.«  کمک می کنند تا علم و فناور
یســـت بوم این اســـت که عنصر  کید کرد: »مهم ترین نکته درمورد ز ی تا و
اولیه و مبنایی این سیستم را بشناسیم. عادت اشتباه برخی دولت ها این 
یست بوم تعیین می کنند اما  است که نقش ها و قوانین مشخصی برای این ز
یج و براساس پویایی تغییرات اجتماعی  یست بوم به تدر باید بدانیم یک ز
شـــکل می گیرد.« به گفته او باید محیطی را در کشـــور فراهم کرد که همه 
یســـت بوم علم و  بتوانند جایگاه خود را در آن بیابند و نقش شـــان را در ز
ی ایفا کنند؛ هرچند در این میان به قانون نیاز است، اما قانون برای  فناور

کارآمدی باید تبدیل به عادت و هنجار شود.
 

   فناوریتضمینکنندهزنجیره
توسعهاقتصادخواهدبود

»نشست تبادل علم و فناوری« را هم باید سومین پنل روز گذشته دانست. 
قاســـم مصلحی، رئیس شـــهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان در این پنل 
کز رشـــد نقش بســـزایی  به زنجیره توســـعه اقتصاد اشـــاره کرد و گفت: »مرا
ی می تواند  در زمینـــه تولید محصـــولات دانش بنیان دارند و عنصر فناور
کز رشد در کشور ایران را  تضمین کننده این زنجیره باشـــد.« او توســـعه مرا
ی و 2۶0 مرکز  بسیار مطلوب دانست و عنوان کرد: »50 پارک علم و فناور
ی  رشد در کشور مشغول به فعالیت هستند و همچنین ما آمادگی همکار

یم.« ی از کشورهای اسلامی را دار با بسیار
 

   نمیتوانهرنتیجهرابهصورتگسترده
بهکلدنیاتعمیمداد

البته میهمانان خارجی این دوره در ســـخنرانی های خود به موضوعات 
مختلفـــی ماننـــد هـــوش مصنوعی، مشـــکلات امروز دنیـــا و نقش جهان 
... اشـــاره کرده بودند. شهاب البحری، برگزیده جایزه  اســـلام در رفع آنها و
مصطفی)ص( از کشور عراق که جزء دو درصد از دانشمندان نخبه جهان 
در ســـال 2022 به شـــمار می رود، یکی از همان میهمانانی است که هوش 
مصنوعـــی را موضوع ســـخنرانی خود قـــرار داده بود. او درباره اینکه هوش 
مصنوعـــی و ابزارهـــای مرتبط با آن تا چه میزان قابلیت اطمینان خواهند 
ی این حوزه نیســـت اما  داشـــت، گفت: »نکته اول اینکه تنها تمرکز ما رو

مساله دیگر اینکه هوش مصنوعی قطعا باید برای ما قابل اعتماد باشد. 
یم.«  البته ما هفت شاخصه برای بررسی این اعتماد دار

بـــه گفتـــه او طبیعتا نمی توان هر نتیجه علمی به دســـت آمده در ســـطح 
یـــک منطقـــه را به صـــورت گســـترده تعمیـــم داد و در پذیـــرش مقالات در 
مجـــلات علمـــی بـــه ایـــن مـــوارد و شـــاخصه ها توجـــه می کنیـــم. او ادامه 
داد: »تجربـــه تحقیقـــات هوش مصنوعی می گویـــد اعتماد صددرصد به 
اپلیکیشـــن های هـــوش مصنوعی ازجمله چـــت جی پی تی وجود ندارد. 
اعتمـــاد در تصمیم گیـــری و اســـتفاده از هوش مصنوعـــی باید با یکدیگر 
ی قابل اعتمـــاد بودن هوش  یادی رو ترکیـــب شـــوند. امروزه ژورنال هـــای ز
مصنوعی کار می کنند.« البحری بیان داشت: »تحقیقات نشان می دهد 
یادی باید وارد هوش مصنوعی شـــود تا درصد قابل اعتماد بودن  اجزای ز
ی را افزایش دهند، همچنین بایـــد بتوان از تاثیرات جانبی  ایـــن تکنولـــوژ

ی کرد.«  هوش مصنوعی و مضرات فیزیکی و ذهنی آن دور

   هوشمصنوعیدرحوزهتشخیص
میتواندجایگزینپزشکشود

کســـتان دربـــاره هـــوش مصنوعی عنوان کـــرد: »دایره  عثمـــان حســـن از پا
ی  وسعت تاثیرات این حوزه بر بخش های مختلف چون سلامت تکنولوژ
... اســـت و چـــون تاثیـــرات  ی اطلاعـــات و و محصـــولات غذایـــی فنـــاور
الکتریسیته بر زندگی افراد موثر است.« به گفته او امروزه هوش مصنوعی 
ک و جای پارک  در عرصه حمل ونقل و ترافیک و نوع خودروها و رنگ و پلا
که به وســـیله آن می توان در مقوله هایی چون  آنها بســـیار موثر اســـت؛ چرا
تشخیص میزان حجم ترافیک، جای پارک در معابر و تعداد سرنشینان 
ی داشت، همچنین هوش مصنوعی در حوزه امنیت   خودروها تاثیرگذار
می تواند موثر عمل کند و در حوزه پزشکی می تواند جایگزین پزشک در 

ی، اسکن عکس و تعریف درمان شود. تشخیص بیمار
 

   ظرفیتسازیبومیدرعلموفناوریجهاناسلام
زمینهحلمشکلاتجهانخواهدبود

ی، برگزیده ادوار قبل جایزه مصطفی)ص( نیز در این دوره از  اقبال چودر
جایزه گفت: »ثمرات نبوغ انسان به افرادی که به آنها نیاز دارند، نرسیده 
ی، درگیری، خشـــونت و عدم  ، گرســـنگی، بیمـــار اســـت و جهـــان بـــا فقر
اطمینان اقتصادی روبه رو است.« او در همین زمینه اظهار داشت: »امروزه 
با چالش های ناپایداری چون ناامنی غذایی، بی سوادی، بیکاری جوانان، 
، درگیری های  آســـیب پذیری های آب وهوایی، افراط گرایی خشونت آمیز
... روبه رو هســـتیم، درحالی که قطعا  منطقه ای و داخلی، اسلام هراســـی و
ی در جهان اســـلام می تواند به حل  ی بومی در علم و فناور ظرفیت ســـاز
ی محرک کلیدی  ی از مشـــکلات کمک کند. رشد مبتنی بر نوآور بســـیار
برای توسعه اجتماعی- اقتصادی است و برای رسیدگی به چالش های 

ی است.« جهانی معاصر ضرور
 

   میزبانیشریفیها
ازدوتنازمیهمانانجایزهمصطفی)ص(

یســـال، دو تـــن از میهمانان ایـــن دوره از  البتـــه احمـــد حســـن و مـــروات او
جایزه روز گذشـــته به دانشـــگاه صنعتی شـــریف رفته و با رئیس و برخی 
اســـاتید این دانشـــگاه دیدار کردند. احمد حســـن استاد دانشگاه کوئینز 
ی  کانادا، متولد سال 1355 در مصر است که با اثر کاوش مخازن نرم افزار
ی اطلاعات و ارتباطات شناخته می شود و  )MSR( در حوزه علم و فناور
یسال متولد 1352 در ترکیه و استاد دانشگاه نیویورک  همچنین مروات او
ی در حوزه  ی ارتباطات بی ســـیم نور ابوظبی امارات اســـت که با اثر فناور
ی اطلاعات و ارتباطات برگزیده امسال مصطفی)ص( شد.  علم و فناور

ادامهازصفحه۴

ی فرزند حاســـود به شـــماره شناســـنامه  مدرک فارغ التحصیلی احمد حزباو
4 صادره از اهواز در مقطع کارشناســـی رشـــته تحصیلی الهیات و معارف 
اســـلامی - فقه و مبانی حقوق صادره از واحد دانشـــگاهی اهواز به شـــماره 
139410۶01238 مـــورخ 94/12/1۶  مفقـــود گردیـــده و فاقد اعتبار می باشـــد. از 
یابنده تقاضا می شـــود اصل مدرک را به دانشـــگاه آزاد اســـلامی واحد اهواز 
( خیابان کارگر جنوبی کد پســـتی  به نشـــانی اهواز فلکه کارگر )فرهنگشـــهر

۶8875-۶1349 و صندوق پستی 1915 ارسال نماید.

یـــم بـــه شـــماره  مـــدرک فارغ التحصیلـــی زهـــرا باولی بهمئـــی فرزنـــد عبدالکر
شناســـنامه 39۶4 صادره از بهبهان در مقطع کارشناســـی رشـــته تحصیلی 
کامپیوتر صادره از واحد دانشـــگاهی اهواز به شـــماره 139810۶02۶۶8 مورخ 
99/08/08  مفقود گردیده و فاقد اعتبار می باشـــد. از یابنده تقاضا می شـــود 
اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز به نشانی اهواز فلکه کارگر 
( خیابان کارگر جنوبی کد پســـتی۶8875-۶1349 و صندوق  )فرهنگشـــهر

پستی 1915 ارسال نماید.

مدرک فارغ التحصیلی حسین صبورمیری فرزند محمد به شماره شناسنامه 
15227 صادره از اهواز در مقطع کارشناسی رشته تحصیلی عمران- عمران 
صـــادره از واحد دانشـــگاهی اهـــواز به شـــماره 129010۶02419 مورخ 91/02/10  
مفقـــود گردیـــده و فاقـــد اعتبـــار می باشـــد. از یابنـــده تقاضـــا می شـــود اصل 
مـــدرک را به دانشـــگاه آزاد اســـلامی واحد اهواز به نشـــانی اهـــواز فلکه کارگر 
( خیابان کارگر جنوبی کد پســـتی۶8875-۶1349 و صندوق  )فرهنگشـــهر

پستی 1915 ارسال نماید.
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یک مرحله ای فشرده

   شرکت ملی گاز ایران
شرکت گاز استان خوزستان

شرکت گاز استان خوزستان در نظر دارد انجام خدمات ذیل را بر اساس مشخصات مندرج در جدول و از طریق برگزاری مناقصه عمومی به شرکت واجد شرایط واگذار نماید.

- میدان شهید بندر – ابتدای بزرگراه بندر امام خمینی)ره( کدپستی: 9975- ۶1747نام و نشانی مناقصه گذار شرکت گاز استان خوزستان- اهواز
کن، اموال و تأسیسات شرکت گاز استان خوزستان ) اهواز ( - 2002093377000127موضوع و شماره فراخوان در سامانه ستاد تأمین حفاظت و حراست از اما

یع و خرید اسناد مراجعه به سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به نشانی WWW.SETADIRAN.IRمراحل توز
یخ انتشار فراخوان در سامانه ستاد 1402/07/03تار

یابی کیفی یافت اسناد استعلام ارز 1402/07/05مهلت در
کات 1402/07/1۶گشایش پا

یال غیر قابل استرداد   -    شماره حساب شبا: IR 230100004001123304022404هزینه خرید اسناد مناقصه و اطلاعات مالی مبلغ 2.000.000 ر
شناسه واریز 351123357292۶90840000000002007    -     به نام خزانه بانک مرکزی شرکت گاز استان خوزستان

کات مناقصه سالن کنفرانس ساختمان مدیریت – در سامانه ستاد اعلام خواهد شدمکان و زمان گشایش پا
یالمبلغ برآورد اولیه یست و شصت و شش میلیارد و هفتصد و پنجاه و چهار میلیون و ششصد و ده هزار و سیزده ر یال دو 2۶۶,754,۶10,013  ر

مبلغ و نوع تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار
13,337,730,501 ریال )سیزده میلیارد و سیصد و سی و هفت میلیون و هفتصد و سی هزار  و پانصد و یک ریال(  ضمانتنامه معتبر بانکی- فیش نقدی )مطابق 

آیین نامه تضمین معاملات دولتی به شماره 123402/ت50۶59 ه مورخ94/09/22 و اصلاحات بعد از آن درخصوص کارهای پیمانکاری(
ضمنا ضمانتنامه یا فیش بانکی را حداکثر یک روز قبل از  انجام گشایش پاکات تحویل دبیر کمیسیون مناقصات واقع در طبقه همکف ساختمان مدیریت نمایید.

 موارد الزامی
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حسابرسی شده توسط حسابداران رسمی مربوط به آخرین سال عملکرد شرکت  * داشتن تجهیزات و امکانات و تخصص لازم و توانایی انجام کار مطابق استانداردهای 
رایج شرکت ملی گاز ایران.  *هرگونه تغییراتی در زمانبندی ها و ارائه اصلاحیه از طریق سامانه ستاد اعلام می گردد، لذا لازم است کلیه مناقصه گران به طور مستمر از سامانه 

بازدید کنند. لطفا اسناد پاکت )ب( را در قالب یک فایل pdf  ارسال کنند. *مناقصه گذار مختار است برای مرتبه اول با حداقل دو پاکت پیشنهادی و برای مرتبه دوم 
حداقل یک پاکت پیشنهادی در )سامانه ستاد(، نسبت به گشایش پاکات مناقصه و اعلام برنده اقدام نماید.  *مدت اعتبار پیشنهادات 3 ماه تقویمی می باشد.

یافت تا ارسال دعوتنامه جهت سایر مراحل مناقصه از کلیه شرکت ها/ پیمانکاران  یابی کیفی، از در ی فراخوان ارز به استحضار می رساند با توجه به انجام کلیه مراحل برگزار
واجد شرایط دعوت می شود جهت اعلام آمادگی و شرکت در مناقصه از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به آدرسWWW.SETADIRAN.IR اقدام گردد.
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دنیا دیگر آن دنیای 20 سال پیش نیست. خیلی از چیزها عوض شده اند 
و جای خود را به فناوری های مدرن و امروزی داده اند. کشاورزی جزء 
حوزه هایـــی اســـت که به ویـــژه با روی کار آمـــدن فناوری های نوظهور و 
یادی در مصرف  هوشمند، دچار تحول شده و از این رو توانسته تا حد ز
، جهان شاهد افزایش  انواع انرژی صرفه جویی کند. در سال های اخیر
قابـــل توجهـــی از علاقه به جســـت وجو در راه حل های نوآورانه و پایدار 
برای غلبه بر چالش های کشاورزی سنتی بوده است. با توجه به اینکه 
جمعیت جهان تا سال 2050 به 9 میلیارد و 700 میلیون نفر خواهد رسید 
و الگوهای آب و هوایی نامنظم فزاینده ای که در حال رخ دادن است، 
یت استفاده از روش های تولید مواد غذایی مطمئن و کارآمد بسیار  فور
مهم اســـت. در این میان اســـتفاده از شیوه های جدید کشت، داشت و 
برداشت بهره وری محصولات را نیز برای کشاورزان افزایش داده است. 

   ارزش جهانی ۱۰ میلیارد دلاری تا ۲۰۲6
ی هایی  ی در فضای داخل از نمونـــه فناور مـــزارع عمـــودی به عنوان کشـــاورز
کیفیت مورد اســـتفاده  بـــوده که چند ســـالی اســـت برای تولیـــد محصولاتی با
قرار می گیرند و در قالب راه حلی امیدوارکننده در نظر گرفته می شود که تنها 
ی داخلـــی بیش از یک میلیـــارد دلار بودجه را به خود  در ســـال 2021، کشـــاورز
جذب کرده است که از مجموع بودجه تولید شده در سال های 2018 و 2019 
پیشـــی گرفت. این رشـــد چشمگیر بودجه، پتانســـیل این صنعت را برجسته 
می کند و انتظار می رود تا سال 2026 به ارزش جهانی 9 میلیارد و 700 میلیون 
ی مدرنی اســـت که در  ی کشـــاورز ی افزایـــش یابـــد. مـــزارع عمودی، فناور دلار
یست محیطی برای استفاده  ی کنترل شـــده به شـــیوه ز ی کشـــاورز آن از فناور
ی در فضاهای داخلی اســـتفاده شـــده و  کثری از تکنیک های کشـــاورز حدا
ی آینده« توصیف می کنند. این امر به ویژه با  ی آن را به عنوان »کشاورز بسیار
توجه به اینکه تا سال 2050 بخش عمده ای از جمعیت جهان به شهرها نقل 
مکان خواهند کرد، اهمیت بیشتری پیدا کرده است. در چنین فضایی و با 
جمعیتی که روزبه روز در حال گسترش است، تمایل به مصرف مواد غذایی 

محلی که هم طبیعی و هم ارگانیک باشند، رو به افزایش است. 

   ویژگی های متمایز از کشاورزی سنتی
ی  ی در فضاهای داخلی مانند کشـــاورز به گزارش jumpstartmag، کشـــاورز
ی با محیط کنترل شـــده شـــامل کشـــت محصولات در  عمـــودی یـــا کشـــاورز
محیط هـــای کنتـــرل شـــده مانند لایه های انباشـــته در انبارها یـــا کانتینرهای 
ی داخلی  ، کشاورز ی سنتی در فضای باز حمل ونقل است. برخلاف کشاورز
کنترل کاملی بر شرایط رشد فراهم کرده و در نتیجه بهره وری بالا همراه با کاهش 
قابل توجه استفاده از زمین و آب را به همراه دارد. این روش امکان می دهد تا 
در تمام طول سال سبزیجات برگ سبزی که به صورت محلی رشد می کنند، 
معمولا بدون آفت کش ها تولید شوند. در این نوع کشاورزی، از فناوری به عنوان 
عاملی بهینه ساز مانند دما، رطوبت، نور و مواد مغذی استفاده می شود. دقت 
به کار رفته در این روش کیفیت تولید مواد غذایی را بهبود می بخشد. علاوه  بر 
ی عملیات های  این ادغام سیستم های کنترلی، اتوماسیون و رباتیک بهره ور

ی در فضاهای داخلی را بهبود می بخشد.  کشاورز
کشاورزی عمودی شامل چهار جنبه کلیدی ازجمله آرایش فیزیکی، روشنایی، 
ی است. در مرحله نخست محصولات در ساختارهای  محیط رشد و پایدار
برج مانند رشـــد می کنند. در مرحله دوم برای ایجاد محیط روشـــنایی عالی، 
هـــر دو منبـــع نـــور طبیعی و مصنوعی ترکیب می شـــوند. ســـوم اینکه به جای 
ی عمـــودی از محیط های رشـــد جایگزین مانند  ک ســـنتی، در کشـــاورز خـــا
گنوم و پوســـته  کی مانند خزه اســـفا آئروپونیـــک، هیدروپونیـــک یا مواد غیرخا
ک است که از  نارگیل استفاده می شود. آئروپونیک یک روش کشت بدون خا
ایجاد فضاهای مه یا غبارآلود برای رشد گیاهان استفاده می کند. در حالی که 
ی غنی  ی هیدروپونیک، گیاهان جریان مداوم آب آبیار در سیســـتم کشـــاورز

یافت می کنند. هر دو  یشـــه های خود در از مواد مغذی را به طور مســـتقیم از ر
روش کنترل دقیقی بر مواد مغذی دارند و رشد بهینه و عملکرد بالاتری را در 

ک افزایش می دهد.  ی سنتی مبتنی بر خا مقایسه با کشاورز

   بازار ۲7 میلیارد دلاری پیش روی آینده کشاورزی عمودی
ی های  یابـــی بازار صنایـــع و فناور ماننـــد هـــر عـــدد و رقم دیگـــری که برای ارز
مختلف در دنیا بیان می شـــود، ارقام ضد و نقیضی از منابع مختلف مطرح 
ی عمودی هم صدق می کند. به گزارش  می شـــود و این امر در بازار کشـــاورز
marketsandmarkets که درباره آینده بازار کشاورزی عمودی منتشر شده، آمار 
ی عمودی در  ی کشاورز بسیار متفاوتی را نشان داده مبنی بر اینکه بازار فناور
سال 2022 حدود 18 میلیارد و 600 میلیون دلار بوده است. این بازار در سال 2023 
قریب به 20 میلیارد و 300 میلیون دلار برآورد شده و پیش بینی شده است که 
بازار این حوزه از صنعت تا 2030 با میانگین رشد سالانه 9.7 درصدی به چیزی 
پا  بالغ بر 32 میلیارد و 300 میلیون دلار برسد. در تمام این سال ها، منطقه ارو
ی عمودی بهره مند  و آسیا و اقیانوسیه تقریبا به طور برابر از ارزش بازار کشاورز
بوده اند. همه گیری کرونا، اقتصاد جهان و بخش های مختلف از جمله حوزه 
ی به دلیل  ی را نیز تحت تاثیر قرار داد. بخش کشـــاورز مواد غذایی و کشـــاورز
اختـــلال در زنجیـــره تامین، کمبود منابع غذایی و تعلیق واردات و صادرات 
بین کشورها به طور چشمگیری تحت تاثیر قرار گرفت. همه گیری کرونا در عین 
نکات منفی که به همراه داشـــت، باعث شـــد تا اهمیت مواد غذایی محلی 
ی عمودی بیش از گذشته برجسته شود و  ی شـــهری مانند کشاورز و کشـــاورز

نیاز به مصرف مواد غذایی ایمن و سالم را دوچندان کرد. 

   رشد 5 درصدی سرمایه گذاری روی استارتاپ ها
به گزارش »وال استریت ژورنال«، استارتاپ هایی که وعده می دادند کشاورزی 
ی پیشرفته تبدیل کنند، این روزها اوضاع خوبی  را به یک کسب وکار با فناور
تی  ، آفات و سایر مشکلا ندارند به طوری که افزایش هزینه ها، تامین مالی دشوار
ی ســـنتی را با مشـــکل مواجه کرده اند، به ســـدی بزرگ  که برای قرن ها کشـــاورز
در برابر آنها تبدیل شـــده اســـت. ســـرمایه گذاران این حوزه، میلیاردها دلار به 
شرکت هایی چون »اپ هاروست« و »لوکال بونتی لوک« که شواهد حکایت از 
ی ها دارد. سهام این دو شرکت از زمان  افزایش 6.23 درصدی این سرمایه گذار
عرضه عمومی آن در سال 2021 بیش از 95 درصد کاهش یافته و در ماه های 
اخیر حداقل چهار شـــرکت در این بخش تعطیل شـــده یا اعلام ورشکستگی 
کرده اند. بودجه ها کاملا روند نزولی داشته به طوری که این صنعت در سه ماهه 
ی را به خود اختصاص داد. طبق  نخســـت ســـال 2022 رکورد 895 میلیون دلار
ی  کنون در سه ماهه جار «، تا گ فاندر تحقیقات ارائه شـــده توســـط شرکت »آ
این رقم حدود 10 میلیون دلار بوده اســـت. »اپ هاروســـت« با ارزشـــی بالغ بر 
825 میلیون دلار به عنوان یک شـــرکت دولتی فعالیت و پیش بینی کرد که با 
، آمار فروش این شـــرکت به حدود 25 میلیون دلار  افتتاح گلخانه های بیشـــتر
در ســـال 2021 و 60 میلیون دلار در ســـال 2022 افزایش یابد. ســـهام این شـــرکت 
در اوایل 2021 در کنار سایر شرکت ها افزایش یافت و ارزش شرکت به بالای 3 
میلیارد و 500 میلیون دلار رسید. رقم فروش این شرکت در سال 2021 حدود 9 
میلیون دلار گزارش شـــد و این رقم در ســـال گذشـــته به 15 میلیون دلار رسید. 
ارزش بازار شرکت اپ هاروست به حدود 75 میلیون دلار کاهش یافته است. 
ی عمودی نشـــان دهنده آخرین  مبـــارزه شـــرکت های فعال در حوزه کشـــاورز
ی برای بهبود  تلاش های متزلزل کارآفرینان این صنعت برای استفاده از فناور
ی و کارگر  صنایع مســـتقر اســـت. هزینه های بالا برای دســـتیابی به منابع، انرژ
تی است که شرکت ها با آن روبه رو هستند. بخشی از کشاورزی  ازجمله مشکلا
ی می شـــوند نســـخه های مدرنی از  عمـــودی کـــه در فضاهای داخلی راه انداز
ی خورشـــیدی برای رشـــد افقی گیاهان اســـتفاده  گلخانه هایی اند که از انرژ
می کننـــد. مـــزارع عمودی هم به کمک نورهـــای مصنوعی در طبقات زیر هم 
رشد می کنند. تجزیه و تحلیل ها حکایت از آن دارد که به دلیل موفقیت آمیز 
پا و کانادا مورد اســـتفاده قرار گرفته اند،  بودن گلخانه های های تک که در ارو
اجرای این طرح در آمریکا هم می تواند موفق عمل کند. استارتاپ ها در هر دو 
حوزه خود را به عنوان راه حلی سبز برای سیستم غذایی آمریکا معرفی می کنند؛ 

سیســـتمی که مدت هاســـت با چالش های ناشـــی از آب و هوای نامناسب، 
اســـتفاده ســـنگین از منابع دســـت و پنجه نرم می کنند. شرکت های فعال در 
ی عمـــودی که همچنان  ی در فضـــای داخلی مانند کشـــاورز حـــوزه کشـــاورز
به صـــورت خصوصی کار می کنند، در ســـال های اخیـــر به ارزش های بالایی 
ی فارمینگ« توسط  ی عمودی »بوور دست یافته اند. ارزش استارتاپ کشاورز
ســـرمایه گذاران مختلفی در ســـال 2021 به 2 میلیارد و 300 میلیون دلار رســـید. 
... در اوایل سال گذشته  ســـرمایه گذارانی چون »ســـافت بانک«، »والمارت« و
ی کردند. در  400 میلیون دلار در شـــرکت مزرعه عمودی »پلنتی« ســـرمایه گذار
ی از شـــرکت های خصوصی به ویژه شرکت هایی که دولتی  این میان، بســـیار

شده اند همچنان با رکود منابع مالی روبه رو هستند.
 

   برترین استارتاپ های ۲۰۲3
   شرکت »مزارع آینده« آمریکا: شرکت مزارع آینده در سال 2021 در لس آنجلس 
ی عمودی آغاز به فعالیت کرد. هدف این شرکت جست وجو  در حوزه کشاورز
برای یافتن راه حل هایی برای مقابله با بزرگ ترین چالش های دنیا با استفاده 
از مزارع عمودی شهری است. این مزارع مواد غذایی مقوی تری را تولید کرده 
کز شهری قرار می دهد، در حالی که به کاهش  و غذاهای تازه را در دسترس مرا
گازهای گلخانه ای کمک می کند. بنیانگذاران این شـــرکت بعد از مســـافرت 
به خارج از آمریکا و مشاهده و آشنا شدن با تفاوت مواد غذایی این شرکت 
ی کردند تا بتوانند مواد غذایی در دسترس تر و مغذی تری را بدون  را راه انداز
یست تولید کنند. این شرکت از مزارع عمودی برای کاهش  آسیب به محیط ز
مشکلات زنجیره تامین و کاهش اثرات تغییرات آب و هوایی استفاده می کند. 
« کانادا: منشـــأ این شـــرکت به ســـال 2008 و زمانی     شـــرکت »کیوبیک فارمز
ی های لازم برای  برمی گـــردد کـــه دو کشـــاورز به یکدیگر تعهد دادند کـــه فناور
ی در فضای داخلی یا عمودی را توســـعه دهند تا  رشـــد محصولات کشـــاورز
یست محیطی، محصولاتی تازه تولید کنند. از جمله  بتوانند با کاهش اثرات ز
ی ها می توان به سیستم رشد سبزآبی اشاره کرد که قادر است تا هر  این فناور
ســـاله بیـــش از 11 کیلوگـــرم مواد غذایی تازه تولید می کنـــد که تنها با یک دهم 
ی سنتی اقدام به تولید مواد غذایی می کند. به این  آب مورد نیاز در کشاورز
شـــیوه، ســـالانه بیش از 500 میلیون گالن )معادل یک میلیارد و 800 میلیون 
( آب آشامیدنی صرفه جویی می شود. این شرکت کانادایی همچنین با  لیتر
ی که برای نوررسانی به آنها تعبیه شده، به جای  حرکت دادن گیاهان طبق نور
ی  اســـتفاده از نورهای اختصاصی برای هر گیاه، 54 درصد تا 62 درصد انرژ

کمتری نسبت به مزارع عمودی مصرف می کند. 
« امارات: شرکت آئروفورمز از سال 2004 بزرگ ترین نوآوری ها     شرکت »آئروفورمز
ی عمودی فضاهای داخلی انجام داده اســـت. در این شـــرکت  را در کشـــاورز
ی گیاهی برای اصلاح سیســـتم معیوب  ی هـــوش مصنوعی و بیولوژ از فنـــاور
تغذیـــه ای و بهبـــود روش تولیـــد مواد غذایی اســـتفاده می شـــود. این شـــرکت 
بزرگ ترین مزرعه عمودی دنیا را در عرصه تحقیق و توسعه در ابوظبی احداث 
کرده و در ســـه ماهه نخســـت سال 2022 تکمیل شده است. این شرکت برنده 
یافت کرد و رهبـــری بخش خصوصی را  جوایـــز افتتاحیـــه جهانـــی SDG را در
در پیشـــبرد دســـتور کار 2030 سازمان ملل جشن می گیرد. این شرکت در میان 
« برای فروش  غول های خرده فروشی آمریکایی همچون »والمارت« و »هول فودز

ی می کند.  محصولات خود همکار
   شرکت »اینفارم« آلمان: شرکت اینفارم در سال 2013 در برلین افتتاح شد 
پا شـــناخته  کـــه یکـــی از بزرگ ترین شـــرکت های صاحب مزارع عمودی در ارو
ی ابری  می شـــود. این شـــرکت از تکنیک های نوآورانه ای موســـوم به کشـــاورز
کز رشـــد با ظرفیت بالاست، استفاده می کند که عملکرد،  که شـــبکه ای از مرا
طعـــم و ارزش غذایـــی گیـــاه را به طور مداوم بهبود می بخشـــد و در عین حال 
استفاده از منابع طبیعی را کاهش می دهد. این شرکت با بیش از 1200 مزرعه 
یع، با بیش از 30 خرده فروشی عمده مواد غذایی در  کز توز در فروشگاه ها و مرا
کشـــورهای مختلفی چون کانادا، دانمارک، فرانسه، ژاپن، لوکزامبورگ، هلند، 

ی می کند.  انگلیس، آمریکا، سوئیس و حتی آلمان همکار
ی     شرکت »اسپرید« ژاپن: شرکت اسپرید یکی از برترین شرکت های کشاورز
ی این  عمودی در آسیاســـت که در ســـال 2006 افتتاح شـــد. هدف از راه انداز

شـــرکت، ایجاد جامعه ای پایدار بوده اســـت که نسل های آینده در آن بتوانند 
با آرامش زندگی کنند. اســـپرید متعهد شـــده اســـت تا همزیســـتی ســـودمند و 
ی متعارف و جوامع محلی را تسهیل کرده و در عین حال،  متقابل بین کشاورز
ی را بهبود بخشد. این شرکت  ضایعات مواد غذایی را کاهش داده و بهره ور
به فروش کاهو و توت فرنگی های مرغوب در 4500 فروشگاه مواد غذایی ژاپن 
ی عمودی که توسط این شرکت  معروف شده است. تکنیک نوآورانه کشاورز
اجرا شده است، بدون توجه به شرایط آب و هوایی، کیفیت و عملکرد بالا را 
در تمام طول سال تضمین می کند. علاوه  بر این، این روش تنها به یک درصد 
ی مرسوم نیاز  از آب مورد نیاز برای رشـــد مواد غذایی با تکنیک های کشـــاورز

دارد و 30 درصد غذای کمتری در طول تولید از بین می رود. 

مشکلاتآبوهواییوکمبودآب،صنعتکشاورزیرابهسمتروشهایفناورانهسوقمیدهد
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اپ هاروست لوکال بونتی

مجـــــــری انحصـــــــــــاری
 تبلیغــــــــــات محیطــــــــی
 دانشـــگاه آزاد اســـلامی

۰939۸۸۸۸699

گواهـــی موقـــت دوره کارشناســـی رشـــته گرافیـــک اینجانـــب مرجـــان حســـنی کبوترخانی 
ـــده  ـــود گردی ـــان مفق ـــادره از  کرم ـــی 2980023345 ص ـــد مل ـــماره ک ـــه ش ـــد  ب ـــد محم فرزن

و فاقـــد اعتبـــار می باشـــد.

مـــدرک موقـــت فارغ التحصیلـــی احســـان جریبـــان فرزنـــد عبداالرضـــا بـــه شـــماره 
شناســـنامه 10826 صـــادره از دزفـــول در مقطـــع کاردانـــی رشـــته تحصیلـــی نقشه کشـــی 
ی صـــادره از واحـــد دانشـــگاهی اهـــواز بـــه شـــماره 12/886617 مـــورخ 88/12/19  معمـــار
مفقـــود گردیـــده و فاقـــد اعتبـــار می باشـــد. از یابنـــده تقاضـــا می شـــود اصـــل مـــدرک را بـــه 
( خیابـــان  دانشـــگاه آزاد اســـلامی واحـــد اهـــواز بـــه نشـــانی اهـــواز فلکـــه کارگـــر )فرهنگشـــهر

کارگـــر جنوبـــی کـــد پســـتی68875-61349 و صنـــدوق پســـتی 1915 ارســـال نمایـــد.

مـــدرک فارغ التحصیلـــی ســـلما مختارزاده شـــهرکی فرزنـــد مختـــار بـــه شـــماره شناســـنامه 

1740204778 صادره از اهواز در مقطع کارشناســـی ارشـــد رشـــته تحصیلی مهندســـی 
کامپیوتـــر صـــادره از واحـــد دانشـــگاهی اهـــواز بـــه شـــماره 189412331587 مـــورخ 
96/08/04  مفقـــود گردیـــده و فاقـــد اعتبـــار می باشـــد. از یابنـــده تقاضـــا می شـــود 
ـــه نشـــانی اهـــواز فلکـــه کارگـــر  ـــه دانشـــگاه آزاد اســـلامی واحـــد اهـــواز ب اصـــل مـــدرک را ب
( خیابـــان کارگـــر جنوبـــی کـــد پســـتی68875-61349 و صنـــدوق پســـتی  )فرهنگشـــهر

ـــد. ـــال نمای 1915 ارس

بـــرگ ســـبز خـــودرو ســـاینا مـــدل 99 بـــه رنـــگ ســـفید بـــه شـــماره موتـــور M 158941764 و 
ک 24 – 932 هــــ 41 بـــه  بـــه شـــماره شاســـی NAS 831100 L 5867961 و بـــه شـــماره پـــلا

کره مفقـــود گردیـــده و از درجـــه اعتبـــار ســـاقط می باشـــد. نـــام نـــزار عســـا

کتور فروش خودرو پراید 131 مدل 95 به رنگ نوک مدادی  ، سند کمپانی و فا برگ سبز

 NAS 412100 G 3389876 و بـــه شـــماره شاســـی M 13/5610873 بـــه شـــماره موتـــور 
ی مفقـــود گردیـــده و از درجـــه  ک 14-763 و 59 بـــه نـــام هاشـــم حویـــزاو و بـــه شـــماره پـــلا

اعتبـــار ســـاقط می باشـــد.

بـــرگ ســـبز خـــودرو کامیـــون کشـــنده ولـــوو مـــدل 77 بـــه رنـــگ ســـفید بـــه شـــماره 242288 
ع 75 بـــه نـــام حمیـــد  ک 24 – 157  و بـــه شـــماره شاســـی 820671 و بـــه شـــماره پـــلا

ســـلامات مفقـــود گردیـــده و از درجـــه اعتبـــار ســـاقط می باشـــد.

ی مـــدل 90 بـــه رنـــگ ســـفید  کارت ســـوخت، بـــرگ ســـبز و کارت خـــودرو ســـمند ســـوار
 NAAC 91 CC 1 CF 885319 بـــه شـــماره موتـــور 12490227378 و بـــه شـــماره شاســـی
ک 14 – 358 ی 35 بـــه نـــام الیـــاس هاشـــمی مفقـــود گردیـــده و از  و بـــه شـــماره پـــلا

درجـــه اعتبـــار ســـاقط می باشـــد.

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان



چاه براندازی به آب نرســـید اما کارگران آن برای کســـب نان همچنان مشـــغول 
یســـیون خارج نشـــین که تابلو براندازی را با هدف کســـب  کلنگ زنی اند. اپوز
درآمد سر دست گرفته و برای فروش رویا به دولتمردان ضد ایرانی به هر کوی 
و برزن سرک می کشد در ماجرای اتفاقات سال گذشته به طور علنی تری هویت 
یسیون نیز تمام تلاش  کاسبکارانه خود را آشکار ساخت. همه چهره های اپوز

خود را به کار گرفتند تا از قافله عقب نمانده و در عمق بخشیدن به این هویت 
یگر ســـابق سینما  ک یونســـی« باز اثر گذار باشـــند. در جدید ترین نمونه، »رونا
ک یونسی در ویدئویی که از  در این رابطه به ایفای نقش پرداخته است. رونا
خود منتشـــر کرده بدون اینکه بخندد برای فعالیت براندازانه این گونه از مردم 
.« یونســـی بدون اینکه پاســـخ دهد حاصل یک  کســـب مزد کرد؛ »فقط دو دلار
یسیون چه بوده است، می گوید:  سال شعار براندازی از جانب او و سایر اپوز
»باید حمایت واقعی کنیم. این سیســـتم، این جمعیت، خانم هایی که اینجا 

در مجموعه ای که من کار می کنم هســـتند، می خواهیم یک کار عملی انجام 
یم به کمک همه شـــما هموطنان عزیزی که در  دهیم. در این مســـیر احتیاج دار
خارج از کشور زندگی می کنید. اینجا زمانی است که شما باید حمایت واقعی 
. تنها با اهدا کردن پول یک قهوه  یاد، با دو دلار خودتان را نشان دهید. نمی گم ز
یم به کمک همه، باید حمایت واقعی کنیم.«  . در این مسیر احتیاج دار در روز
یسیون نشان می دهد کاسبی واقعیت  نمونه های متعدد از رفتارهای مشابه اپوز
تمام رفتارهای براندازگونه است که یونسی فقط آن را علنی تر فریاد زده است. 

درخواست پول کردن از مردم توسط براندازان هر روز شکل تازه ای به خود می گیرد، این بار با عبارت: »روزی 2 دلار«

برانداز 2دلاری

کاسبی تازه سلبریتی براندازها وارد فاز جدیدی شد
»روناک یونسی« بازیگری که چندسالی می شود خارج از ایران زندگی می کند اخیرا در جریان ناآرامی های سال گذشته، در شبکه اینترنشنال 
حاضر شد و اظهارنظرهایی علیه ایران مطرح کرد. او هم راستا با آنچه از جانب برخی براندازان خارج نشین از جمله حامد اسماعیلیون 
و مسیح علی  نژاد، درباره تعطیلی سفارت های ایران در دیگر کشورها صحبت می کرد و اظهار می داشت: »اخراج سفیرهای ایران در 
دیگر کشورها این پیام را دارد که دنیا پشت مردم است.« یونسی البته هرازگاهی تلاش می کرد با حاشیه سازی به نحوی خود را در صدر 
اخبار نگه دارد، ناآرامی های سال گذشته فرصت مناسبی برای مطرح کردن دوباره خود از طریق رسانه های فارسی زبان بود، اما این گزاره 
نیز دور از ذهن نبود که او نیز در کنار حمیدفرخ نژاد، احسان کرمی، شبنم فرشادجو و دیگر بازیگران خارج نشین ایرانی، رایگان حاضر 
به پذیرفتن هزینه مصاحبه با شبکه های فارسی زبان و موضع گیری درباره آنچه در ایران اتفاق می افتاد، شده بود. درست در روزهایی 
که رسانه های فارسی زبان تلاش می کردند با اعمال فشار و تبلیغ این گزاره را اثبات کنند که هنرمندان و ورزشکاران نسبت به اتفاقات 
ایران موضع گیری هم راستا با آنها داشته اند، حضور افرادی که پیش از این در ایران بازیگری می کردند می توانست نمایش موثری برای 
اثبات آنچه این شبکه ها مخصوصا اینترنشنال به دنبال اثبات آن بود را به تصویر بکشد. با عبور از ناآرامی های سال گذشته اما حضور 
این چهره ها و اهمیت آنها در فضای مجازی و شبکه های فارسی زبان، به مرور کاسته شد و طبیعی بود دیگر خبری نیز از کسب درآمد 

از این طریق نبود و این موضوع تا آنجا نمود پیدا کرد که برخی از این بازیگران در سالگرد اتفاقات پاییز و برای کسب درآمد تئاترها و 
نمایش هایی در خارج از کشور به راه انداختند تا هم نقاب مبارزه از چهره شان نیفتد، هم منبع درآمدی برای خودشان دست و پا کنند. 
اخیرا اما روناک یونسی بازیگری که بعداز شکست پروژه براندازان نامی از او شنیده نمی شد در ویدیوئی مدعی شده که اعتراض تنها 
کارد دست گرفتن نیست و از ایرانیان خارج نشین خواست در راستای اعتراضات شان به موسسه ای که  شرکت در اجتماعات و پلا
او در آن مشغول به فعالیت است کمک کنند تا بتوانند اقدامات خود را انجام دهند. کاسبی به نام مبارزه و اعتراض توسط بازیگران 
خارج نشین حالا به مرحله درخواست کمک از ایرانیان خارج نشین رسیده است. اگرچه این درخواست کمک ها نشان می دهد که 
بودجه های کشورهای خارجی برای اجرای پروژه براندازی کاهش محسوسی داشته است، اما فرصت مناسبی را در اختیار سلبریتی های 
برانداز قرار داده که حالا با ادعای لزوم هزینه دادن برای اعتراض از آنها مبالغ مالی درخواست کنند، آن هم در شرایطی که نه سازوکار 
مشخصی برای این سازمان های یک شبه سبز شده وجود دارد و نه استدلال مشخصی ارائه می شود که بر چه اساسی ایرانیان خارج نشین 
باید برای پرداخت مبالغ به آنها اعتماد کنند، آن هم در شرایطی که مشابه این اقدامات توسط دیگر براندازان خارج نشین انجام شد و 

مشخص نشد هزینه های مالی جمع آوری شده دقیقا کجا هزینه شده است. 

کاسبی از ناآرامی ها؛ شغل جدید شازده پهلوی و خانواده
دیدارها با نمایندگان پارلمان های اروپایی و سفر به برخی از کشورهای اروپایی بعد از گذر از ناآرامی های سال گذشته توسط رضا 
پهلوی درحالی پیگیری می شد که وی تلاش می کرد، چهره ای از خود در میان براندازان خارج نشین ترسیم کند که به نحوی نشان دهد 
لیدری اعتراضات را برعهده دارد، فارغ از اینکه اقدامات او توسط براندازان خارج نشین نیز مورد تمسخر قرار می گرفت. اما شازده پهلوی 
در همان روزها ادعا کرد که برای حمایت از ناآرامی ها در ایران صندوق کمک مالی راه اندازی کرده است. این صندوق که مشخص 
نیست به چه نحوی و از چه منبعی اقدام به جذب کمک های مالی کرد نزدیک به یک میلیون دلار کمک مالی دریافت کرد، حالا و 
با گذشت یک سال از راه اندازی صندوق شازده پهلوی معلوم نیست این مبالغ کجا و به چه نحوی هزینه شده است که رضا پهلوی 
در پاسخ به سوال مجری درباره سرنوشت این صندوق باز هم درخواست کمک مالی این بار از جانب ایرانیان خارج نشین می کند 
اما به نظر می رسد که مقامات خارج نشین دیگر حاضر نیستند برای اجرای پروژه فرضی براندازی توسط شازده پهلوی هزینه کنند. در 
همین راستا نیز او در واکنش به آزادی پول های بلوکه شده ایران می گوید: »الان به جای اینکه یک دولت خارجی یک مبلغ پولی را در 

اختیار مردم قرار دهد که کمکی باشد برای مقابله با حکومت، آن را به نظام می دهد.« به نظر می رسد نقاب ایران دوستی رضا پهلوی 
خیلی زودتر از آنچه تصور می شد کنار رفت. این امر و اقدامات اینچنینی رضا پهلوی و کاسبی از ناآرامی های ایران موضوعی بود 
که خود براندازان خارج نشین آن را افشا کردند. جمع آوری پول به اسم کمک به صندوق مالی و سفرهای پی درپی رضا پهلوی برای 
جمع آوری این کمک ها تنها کاسبی شازده پهلوی از اتفاقات سال گذشته نبود، همزمان با نزدیک شدن به سالگرد اتفاقات پاییز 1401 
بود که تشکیل جلسه سخنرانی با حضور همسر شازده پهلوی و نرخ بلیت ها برای این جلسه حاشیه ساز شد؛ بلیت عادی شرکت 
در این جلسه 150 دلار هزینه برمی داشت اما اگر می خواستید کنار همسر شازده بنشینید باید 456 دلار هزینه می کردید. براین اساس 
شاید این گزاره چندان اشتباه نباشد اگر بگوییم شغل شازده پهلوی که با حمایت مالی مادر به گفته خودش به فعالیت های سیاسی 
محدود شده بود حالا به کاسبی از ناآرامی های سال گذشته و سفرهای مختلف برای به دست آوردن بودجه به نام اعتراض و برای 

گذران زندگی در خارج تبدیل شده است. 

کمک های مردمی که صرف خرید گوشی سامسونگ و لوازم شخصی نماینده سوئدی شد
»من سوئدی و نماینده مردم سوئد هستم و تنها پرچم کشور سوئد را روی سینه ام می زنم.« علیرضا آخوندی، نماینده ایرانی تباری که 
البته خود را سوئدی می داند، در روزهای بروز ناآرامی ها دنبال کننده جدی پروژه قرار دادن سپاه در لیست گروه های تروریستی بود و برای 
تصویب این امر در پارلمان اروپا با شعار مبارزه برای مردم ایران تلاش های زیادی کرد که اگرچه منجر به تروریستی اعلام شدن سپاه 
توسط اتحادیه اروپا نشد اما بیانیه ای با همین محور توسط پارلمان اروپا منتشر شد. اما شاید سادگی بود اگر تصور کنیم او که خود را 
نماینده مردم سوئد می داند تنها با  انگیزه ایران دوستی این فعالیت ها را انجام داده است. آخوندی سال گذشته با همین شعار نزدیک به 
110 هزاریورو کمک مالی جمع آوری کرد و در پاسخ به سوال یکی از براندازان که گفت 12 هزار یورو پول جمع آوری کردید، چه کار کردید؟ 

چرا برای مردم ایران نفرستادید، گفت: »اولا 110هزار یورو بوده است، بعد هم ما زحمت کشیدیم سیاست غرب را تغییر دادیم.« آخوندی 
درواقع مبالغی را که جمع آوری کرده بود، دستمزد زحمات خود برای تغییر سیاست های غرب می دانست. جزئیات آنچه آخوندی با 
پول های جمع آوری شده به دست آورده بود، اخیرا در صفحه ای به نام جامعه ایرانیان اروپا منتشر شده است. ریز هزینه های این نماینده  
سوئدی نشان می دهد که تاکنون بیش از 16 هزار دلار از مبالغ جمع آوری شده را صرف هزینه های شخصی مثل خرید گوشی موبایل 
سامسونگ، لباس و لوازم شخصی کرده است. می توان گفت آنچه او در یک سال گذشته انجام داده بیش از آنکه اقدامی در راستای 

کمک به مردم ایران باشد، صرفا تلاشی برای فراهم کردن زندگی آسوده تری برای خود در پارلمان اروپا بوده است. 

هواپیمای اوکراینی به فروش گذاشته شد!
بعد از اینکه اسماعیلیون، مسئولیت سخنگویی و پیگیری پرونده هواپیمای اوکراینی را برعهده گرفت، برخی از خانواده های قربانیان این 
حادثه نسبت به دنبال نکردن این پرونده و مشغول شدن اسماعیلیون به فعالیت های سیاسی، اعتراضاتی را مطرح می کردند. همزمان با 
ناآرام شدن خیابان های ایران و ظاهر شدن اسماعیلیون به عنوان یک چهره برانداز مخالف حکومت و حضورش به عنوان عضوی از منشور 
همبستگی، اعتراضات نسبت به اقدامات سیاسی او بالا گرفت. در این میان اما برخی ادعا می کردند اسماعیلیون از بودجه ای که برای پیگیری 
پرونده جانباختگان اوکراینی در اختیارش قرار گرفته برای انجام فعالیت های سیاسی استفاده کرده است. همسر یکی از جان باختگان این 
حادثه نسبت به عملکرد اسماعیلیون گفته بود: »موضع گیری سیاسی انجمن و  چهره های شاخصش، نه تنها به براندازی کمک نمی کند 
بلکه به دادخواهی خود پرواز و اعتماد مردم هم ضربه می زند.« اعتراض یکی از کارشناسان اینترنشنال به فعالیت های سیاسی اسماعیلیون، 
ازجمله نقدهایی بود که به او وارد شده بود: »آیا انجمن طبق اساسنامه مجاز به فعالیت سیاسی، دادن فراخوان و هزینه کردن از منابعی که 
بابت پیگیری ماجرای هواپیما اختصاص داده شده هست؟ اسماعیلیون چقدر وظیفه اصلی اش درباره ماجرای هواپیما را انجام داده؟« 

مجموع این اعتراض ها و واکنش های منفی، سبب شد اسماعیلیون در 18 اسفند سال گذشته از دبیری و سخنگویی انجمن جان باختگان 
هواپیمای اوکراینی استعفا بدهد. او البته دلیل استعفایش را حضور فعالانه تر در جنبش زن، زندگی، آزادی عنوان کرد. اسماعیلیون بعد از 
خروج از منشور همبستگی به غیر از برگزاری چند تجمع و دعوا با سمپات های سایر چهره های اپوزیسیون، ظهور و بروز دیگری نداشت 
تا اینکه انتشار تصاویری از تیشرت، لباس، لیوان و دیگر وسایلی که نشانه هایی از تراژدی هواپیمای اوکراینی داشتند و توسط اسماعیلیون 
به فروش گذاشته شده بود، حاشیه های زیادی به همراه آورد. عمده نقدهایی که بیشتر هم از جانب اپوزیسیون خارج نشین مطرح می شد 
این بود که اسماعیلیون در حال کاسبی از خون همسر و فرزندانش است. آرام شدن خیابان های ایران بعد از پاییز سال گذشته و آشکار 
شدن این موضوع که وقایعی مثل براندازی یا انقلاب بیشتر شبیه به سرابی بودند که براندازهای خارج نشین آن را واقعی تصور می کردند، 
سبب شد این افراد به سمت کاسبی از طریق نمادهای انقلاب خود خوانده شان حرکت کنند. اقدامی که با ادعاهای آنها مبنی بر اینکه 

دلسوز مردم ایران هستند و برای آزادی مبارزه می کنند مغایرتی 360 درجه ای دارد. 

آنتی کاریزما  کیلو  چند؟
با اوج گرفتن ناآرامی ها در خیابان های ایران، از جانب براندازان و اپوزیســـیون، جوی در فضای مجازی ایجاد شـــده بود که هر 
فعالیت و اقدامی را مورد هجمه قرار می داد. متاثر از این فضا، سینما و کنسرت ها نیز تقریبا به حالت نیمه تعطیل درآمدند اما با 
آرام شدن شرایط خود براندازان و اپوزیسیون هم به آرامی برگزاری کنسرت ها در خارج از کشور را از سر گرفتند. شاهین نجفی نیز 
به مناسبت سالگرد فوت مهسا امینی برای کنسرتی در آلمان بلیت فروشی کرد و قیمت هربلیت را نیز بین 50 تا 140 یورو تعیین 
کرد. شاهین نجفی شخصیتی بود که یک گروه رپ با عنوان »آنتی کاریزما« به راه انداخته بود و سعی می کرد از این طریق چهره 
یک اپوزیسیون ضدحکومت به خود بگیرد اما نکته جالب ماجرا آنجاست که نجفی که سعی داشت بگوید با کاریزما سازی از 
افراد و شخصیت ها مخالف است اخیرا کاملا مخالف آنچه اظهار می داشت موضع گیری کرد و از رضا پهلوی یک شخصیت 

کاریزماتیک ساخت و گفت: »به روح پدرم وقتی شاهزاده در تورنتو روی استیج آمد، زمین می لرزید.« اظهارات متناقض نجفی، 
درباره کاریزما سازی از افراد این سوال را ایجاد می کند که چرا شاهین نجفی با این اظهارات به یک باره حامی رضا پهلوی می شود 
و از او یک شـــخصیت کاریزماتیک می ســـازد. احتمالا حمایت های مالی خاندان پهلوی در شـــدت این تعریف و تمجیدها 
نقش پررنگی ایفا می کند. امری که خود شاهین نجفی منکر آن است و در مصاحبه با شبکه منوتو می گوید دلیل اینکه عاشق 
شاهزاده شده است، پول نیست. اما عقاید دوگانه او خلاف این ادعا را اثبات می کند. به نظر می رسد وقتی پای حمایت مالی 
وسط باشد، کاسبی کردن از وقایع و اتفاقات سال گذشته امر بدیهی برای اپوزیسیون محسوب می شود تا حدی که حاضرند 

عقاید خود را نیز دستخوش تغییر 180 درجه ای قرار دهند. 

ارتزاق یتیمان تیرانا از خیریه براندازی
یکی از نخستین راهکارها برای درآمدزایی قابل توجه توسط سازمان منافقین، تاسیس انجمن های خیریه با ادعای کمک به کودکان 
بی بضاعت و خانواده آنها در ایران بود. مجید تفرشـــی، پژوهشـــگر در مســـتندی چند قســـمتی با نام »خیریه اشـــرف« به بررسی این 
موضوع پرداخته است. او پس از آزادسازی نزدیک به 6 هزار سند در موسسه چریتی کامیشن که یکی از نهادهای مردم نهاد و ناظر 
بر موسسات خیریه در انگلیس است، به بررسی این اسناد پرداخت و متوجه شد بخشی از این اسناد مربوط به موسسه خیریه ای 
به نام »ایران اید«)IranAid( است که تلاش می کرد به کودکان و خانواده های بی بضاعت در ایران و مناطق مرزی ایران کمک کند. 
تفرشی توضیح می دهد: »متوجه شدم که این موسسه خیریه پوشالی است و محلی برای کلاهبرداری و انتقال پول از اروپا به عراق 

و برعکس است. در حقیقت این موسسه، پوششی برای ]تشکیلاتی موسوم به[ شورای ملی مقاومت و سازمان مجاهدین خلق بود.« 
ایران  اید، از 29 شـــهریور 1362 )20 ســـپتامبر 1983( فعالیت خود را آغاز کرده بوده بود. منافقین انجمن های خیریه دیگری به بهانه 
حمایت از کودکان ایرانی در شهرهای مختلف کشورهای اروپایی و آمریکا همچون CHR در لس آنجلس تاسیس کرده بودند و از 
این طریق نیز مبالغ قابل توجهی به دست آوردند. تاسیس نهادهای خیریه برای کسب درآمد مثال واضح سوءاستفاده مالی منافقین 
از شعارها و ادعاهای حقوق بشری است. منافقین با همین ادعاها در اتفاقات سال گذشته نیز موثر ظاهر شدند تا بتوانند در دیدار 

با مقامات کشورهای مختلف غربی اقدامات ضد بشری مستتر شده در شعارهای بشردوستانه را نقد کنند. 

پول های بلوکه شده خواسته جدید براندازان 
مسیح علی نژاد که در جریان اتفاقات سال گذشته تلاش های زیادی برای ائتلاف براندازان انجام داد، شاید اولین فردی بود که 
بعد از فروپاشی منشور همبستگی سعی داشت القا کند منشور همبستگی علی رغم خروج برخی افراد هنوز به فعالیت خود 
ادامه می دهد. او یکی از افتخارات خود را در ماجرای ناآرامی های سال گذشته عکس گرفتن با رئیس جمهور فرانسه و دیدار با 
مقامات کشورهای اروپایی می دانست و همواره این گزاره را که توسط یکی از نهادهای امنیتی آمریکا محافظت می شود، مطرح 
می کرد تا به گونه ای القا کند که شخصیت مهمی است. علی نژاد علی رغم اینکه تلاش می کرد خود را لیدر اپوزیسیون خارج نشین 
و یکی از افراد موثر در اتفاقات سال گذشته معرفی کند، حتی در میان اپوزیسیون خارج نشین نیز شخصیت چندان محبوبی 
نبود. علی رغم اختلافات زیادی که میان براندازان وجود داشت، شاید یکی از دلایل عدم محبوبیت و ناسازگاری دیگر براندازان 
بـــا او هزینه هایـــی بـــود کـــه علی نژاد در قبال انجام این اقدامات دریافت می کرد. او یکی از افرادی بود که برای پیگیری پروژه های 
ضدایرانی اش قراردادی مستقیم با دولت آمریکا امضا کرده است و برای مثال در سال مالی 2023 تنها یک قرارداد به ارزش پایه 99هزار 
دلار در ماه امضا کرده است. امضای قراردادهای مستقیم با دولت آمریکا بخشی از دریافتی های او در قبال اجرای پروژه ضدایرانی 
است. چندوقت پیش بود که خبر شکایت او برای دریافت غرامت از محل پول های بلوکه شده به خاطر آسیب روحی که ادعا 
می کرد به خاطر فوت برادرش متحمل شده بود، واکنش های زیادی میان براندازان خارج نشین به همراه داشت. علی نژاد اگرچه 
در شکایت خود مبلغ 500 میلیون دلار به عنوان غرامت درخواست کرده بود اما دادگاه فدرال آمریکا، رای به پرداخت سه میلیون 
دلار از محل پول های بلوکه شده ایران داد و اگرچه او به خاطر فضای منفی ناشی از این اقدامش گفت مبلغ را دریافت نخواهد 

کرد و اقدامش نمادین بوده، نه تنها پول را دریافت کرد، بلکه موسسه ای با همین  انگیزه راه اندازی کرد تا افرادی که می خواهند از 
محل پول های بلوکه شده به آنها غرامت پرداخت شود، به این موسسه مراجعه و نهایتا درصدی را پرداخت کنند. به نظر می رسید 
موفقیت علی نژاد در دادگاه فدرال برای دریافت غرامت از محل پول های بلوکه شده باب جدیدی برای کسب درآمد از طریق 
پول های مردم ایران برای او باز کرده بود. آنها برای توجیه این اقدام ادعا می کردند برداشت این پول ها بخشی از هزینه ای است 
که ایرانیان باید برای کمک به آنها و مبارزات شان بپردازند. هریسچی، وکیل پرونده غرامت مسیح علی نژاد در همین رابطه اظهار 
داشت: »گرفتن غرامت از صندوقی که پول ایران هم در آن باشد، غیرانسانی و غیراخلاقی نیست. درست است که می گوییم این 
پول مردم است، اما این هزینه هایی است که مردم ایران باید پرداخت کنند و راهکار دیگری وجود ندارد و اگر ساختاری برای 
پرداخت غرامت وجود دارد، باید مبلغ پرداخت شود و هیچ ساختار غیراخلاقی وجود ندارد.« به نظر می رسد دریافت غرامت 
توسط برخی براندازان درحال تبدیل شدن به منبع جدیدی برای کسب درآمد است و اگرچه پیش از این چهره های برانداز این 
موضوع را در میانه اتفاقات سال گذشته و حتی پیش از آن مطرح می کردند که برای ادامه مبارزه علیه حکومت، پول های بلوکه شده 
را به ما بدهید، اما حالا و با استفاده از قانون عملا برای مصادره این مبالغ اقدام می کنند. خانواده عباس امیرانتظام افرادی هستند 
که هرکدام نزدیک به 6میلیون دلار از اموال بلوکه شده ایران غرامت دریافت کرده اند. بر این مبنا شاید چندان عجیب نباشد که 
خبر آزادسازی پول های بلوکه شده مردم ایران با واکنش منفی براندازان خارج نشین همراه می شود؛ چراکه یکی از منابع اصلی 

کسب درآمد آنها از این طریق از میان می رود.
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کمیــت دولــت مــودی ایــن روزهــا در صحنــه بین المللــی  هنــد تحــت حا
درخشــش خیره کننــده ای از خــود بــه نمایــش گذاشــته اســت. رشــد اقتصــادی 
چشــمگیر این کشــور طی دهه اخیر پیشــرفت های فوق العاده در حوزه هایی 
ی هــای جدیــد و درکنــار اینهــا دیپلماســی فعــال در  چــون هوافضــا و فناور
صحنه جهانی با حضور موثر در ائتلاف ها و نهادهای بین المللی و میزبانی 
از نشســت های مهــم جهانــی کــه اجــلاس ســران جــی 20 آخریــن مــورد آن بــود، 
همگــی تنهــا بخشــی از دســتاوردهای هنــد در صحنــه بین المللــی را به تصویــر 
می کشــند.  امــا به رغــم ایــن دســتاوردها و چشــم انداز روشــنی کــه از هنــد در 
صحنه جهانی ترســیم شــده اســت، به نظر می رســد این کشــور در بعد داخلی 
شــرایط کامــلا متفاوتــی را تجربــه می کنــد کــه زمینه ســاز نگرانی هــای جــدی در 
رابطــه بــا آینــده سیاســی و اجتماعــی پرجمعیــت کشــور جهــان شــده اســت. در 
کونومیســت اخیــرا در تحلیلــی مفصــل بــه بررســی اوضــاع  همیــن راســتا نشــریه ا
ی نــکات کلیــدی  ی آن پرداختــه کــه حــاو داخلــی هنــد و معضــلات پیــش رو
و برجســته ای درمــورد سیاســت و حکومــت در هنــد به شــکل عــام و تجربــه 10 

ی مــودی و حزبــش به طــور خــاص اســت.   ســال حکومــت دار

مودی استاد غافلگیری های سیاسی
کونومیســت بــه بهانــه فراخــوان مــودی بــه پارلمــان  به نظــر می رســد تحلیــل ا
ی اجــلاس فوق العــاده در فاصلــه 18 تــا 22 ســپتامبر نوشــته  بــرای برگــزار
کونومیســت  کــه به گفتــه تحلیلگــر ا شــده باشــد؛ نشســت فوق العــاده ای 
بــا کمــال تعجــب محــور و موضــوع بحث هــای آن اعــلام نشــده بــود. البتــه 
یر هنــد در  یه، بــا توجــه بــه ســابقه نخســت وز یســنده ایــن نشــر از منظــر نو
انجــام اقدامــات غافلگیرکننــده، عــدم افشــای موضــوع ایــن نشســت را نبایــد 
یــادی بــه خلــق  خیلــی هــم شــگفت انگیز تلقــی کــرد. نارنــدرا مــودی علاقــه ز
کلاهــش  شــگفتانه ها دارد و بــه اینکــه هــر روز خرگوش هــای جدیــدی را از 
بیــرون بیــاورد، عشــق مــی ورزد. در ســایه همیــن طــرز فکــر اســت کــه او یکبــاره 
در عصــر یکــی از روزهــای ســال 2016 اعــلام می کنــد کــه اســکناس های 500 
و هــزار روپیــه ای- کــه به لحــاظ ارزش مالــی 86 درصــد چرخــه مالــی کشــور را 
تشــکیل می دادنــد- در پایــان شــب از چرخــه قانونــی پــول رایــج کشــور خــارج 
خواهنــد شــد یــا در مــوردی دیگــر نخســت وزیر هنــد در ســال 2020 )در زمــان 
همه گیری کرونا( و تنها به فاصله چند ســاعت بعد از اطلاع رســانی، کشــور را 
تعطیــل اعــلام کــرد. بنابرایــن جــای تعجــب نیســت کــه از زمــان انتشــار فراخوان 
ی نشســت فوق العــاده مجلــس، گمانه زنی هــا در رابطــه بــا  دولــت بــرای برگــزار
کــرات ایــن نشســت بیــداد می کنــد و همــه می پرســند کــه ایــن بــار  محــور مذا

او چــه ترفنــد دیگــری در آســتین دارد؟  
محــور  درمــورد  گمانه زنــی  دو  طــرح  بــه  کونومیســت  ا تحلیلگــر  اینجــا  در 
ی پارلمــان می پــردازد؛ نخســت تغییــر نــام هنــد  بحث هــای اجــلاس اضطــرار
ی  یکــرد همگام ســاز بــه بهــارات و دوم تجدیــد ســازمان انتخابــات هنــد بــا رو
نشســت  درحال حاضــر  اینکــه  بــه  توجــه  بــا   . کشــور ایــن  در  انتخابــات 
کامــلا روشــن شــده  فوق العــاده مجلــس هنــد بــه پایــان رســیده و موضــوع آن 
کــه ایــن بــار هــم مــودی »تردســتی« جدیــدی را از  گفــت  اســت، می تــوان 
کــرده و  کونومیســت را هــم غافلگیــر  کــه حتــی تحلیلگــر ا آســتین بیــرون آورده 
کار درآورده اســت. بــر  پیش بینی هــای آن درمــورد موضــوع نشســت را غلــط از 
کــه  ایــن اســاس بحــث حــق رای زنــان و رجــوع دولــت بــه یــک قانــون قدیمــی 
ی  ــذار ــس قانون گ ــدی در مجال ــدودا 30 درص ــت و ح ــهمی ثاب ــان س ــرای زن ب
درنظــر می گرفــت، در محــور اصلــی ایــن نشســت قــرار داشــت و صحبــت 
کونومیســت بــه میــان نیامــد.  خاصــی هــم از دو موضــوع پیش بینی شــده در ا
کونومیســت،  ا تحلیلگــر  نادرســت  پیش بینــی  ایــن  به رغــم  و  بااین حــال 
کــه در ایــن مقالــه درمــورد آینــده سیاســی و  نمی تــوان از تحلیــل دقیقــی 
گرفتــن  کــرد، به ویــژه بــا درنظــر  اجتماعــی هنــد ارائــه داده شــده چشم پوشــی 
ی از طرح هــای اشاره شــده  کــه نخســت وزیر هنــد و حزبــش بســیار ایــن مهــم 
در ایــن تحلیــل را در دســت اجــرا داشــته یــا برنامه هــای وســیعی بــرای اجــرای 

آنهــا در آینــده دارنــد.  

دولت- ملت سازی؛ محور اصلی برنامه های مودی
کونومیســت بــر ایــن بــاور اســت کــه حــزب بی جــی پــی از  مقاله نویــس نشــریه ا
کنــون، همــواره یــک هــدف مهــم و  زمــان بــه قــدرت رســیدنش در ســال 2014 تا
بلندمــدت را پیگیــری کــرده اســت؛ برنامــه ای بــرای تغییــر هنــد به چیزی شــبیه 
پایــی.« چنیــن بینشــی هــم تقویــت »دولــت مرکــزی« و  »دولــت- ملت هــای ارو
بــر می گیــرد. در ایــن  یــج یــک »پان هندیســم« و ملی گرایــی هنــدو را در هــم ترو
کیــد دارد کــه هنــد »یــک  راســتا شــاهدیم کــه دولــت به شــکلی مکــرر و روتیــن تا
ملــت« اســت. به کارگیــری سیاســت هایی همچــون »یــک ملــت، یــک کارت 
جیره بنــدی« )بــرای سوبســید مــواد غذایــی(، »یــک ملــت و یک یونیفرم« )برای 
پوشــش نیروهــای پلیــس( یــا شــاید مهم تــر از همــه »یــک ملــت، یک انتخابات« 
ی  کــه از ســال 2014 در مانیفســت »بی جی پــی« جــای داشــته و بــر همگام ســاز

کیــد دارد؛ همگــی در همیــن راســتا انجــام گرفته انــد.  انتخابــات تا
امــا این گونــه تمایــلات تمرکزگرایانــه ای از ســوی حکومــت در حــوزه اقتصــادی 
گرفتــه اســت. در ســال 2017  مطــرح شــده و به شــدت مــورد اســتقبال قــرار 
نخســت وزیر هنــد بــا ارائــه یــک سیســتم مالیــات ملــی کالاهــا و خدمــات 
ی »جی اس تــی« شــناخته می شــود، شــعار »یــک ملــت،  ــام اختصــار ــا ن کــه ب
یــک مالیــات« را ســر داد و در راســتای تعمیــق یــک بــازار مشــترک تــلاش کــرد. 

ی در ایــن رابطــه بــا نتایــج مثبتــی تــوام  شــواهد نشــان می دهــد کــه تلاش هــای و
 شــده، چنانکــه بــا مقایســه تجــارت بیــن دولتــی طــی ســال های 2017-2016 و 
2021-2020 می تــوان بــه ایــن مهــم پی بــرد کــه ارزش ایــن تجــارت تــا 43 درصــد 
افزایش یافته اســت. تحلیلگران اقتصادی این تحول را به ارائه »جی اس تی« 
ــه  ی هرچ ــاز ــت و یکپارچه س ــوی دول ــی( از س ــات مل ــات و خدم ــرح مالی )ط
ــکل  ــودی به ش ــت م ــا دول ــار اینه ــته اند.  درکن ــط دانس ــادی مرتب ــتر اقتص بیش
ی فرودگاه هــای جدیــد و  ی برنامــه ســاخت اتوبان هــا، راه انــداز دیوانــه وار
افتتــاح قطارهــای پرســرعت را درپیــش گرفتــه تــا هندی هــا را بــه هــم نزدیک تــر 
ســازد. علاوه بــر ایــن آغــاز بــه کار یــک سیســتم دیجیتــال هویــت ملــی و نظــام 

پرداخت هــای دیجیتــال ملــی را در ایــن مــدت شــاهد بوده ایــم.  

شکاف های عمیق میان شمال و جنوب هند
کونومیست تا اینجا نگاهی بدبینانه از تحولات و اقدامات  گرچه تحلیلگر ا ا
کیــد می کنــد  ی ارائــه نــداده اســت امــا در ادامــه بحــث تا مــودی در ملت ســاز
ــم  ــات از ه ــد موجب ــت« می توان ــک مل ــورد »ی ــت درم ــن دول ــای خش لفاظی ه
گســیختگی برخی روابط را در این ســرزمین وســیع و متنوع فراهم کند. به نظر 
ی ایــن اســتدلال را بــر مبنــای شــکاف عمیــق میــان شــمال و  کــه و می رســد 
جنــوب هنــد مطــرح می کنــد؛ یــک شــکاف اصلــی میــان جنــوب ثروتمنــد و 
ی و به لحــاظ اقتصــادی ضعیــف در هنــد  کشــاورز صنعتی شــده و شــمال 
کــه جنــوب از پنــج ایالــت شــامل  گفــت  وجــود دارد. بــر ایــن اســاس بایــد 
« و »تلانگانــا« تشــکیل  کا«، »کــرالا«، »تامیل نــادو »آنــدار پــرادش«، »کارناتــا
« را شــامل می شــود.  شــده و شــمال نیــز دو ایالــت مهــم »اتراپــرادش« و »بیهــار
کــه دو ایالــت شــمالی در زمــره فقیرنشــین ترین ایالت هــای  در شــرایطی 
، بــا  ، ســالم تر ، امن تــر هنــد قــرار می گیرنــد، ایالت هــای جنوبــی ثروتمندتــر
کمتــر بــرای زنــان و دالیت هــا )زمین خورده هــا یــا  تعلیــم بهتــر و چالش هــای 

ســتم دیده ها( هســتند.  
ی سراســری در ســال 2011، دو ایالــت شــمالی  در زمــان آخریــن سرشــمار
اتراپــرادش و بیهــار درمجمــوع 25 درصــد کل جمعیــت هنــد را در خــود جــای 
کــه بــرای مجموعــه ایالت هــای جنوبــی بــه 21 درصــد  داده بودنــد؛ رقمــی 
می رســید. درحال حاضــر بــه نظــر می رســد کــه ایــن شــکاف جمعیتــی تشــدید 
شــده اســت. آخریــن برآوردهــای رســمی حکایــت از آن دارد کــه در ســال 2022 
ایــن دو ایالــت حــدود 26 درصــد جمعیــت هنــد را تشــکیل می دهنــد، حــال 
آنکــه ســهم ایالت هــای جنــوب بــه رقــم 19.5 درصــد کاهــش یافتــه اســت. بــه 
همیــن ترتیــب اقتصادهــای آنهــا نیــز دگرگــون شــده اســت. رقــم »جی دی پــی« 
بــرای هــر شــخص در جنــوب 4.2 برابــر بیشــتر از دو اســتان شــمالی اســت کــه 
رقمــی بالاتــر از 3.3 برابــر ســال 2012-2011 را نشــان می دهــد. درعین حــال 
ایالت هــای جنوبــی در حــدود یک چهــارم )25درصــد( ســهام هنــد و منابــع 
مالیــات بــر درآمــد آن را در اختیــار دارنــد؛ رقمــی کــه بایــد آن را بــا آمــار صرفــا 3 

درصــدی اتراپــرادش و بیهــار مقایســه کــرد. 
امــا شــکاف شــمال و جنــوب صرفــا بــه اقتصــاد محــدود نمی شــود و به لحــاظ 
سیاســی هــم شــکاف های عمیقــی میــان آنهــا وجــود دارد. هیــچ ایالتــی در 
که  جنوب به وســیله دولت های محلی حزب بی جی پی اداره نمی شــود؛ چرا
ــه آن نگریســته می شــود.  به عنــوان یــک حــزب هنــدو زبــان نواحــی شــمالی ب
ــا حــدودی در  کا به عنــوان تنهــا ایالتــی در جنــوب کــه حــزب مــودی ت ــا کارنات
ی شــاهد شکســت حــزب  کــرده، در انتخابــات اوایــل ســال جــار آن نفــوذ 

بی جی پــی و از میــان رفتــن همیــن نفــوذ کمرنــگ بــوده اســت.  

تقابل شمال و جنوب هند در ۳ جبهه
کونومیســت تنش هــای میــان شــمال و جنــوب هنــد را  از دیــدگاه تحلیلگــر ا

یابــی دانســت:   ــوان در ســه جبهــه متفــاوت قابل ارز می ت
فرهنگی  در حوزه »فرهنگی« جنوبی ها نسبت به آنچه تحمیل ارزش ها 1

و زبــان نواحــی شــمالی می داننــد، احســاس رنجــش طولانــی را 
تجربــه می کننــد. در ســال 2019 آمیــت شــاه، وزیــر کشــور هنــد ایــن توئیــت را 
گــر زبانــی می توانــد زمینه ســاز اتحــاد کشــور شــود، به طــور قطــع آن  زد کــه »ا
زبانــی خواهــد بــود کــه بیشــترین گویــش را در کشــور دارد، یعنــی زبــان هنــدی.« 
کنــش بــه ایــن موضع گیــری اعتراضاتــی در سراســر جنــوب بــه راه افتــاد،  در وا

ی کــه حتــی متحــدان نزدیــک بی جی پــی در منطقــه تــلاش کردنــد خــود  به طور
را از ایــن اظهــارات دور نگــه دارنــد.  

در حــوزه دوم، شــکایت ها درمــورد توافقــات مالــی نیــز درحــال 2 مالی 
رشــد اســت. درحالی کــه عایــدات دولــت مرکــزی رو بــه رشــد 
اســت، ایــن ایالت هــا هســتند کــه بیشــتر هزینه هــا را متقبــل می شــوند، به ویــژه 
در حوزه هایــی حیاتــی چــون تعلیــم و تربیــت، ســلامت و رفــاه. نکتــه مهــم 
کــه ارائــه جی اس تــی قــدرت درآمدزایــی ایالت هــا را تضعیــف  ایــن اســت 
کــرده اســت. در ســال 2022-2021 حــدود 64 درصــد از منابــع ایالت هــا صــرف 
ی  مخــارج عمومــی شــد، حــال آنکــه آنهــا فقــط 38 درصــد درآمدهــا را جمــع آور
ــه انتقــال منابــع  کنــون بیــش از هــر زمانــی ب کردنــد. نتیجــه اینکــه ایالت هــا ا
از مرکــز وابســته شــده اند. درمــورد میــزان عایدی شــان از دولــت مرکــزی هــر 
پنج ســال یک بــار و به وســیله کمیســیون مالــی، نهــادی پیش بینی شــده در 
قانــون اساســی تصمیم گیــری می شــود. آنچــه بــه هــر ایالــت می رســد به شــکل 
متفاوتی به ســنجش هایی از قبیل جمعیت و ســطح توســعه یافتگی بســتگی 
کمتــر از میــزان سهم شــان از دولــت  دارد. درنهایــت ایالت هــای جنوبــی 
یــع منابــع بــه ایالت هــا، تعیین کننــده  یافــت می کننــد. چگونگــی بازتوز در
آینــده هــر سیســتم فــدرال و یــک وظیفــه اخلاقــی و البتــه در هنــد یــک وظیفــه 
مبتنی بــر قانــون اساســی اســت امــا ایــن موضــوع وقتــی جدال برانگیــز می شــود 
گرایــی داشــته باشــند. احتمــالا ملاحظــات در  کــه اقتصــاد ایالت هــا از هــم وا
کــه کمیســیون مالــی  ایــن زمینــه در پایــان امســال دوچنــدان خواهــد شــد؛ چرا
بعــدی تقســیم درآمدهــا میــان ایالت هــا را بــرای فاصلــه ســال های 2027 تــا 

2032 شــروع خواهــد کــرد.  
ک تریــن حــوزه تنــش بــه نمایندگی هــای 3 سیاسی ســومین و درواقــع خطرنا

سیاســی ایالت هــا ارتبــاط پیــدا می کنــد. قانــون اساســی هنــد 
ی براســاس جمعیــت  ایــن الــزام را دارد کــه کرســی های مجالــس قانون گــذار
تخصیــص داده شــوند، یعنــی تقریبــا متناســب بــا تعــداد رای دهنــدگان 
ی عمومــی انجــام  کــه بعــد از هــر سرشــمار در هــر حــوزه و ناحیه بنــدی 
کــم کنگــره بــرای اینکــه  می شــود. بااین حــال در ســال 1976 دولــت حــزب حا
از وقــوع رخــدادی تنبیه گونــه بــرای ایالت هایــی جلوگیــری کنــد کــه در اجــرای 
خط مشــی های تنظیــم خانــواده موفــق بوده انــد، بحــث ســرحدات انتخاباتــی 
را در حالــت ایســتا قــرار داد. در ســال 2002 حکومــت بی جی پــی )دوره اول( 
ایــن مهلــت قانونــی را تــا ســال 2026 تمدیــد کــرد. همــه ایــن تحولات در شــرایطی 
کنــون ســهم نواحــی جنوبــی از جمعیــت هنــد  رخ می دهــد کــه از دهــه 1970 تا
ــمالی در  ــای ش ــت ایالت ه ــهم جمعی ــل س ــرده و در مقاب ــقوط ک ــد س 5 درص
همیــن بــازه زمانــی 3 درصــد رشــد داشــته اســت. برآینــد منطقــی ایــن آمارهــا 
چیــزی جــز تخصیــص نادرســت کرســی های مجلــس نخواهــد بــود. بــر مبنــای 
ی ســال 2011، جنــوب بایــد در مجلــس 545 عضــوی هنــد، 18  سرشــمار
نماینــده کمتــر از رقــم فعلــی 129 عضــو داشــته باشــد. اتراپــرادش و بیهــار نیــز 
ی ها بایــد 14 کرســی بیشــتر از 120 نماینــده فعلــی در  بــر مبنــای ایــن سرشــمار
اختیــار داشــته باشــند. در یــک بــرآورد دقیق تــر بایــد بــه ایــن نکتــه اشــاره کــرد 
کــه یــک کرســی نمایندگــی مجلــس در ایالــت شــمالی اتراپــرادش ســه میلیون 
نفــر را نمایندگــی می کنــد کــه ایــن رقــم بــرای ایالــت همتــراز جنوبــی همچــون 

تامیــل نــادو فقــط 1.8 میلیــون نفــر اســت.  
بحث هــای قانونــی و اخلاقــی در حمایــت از حوزه بنــدی دوبــاره، ســاده به نظــر 

می رســند، اما عواقب عملی برای ایالت های جنوبی 
بســیار عظیــم خواهــد بــود. نمونــه ایــن عواقــب 

صحبت هــای  از  می تــوان  را  دشــوار 
یــک شــخصیت برجســته جنــوب 

در رابطــه بــا گام نهــادن دولــت بــه 
ســوی حوزه بنــدی جدیــد کامــلا 
درک کــرد: »ایــن موضــوع آغازگــر 
مســیر پایــان هنــد به عنــوان یــک 

کشــور اســت. در دوره زندگــی 
ــر  ــرزمین دیگ ــن س ــم ای فرزندان
کشــور واحــد نخواهــد  یــک 

بــود.« افتتــاح ســاختمان جدیــد مجلــس بــا ظرفیــت 888 نفــر از ســوی 
نخســت وزیر مــودی می توانــد بــه ایــن ایــده اعتبــار دهــد کــه ایــن حــزب نســبت 
بــه تخصیــص دوبــاره کرســی های مجلــس متعهــد اســت. البتــه ممکــن اســت 
ایــن اقــدام وی بــا ایــن هــدف نیــز انجــام گیــرد کــه بــا گســترش مجلــس، تاثیــر 
کام می شــود،  ضربه هــای شکســت در ایالت هایــی را کــه در انتخابــات آنهــا نــا

کاهــش پیــدا کنــد. 

ایده چالش برانگیز همگام سازی انتخابات
امــا علاوه بــر مباحــث مربــوط بــه شــکاف شــمال و جنــوب، موضــوع دیگــری 
ی  هــم می توانــد آینــده سیاســی هنــد را بــا مخاطــره مواجــه کنــد. همگام ســاز
انتخابات هــای فــراوان در هنــد همــان ایــده ای اســت کــه مــورد توجــه دولــت 
و درعین حــال مــورد انتقــاد مخالفــان قــرار دارد. حــزب بی جی پــی بــر ایــن 
کیــد دارد کــه سیســتم فعلــی کــه طــی آن هــر ســال تعــدادی از ایالت هــا  نظــر تا
شــاهد انتخابــات و رای گیــری هســتند، عملکــردی معیــوب دارد. برمبنــای 
ی ها را فلج می کند،  ی انتخابات سیاســتگذار اســتدلال آنها این نحوه برگزار
نیروهــای احــزاب سیاســی را در شــرایط رقابتــی بــدون توقــف قــرار می دهــد و 
هزینه هــای ســنگینی را بــه احــزاب و خزانــه دولــت تحمیــل می کنــد. درواقــع 
انتخابــات همزمــان ارزان تــر و منجــر بــه حکمرانــی بهتــری خواهــد شــد. امــا 
کیــد دارنــد کــه قــرار دادن تمامــی انتخابات هــا در  درمقابــل منتقــدان دولــت تا
برابــر احــزاب منطقــه ای )ماننــد احزابــی  یــک زمــان، مزایــای احــزاب ملــی را در
کــه بیشــتر ایالت هــای جنوبــی را تحت کنتــرل خــود دارنــد( تقویــت می کنــد. 
ــر دو  ــگ در ه ــرای جن ــد ب ــد بای ــدودی دارن ــع مح ــه مناب ــه ای ک ــزاب منطق اح
ســطح ملــی و منطقــه ای در یــک زمــان واحــد تقــلا کننــد امــا درمــورد تاثیــر 
یــه  ی انتخابــات در تغییــر آراس مردمــی بایــد گفــت کــه تجز ایــن همگام ســاز
و تحلیــل انتخابات هــای گذشــته، جواب هــای متناقضــی را در ایــن زمینــه 

در اختیــار قــرار می دهــد. 
 

نتیجه گیری
نتیجه گیری این بحث ها را شــاید بتوان از تحلیل آغازین نویســندگان نشــریه 
کونومیست درمورد اهداف مودی و دولتش از تمرکزگرایی در ساختار قدرت  ا
هنــد درک کــرد. در ایــن راســتا بایــد اذعــان کــرد نشــانه هایی وجــود دارد کــه 
مــودی می خواهــد حــوزه نفــوذ خط مشــی ملــی و دولــت مرکــزی را افزایــش دهــد 
و اختیــارات 28 ایالتــی را کــه اغلــب آنهــا به وســیله خــودش اداره نمی شــود، 
گرچــه دولــت مــودی حکومــت را در  کمرنگ تــر از قبــل ســازد. بــر ایــن اســاس ا
اختیــار دارد، امــا مســاله ایــن اســت کــه برخــی ایالت هــای موفــق و پویــای 
ی قــرار دارنــد. در مــاه مــی حــزب او کنتــرل ایالــت  جنوبــی در خــارج از کنتــرل و
ی هــای نویــن هنــد شــناخته می شــود- از  کا را- کــه به عنــوان مرکــز فناور کارناتــا
ی انتخابــات می توانــد بــه مــودی  دســت داد. بحث هایــی چــون همسان ســاز
کمــک کنــد تــا از محبوبیــت عمومــی اش در انتخابــات منطقــه ای نیز بهره ببرد 

و بی جی پــی را هــم قــادر می کنــد تــا ثروتــش را افزایــش دهــد.  
کـه  در حـوزه مالـی بی جی پـی اقدامـات مفیـدی را بـه مرحلـه اجـرا درآورده 
ایجاد بازار واحد و درپی آن افزایش رشد اقتصادی یکی از آنهاست. ارتقای 
سیسـتم پرداخـت دیجیتـال ملـی و همچنیـن برنامـه رفـاه فوایـد خـود را نشـان 
داده اند. با این همه بی جی پی فرم خاص خود را دارد؛ دادگاه ها را تضعیف 
و شوونیسم ضدمسلمانان را تحریک می کند. چنین تفرقه افکنی ای همیشه 
ک بـوده  در هنـد بـا آن همـه تنـوع زبانـی و حداقـل شـش مذهـب عمـده خطرنـا
اسـت. بـد اداره کـردن چنیـن تنش هایـی می توانـد بـازار واحـد را مختـل کنـد 
و منجـر بـه ناآرامـی شـود. بـرای مدیریـت ایـن مسـائل هنـد نیـاز دارد از 
سیستم فدرالیسم محافظت کند، سیستمی که بر انعطاف پذیری 
نقطـه  اسـت.  شـده  گذاشـته  بنیـان  ی هـا  همکار تسـهیل  و 
عطـف اصلاحـات اقتصـادی مـودی یعنـی جی اس تی، بعد 
کـرات پرمشـقت بـا ایالت هـا حاصـل شـد. آن روحیـه  از مذا
باید در دیگر اصلاحات قانون اساسی که انتخابات را هم 
شامل می شود، مدنظر قرار گیرد. شاید مهم ترین نکته این 
گیـر  باشـد کـه »فدرالیسـم سیاسـی یـک مانـع دسـت و پا
بر سـر راه تبدیل هند به یک ابرقدرت جهانی نیسـت، 

بلکـه یکـی از شـرایط تحقـق آن اسـت.« 
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نخست وزیر هند به دنبال تمرکز بیشتر قدرت در دستان دولت است

 دولت- ملت سازی به سبک مودی
میراحمدرضا مشرف
پژوهشگرحوزهبینالملل

اعتراض به درخواست 
اعدام برای میلی

اظهارات»دونالد ترامپ« رئیس جمهور سابق آمریکا مبنی بر مجازات »اعدام« 
برای »مارک میلی« رئیس ســـتاد مشـــترک ارتش این کشـــور موجب اعتراض 
ی خواه دونالد ترامپ شـــد. به گزارش فارس،  گســـترده در بیـــن رقبـــای جمهور
یخواه مواجه  کنش شدید برخی از اعضای حزب جمهور این موضع گیری با وا
شد. ترامپ اتهامات بسیار تندی را در پلتفرم رسانه اجتماعی اش علیه میلی 
ی بـــا چین پـــس از اعتراضات ششـــم ژانویه 2021  مطـــرح و از تمـــاس تلفنـــی و
آمریکا ابراز خشم و عصبانیت کرد و همچنین مارک میلی را به تبانی با کشور 
چین علیه خودش متهم کرد. با این حال، رئیس ســـتاد ارتش مشـــترک آمریکا 
در گفت وگـــو بـــا اعضای کنگره عنوان کـــرد که پس از وقایع کنگره با همتایان 
چینـــی اش تلفنـــی صحبت کـــرده و به آنها اطمینان داده کـــه ایالات متحده 
ی همچنین عنوان کرد که این تماس  یـــکا در معـــرض تهدیدی نیســـت. و آمر

تلفنی مخفی نبوده است. 

اعزام ده ها سرباز و ۳ بالگرد 
نظامی هلند به عراق

دولـت هلنـد اعـلام کـرد کـه در چهارچـوب فعالیـت دفتـر نمایندگـی ناتـو در 
عـراق 120 سـرباز و سـه بالگـرد نظامـی بـه ایـن کشـور اعـزام می کنـد. بـه گـزارش 
«، دولـت هلنـد در ژوئـن سـال گذشـته ارسـال  ایسـنا، بـه نقـل از »الفـرات نیـوز
145 سـرباز بـه عـراق تـا اول نوامبـر 2023 را تصویـب کـرده بـود. در اوت گذشـته 
کـه بـه خواسـت دولـت عـراق  کـرد  نیـز دفتـر نمایندگـی ناتـو در عـراق اعـلام 
ی و افزایـش توانمنـدی نیروهـای  مسـئولیت های تـازه ای را در بخـش مستشـار
کشـور و  کـه شـامل افزایـش توانمنـدی نیروهـای وزارت  گرفتـه  عراقـی برعهـده 
پلیـس فـدرال می شـود. هلنـد عضـو ائتـلاف بین المللـی بـرای مبـارزه بـا گـروه 
یسـتی داعـش اسـت و از سـال 2014 نیروهـا و مستشـارانی را بـرای جنـگ  ترور
ی بـا نیروهـای پیشـمرگه و نیروهـای امنیتـی عـراق بـه ایـن  بـا داعـش و همـکار
کشـور اعـزام کـرد. اعـزام ایـن میـزان نیـرو تنهـا از سـوی هلنـد نشـانگر تمرکـز روبه 

رشـد ناتـو بـر عـراق اسـت. 

کلورلی: حمایت از اوکراین 
سخت است

وزیر خارجه انگلیس ادامه حمایت از اوکراین در نبرد با روسیه را امری دشوار 
، »جیمـز کلورلـی« وزیـر خارجـه  یتـرز یابـی کـرد. بـه گـزارش مهـر بـه نقـل از رو ارز
کـرد: ایـن )حمایـت از اوکرایـن(  کیـد  انگلیـس روز شـنبه در مصاحبـه ای تا
ک اسـت. امـا زمانـی کـه دچـار تزلـزل شـویم ایـن کار سـخت تر  سـخت و دردنـا
ک تـر خواهـد بـود. کلورلـی ادامـه داد کـه موضـع دولـت انگلیـس درمورد  و دردنا
بحـران اوکرایـن قاطـع اسـت. وزیـر خارجـه انگلیـس افـزود کـه فرسـایش ناشـی 
از درگیری میان اوکراین و روسـیه وجود دارد و این یک مسـاله بزرگ اسـت. از 
زمـان آغـاز عملیـات نظامـی روسـیه بـرای محافظـت از مـردم دونبـاس در برابـر 
تجاوزات اوکراین، انگلیس و سایر کشورهای غربی ارسال تسلیحات نظامی 
کیـد کرده انـد کـه  خـود بـه کی یـف را افزایـش داده انـد. مقامـات مسـکو بارهـا تا
ی هـا تنهـا درگیـری فعلـی را طولانی تـر می کنـد امـا بـر نتیجـه آن  تسـلیح نئوناز

تاثیـری نمی گـذارد. 

تقریبا تمام ارامنه قره باغ را 
ترک کردند

دولـــت ایـــروان اعـــلام کرد کـــه تقریبا تمـــام ارمنی ها قره باغ را تـــرک کرده و این 
ی آسوشیتدپرس،  منطقه خالی از ارامنه شده است. به گزارش ایرنا از خبرگزار
یان سخنگوی نیکول پاشینیان نخست وزیر ارمنستان دیروز  نازلی باغداسار
شنبه اعلام کرد که 100 هزار و 417 نفر از منطقه قره باغ وارد ارمنستان شدند. 
ی آذربایجان  کن قره باغ پیش از تسلط یافتن جمهور جمعیت ارمنی های سا
در این منطقه، چیزی حدود 120 هزار نفر بوده اند. دولت خودخوانده ارمنی در 
منطقه قره باغ پس از سه دهه حضور روز پنجشنبه اعلام کرد که تا پایان سال 
ی میلادی منحل خواهد شـــد. پاشـــینیان گفته است که مهاجرت قومی  جار
ی قومی و محروم کردن مردم از سرزمین  کساز ارامنه به منزله »اقدام مستقیم پا
ی آذربایجان این مساله را به شدت  ی« آنهاست. وزارت خارجه جمهور مادر
کنان منطقه »تصمیم شخصی  رد و اعلام کرد که مهاجرت دسته جمعی سا

ی ندارد.«  و فردی آنها بوده و ربطی به جابه جایی اجبار
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خبری که همه اســـتقلالی ها به دنبال آن بودند ســـرانجام محقق شـــد و 
مدیرعامل و سرمربی آبی ها با هم آشتی کردند. جالب اینکه جرقه این 
ماجرا از دورهمی پیشکسوتان این باشگاه که به خاطر بازگشت حمید 
بابـــازاده بـــه ایـــران بعد از مدت ها بود، زده شـــده و در ادامه نیز با حضور 
عده ای از قدیمی های استقلالی از جمله بابازاده در تمرینات استقلال در 
راستای همدلی و اتحاد آبی ها این امر محقق شد. درخصوص اتفاقات 
اخیر و بازگشت بابازاده به ایران در حالی در »فرهیختگان« به گفت وگو 

نشستیم که وی در حال تدارک سفر برای بازگشت بود. 

قبل از اینکه سوال های اصلی را آغاز کنیم ابتدا در این خصوص صحبت کنید 
که در آمریکا مشغول به چه کاری هستید. هنوز هم با فوتبال مشغولید؟

خیر کار فنی نمی کنم و قصدی هم برای بازگشت به فوتبال ندارم. 

دل تان برای بازگشت به عرصه فنی در فوتبال به عنوان مربی تنگ نشده است؟
به هر حال دوران خیلی خوبی را در استقلال سپری کردم. چه در زمان بازی و 
چه در دروان مربیگری اما اینها همه برای گذشته هستند و من این روزها فقط با 
عشق به هواداری استقلال ارتباطم با فوتبال را حفظ کرده ام و بیشتر از این دیگر 
؛ به دنبال بازگشت به عرصه فنی نیستم. البته بعد از اینکه از ایران رفتم  خیر
از همین لیگ برتر چند پیشـــنهاد کاری خوب برای بازگشـــت داشتم اما دیگر 
هیچ وقت به طور جدی به این مســـاله فکر نکردم. در آمریکا هم هر زمانی که 
فرصت باشد برای بچه های زیر 15 سال کلاس های دروازه بانی را برگزار می کنم. 

این هم یک عشقی است که به این پست و رشته و آموزش دروازه بانی دارم. 

بعد از ســـال ها به ایران بازگشـــتید و مورد اســـتقبال هم دوره ای ها و پیشکســـوتان 
استقلال هم قرار گرفتید. 

من برای دیدار با پدرم به ایران آمدم اما در این بین دیدار خوبی با پیشکسوتان 
اســـتقلال داشـــتیم. البته آقای اولیایی لطف کردند و یک دورهمی را ترتیب 
یان قدیم تجدید دیدار داشته باشیم.  دادند تا بتوانیم بعد از سال ها با همباز
یانم یک سری از پیشکسوتان قدیمی تر مانند آقای عبداللهی،  علاوه بر همباز
... در ایـــن دورهمی کـــه به میزبانی رســـتوران علیرضا  ، یکـــه و فریبـــا، حاجیلـــو
یان برگزار شـــد، حضور داشـــتند. از این بابت از همه دوســـتان تشـــکر  منصور
یان و دوســـتان قدیمی، دورهمی بســـیار  می کنـــم. در مجمـــوع در کنـــار همباز

جذاب و دلنشینی را سپری کردیم. 

جمعه ظهر در تمرین استقلال حاضر شدید و به نظر می رسد پاقدم تان هم برای 
این تیم خوب بود چون بلافاصله ســـرمربی و مدیرعامل آبی ها در جلســـه ای در 
کمپ تیم های ملی کشتی با هم آشتی کردند. در تمرین روز جمعه چه گذشت؟
به هر حال سالگرد تاسیس باشگاه استقلال بود و من به همراه دیگر پیشکسوتان 
این باشـــگاه وظیفه می دیدیم برای حمایت از تیم و کادرفنی در کنار بچه ها 

باشـــیم و بـــه همین منظـــور نیز در تمرین حاضر شـــدیم. خیلی فضای خوبی 
بـــود و آقایان عبداللهی، بیانی و روشـــن صحبت هایـــی را مطرح کردند. در هر 
صورت خیلی خوشحالم که فضایی به وجود آمد که اختلافات گذشته از بین 
گر مجموعه ای بخواهد موفق شود اصل اول همدلی است و با توجه به  برود. ا
شرایط خیلی بدی که از بیرون برای تیم استقلال همیشه وجود داشته و دارد 
امیدوارم از داخل باشگاه نهایتا همه چیز خوب باشد و همه با هم یکدست 

و یکدل باشند. 

شنیده می شود برخی پیشکسوتان از سر تهدید با طرفین دعوا در استقلال صحبت 
کرده اند که اگر این اختلافات را کنار نگذارید دیگر از حمایت خبری نخواهد بود. 
خیر این طور نیست. بیشتر بحث ها حمایتی و از سر دلسوزی و همدلی برای 

سربلندی اسم استقلال بود. 

یعنی تهدیدی در کار نبود؟
، به هیچ عنوان چنین مسائلی در تمرین جمعه مطرح نشده و اصلا کسی  خیر

با این ادبیات و این نحوه ، حرفی نزد. 

شما هم با آقای نکونام صحبت کردید؟
به هر حال صحبت هایی را با هم داشتیم و خاطرات قهرمانی که در استقلال 

در فصل دوازدهم با هم به دست آوردیم را با یکدیگر مرور کردیم. 

درنهایـــت هـــم گویـــا خطیـــر و نکونام نزد علـــی دبیر با هم آشـــتی کرده اند. به نظر 
می رسد این بهترین اتفاق باشد البته اگر این آشتی واقعی باشد. 

بله درســـت اســـت. فکر می کنم حمایت از تیم و کادرفنی وظیفه همه ارکان 
یـــت گرفتـــه تا پیشکســـوتان و هواداران و همـــه باید با  باشـــگاه اســـت. از مدیر
هـــم از کادرفنـــی حمایت کنیم و امیدوارم مدیریت باشـــگاه هم همســـو تیم و 

کادرفنی حرکت کند. 

از برخـــی پیشکســـوتان اســـتقلال انتقاد شـــد که چرا این آشـــتی بایـــد به دعوت 
یـــک غیرفوتبالـــی محقق می شـــد و چرا بزرگان اســـتقلالی در این خصوص زودتر 

پا پیش نگذاشتند؟
در این خصوص گفتنی ها گفته شده و من نمی توانم در این خصوص بیشتر 

صحبت کنم. 

در حال حاضر بهترین و فنی ترین گلر ایران کیست؟
به نظر من دروازه بان هایی که الان در تیم ملی حضور دارند بهترین های ایران 
هستند. من معمولا از کسی اسمی نمی برم اما با این حال فکر می کنم در حال 
حاضر دروازه بان هایی مانند سیدحســـین حســـینی، علیرضا بیرانوند و پیام 

نیازمند بهترین های حال حاضر ایران باشند. 

درباره سیدحســـین حســـینی چه صحبتی دارید؟ او سال گذشته فصل خوبی را 
سپری نکرد اما به نظر می رسد در فصل جدید دوباره با  انگیزه و اعتمادبه نفس 
بالایی دارد کار را دنبال می کند. به عنوان یکی از پیشکسوتان گلری استقلال با 

دروازه بان فعلی این تیم چه صحبتی دارید؟
بـــه هـــر حال سیدحســـین دروازه بان باتحربه ای هســـت و از لحاظ فنی نیز در 
شرایط خیلی خوبی قرار دارد. از آنجایی که دروازه بانی پستی حساس است 
این اتفاقات برای هر دروازه بانی می افتد اما خوشبختانه در این سال ها شرایط 
خوب سیدحسین خیلی بیشتر از روزهای بدش بوده است. الان هم او به حق 
کاپیتان استقلال است؛ هرچند این چیزی نیست که من بخواهم آن را تایید 

کنم و یک امر مشخص است. 

بیرانوند پیش از حضور در پرسپولیس در فضای مجازی خودش را به عنوان هوادار 
استقلال معرفی می کرد. آیا این دروازه بان در سال هایی که شما در استقلال بودید 

هم تمایل خود برای آبی پوش شدن را نشان داده بود؟
من در این خصوص اطلاعی ندارم و چیزی یادم نمی آید. شاید هم چیزی که 

از آن صحبت می کنید بوده و من یادم رفته است. 

حتما می دانید که این دروازه بان با یک رقم نجومی در آســـتانه اســـتقلالی شدن 
قرار داشـــت. درنهایت هم این امر اتفاق نیفتاد و بیرانوند در پرســـپولیس ماندگار 

شد. اگر او استقلالی می شد چه کسی نفعش را می برد. 
ایـــن یـــک بـــازی و حربه سیاســـی و رســـانه ای بـــود. در واقع ایـــن صحبت ها و 
اقدامات همه یک ترفند و سیاسی بازی بود و اصلا چنین چیزی هیچ وقت 

امکان پذیر نبود. 

به عنوان آخرین سوال درباره یک بحث بین المللی صحبت کنیم. چرا از 
ظهور و بروز ستاره های بزرگ در پست دروازه بانی در فوتبال دنیا به 

آن صورت دیگر خبری نیست و انگار اکثر دروازه بان ها همه 
به یک سطحی رسیده اند. 

بله همین طور اســـت و ســـطح دروازه بان ها مقداری 
یکســـان شـــده اســـت. در هر صورت شـــاید یک 

مقدار شرایط فوتبال در دنیا تغییر کرده یا پای 
دلایل دیگری در میان باشد. اما به هر حال 
شاید چند سال یک بار یک پدیده رو بیاید 
و خودش را تا حد یک ستاره معرفی کند. در 

تنیـــس هـــم همین ماجرا بود و در 20 ســـال فقط 
سه نفر بر تنیس دنیا حکمفرمانی می کردند و بعد از 

آن هم وقتی آن ســـه نفر رفتند دیدید که یک بچه 20 ســـاله 
اسپانیایی آمد و خودش را به عنوان یک پدیده معرفی کرده 

اســـت. در این 20 ســـال خبـــری از پدیده ها نبـــود. یا در این 
20 ســـال اخیر کســـی مثل رونالدو یا مسی به فوتبال نیامده 
اســـت. به همین دلیل هم گلرهایی مثل بوفون، اشمایکل 
و داسایف وقتی ظهور می کنند نام آنها بیشتر از سایرین بر 
سر زبان ها افتاده و تا حد یک ستاره خود را مطرح می کنند. 
بالاخره باز هم یکی در آینده در عرصه دروازه بانی دنیا ستاره 
خواهد شـــد. حالا ان شـــاءالله یکی از ایران بیاید و یک گلر 

ایران ستاره دروازه بانی دنیا بشود. 

سعید دقیقی، سرمربی و شهاب زندی، مدیرعامل تیم شمس آذر قزوین از ابتدای 
فصـــل جدیـــد و با ورود بـــه لیگ برتر همواره با چالش های فراوانـــی روبه رو بودند. 
اختلاف نظر این دو تا جایی پیش رفت که زندی به عنوان مدیرعامل باب مذاکره 
با دیگر گزینه های سرمربیگری را باز کرد و در حالی که هنوز برای ادامه همکاری با 
سعید دقیقی به نتیجه نرسیده بود با دیگر گزینه ها پای میز مذاکره نشست. همان 
روزها بود که دقیقی با توجه به اینکه تیم شمس آذر را از لیگ یک به لیگ برتر آورده 
و امتیاز خوبی کسب کرده بود توقع داشت با مبلغی بهتر با این تیم قراردادش را 
تمدید کند و البته شروط مورد نظر او نیز پذیرفته شود. چند جلسه میان این دو 
نفر بدون نتیجه البته با کدورت هایی نیمه تمام رها شـــد اما درنهایت دو طرف 

به توافق رسیدند تا یک فصل دیگر آن هم در لیگ برتر با هم همکاری کنند. 

 زندی: اختلاف درون خانوادگی بود
در مدتی که پنج هفته از رقابت های لیگ برتر ســـپری شـــده شـــمس آذر با وجود 
یک برد و یک تساوی و دو شکست و در حالی که یک بازی کمتر انجام داده، 
همچنان یک امتیازی است. دیگر همه می دانند که این تیم به دلیل استفاده از 
بازیکن غیر مجاز با سه امتیاز منفی وارد مسابقات لیگ برتر شده اما همین کسر 
سه امتیاز فشار زیادی به مربی و مدیرعامل این باشگاه وارد کرد. در همین چهار 
هفته نیز رفتارهای دقیقی در کنار زمین چیزی متفاوت از حالت طبیعی است. 
منطقی است که او می خواهد با کسب امتیاز سه امتیاز منفی تحمیلی را جبران 
کند. تا اینجا شاید همه چیز طبیعی و طبق قوانین به نظر برسد اما مشکل اصلی 
آنجایی است که خبر می رسد سرمربی و مدیرعامل باشگاه شمس آذر قزوین در 
جریان یک بازی دوستانه با هم درگیر شدند. آن طور که شاهدان عینی از آن به ما 
خبر دادند، اختلاف بین شهاب زندی و سعید دقیقی از یک بگو مگوی ساده 
شروع و به فحاشی و درنهایت زد و خورد ختم شد. شنیده ها حاکی از آن است 
که دقیقی با یک حرکت زیدانی با سر به سینه زندی کوبیده و به نوعی اعتراض 

خود را به مدیرعامل باشگاه نشان داده است. 
برای اینکه از واقعیت ماجرا باخبر شویم با هر دوی آنها گفت وگو کردیم که هر دو 
، هرگونه درگیری فیزیکی را تکذیب کردند. شهاب  نفر ضمن تایید اختلاف نظر
زندی در این مورد به »فرهیختگان« گفت: »دعوای فیزیکی بین ما صورت نگرفت 
بلکه یک درگیری لفظی بود. من نمی خواهم بیش از این به این موضوع بپردازم 
چراکه یک اختلاف درون خانوادگی بود و نیازی نمی بینم بخواهم در موردش برای 

دیگران توضیح دهم. دوست ندارم وارد جزئیات شوم و بگویم چه اتفاقی بین ما 
افتاد؛ من چه کردم و او چه کرد. به نظرم این موضوع تمام شده است و موارد زیادی 

برای رسیدگی به آنها دارم.« 

 دقیقی: چالش در تیم ما وجود دارد
از صحبت های زندی کاملا مشخص است که این اختلاف وجود دارد و دو طرف 
بر سر مسائلی با هم به نقطه مشترک نرسیده اند. طبیعی است که در نتیجه همین 
مشـــکلات در جریان یک بازی دوســـتانه درگیری به وجود آید. هرچند شـــاهدان 
عینی ادعا می کنند که این درگیری بسیار کوتاه بود و به کمک اطرافیان به سرعت 
ختم به خیر شـــد اما در هر تیمی وقتی کار به چنین جایی کشـــیده شـــود، یعنی 
مشکلات عمیق و عدیده ای وجود دارد. به همین دلیل با سعید دقیقی، سرمربی 
تیم شمس آذر نیز گفت وگو کردیم. سرمربی شمس آذر حرف های زیادی برای گفتن 
داشت. هرچند او هم هرگونه درگیری فیزیکی را تکذیب کرد اما به وجود مشکلات 
و در نتیجه چالش با مدیرعامل این باشگاه اذعان داشت. وی در گفت وگو با 
»فرهیختگان« تاکید کرد: »چیز خاصی بین ما صورت نگرفت و حرف هایی که 
زده می شـــود نادرســـت اســـت. به هر حال ما از ابتدای فصل چالش های زیادی 
داشتیم. شرایط تیم ما به اشکال مختلف بحرانی بود. همین حالا هم به شدت 
تحت فشار هستیم. دو بازیکن ما همراه تیم ملی امید هستند و غیبت شان واقعا 
برای ما دردسرساز شده است. از این شرایط ناراحت هستم. به نظر می رسد فقط 
زورشان به ما رسیده و دو بازیکن اصلی و تاثیرگذار من را مدتی است که از تیم 
دور کرده اند. به هر حال مشکلات زیادی وجود داشته است. واقعیت این است 
که من معتقدم از فصل گذشته ارتباط خوبی را با شهاب زندی آغاز کرده ام و این 
ارتباط همچنان ادامه دارد. فقط می توانم بگویم که چالش کوچک بوده و زندی 
عزیز من است. قطعا مشکلاتی داریم و من اصلا تکذیب نمی کنم اما نه تا این 

حد که کار به چنین حواشی ای بکشد.« 
وی که اصرار داشت بگوید مشکلات از درون باشگاه نیست ادامه داد: »در این 
مدت یک ســـال با هم همکاری خوبی داشـــتیم و بالاخره در یک کار حرفه ای و 
جمعی که بسیار سخت هست بحران هم به وجود می آید ولی اصلا موضوع به 
این شـــکل که انعکاس دادند، نبود. زندی همیشـــه برای من قابل احترام است و 
جدای از اینکه همکارم است دوست من نیز هست. در هر خانواده ای ممکن 
است چالش به وجود بیاید اما این چالش اصلا ابعادی را که منعکس می کنند 
نداشـــت. ما با تمام قدرت کارمان را می کنیم و همان طور که فصل قبل شـــرایط 
خوبی را رقم زدیم امسال هم شرایط خوبی را فراهم خواهیم کرد. بین ما اختلاف 
نظر هســـت اما نه تا این حد که کار به زد و خورد بکشـــد و به هیچ وجه صحت 
ندارد. به نظر من از ابتدای فصل برای ما مشکل ایجاد کردند و این هم یک نوع 

دیگر از فعالیتی است که تیم ما را به هم بریزند.« 
ســـرمربی تیم شـــمس آذر که به نظر می رســـد به دلیل نداشـــتن دو بازیکن اصلی 
تیمش که در اردوی تیم امید حضور دارند تحت فشار قرار گرفته ادامه داد: »برای 
من ســـوال اســـت که چرا الان دو بازیکن مهم و تاثیرگذار من باید همراه تیم ملی 
باشند اما یک بازیکن  که در نتایج تیم امید بسیار نقش داشت مثل حسین نژاد 
می تواند به اردوی تیمش ملحق شود. از طرفی بودند، تیم هایی که می توانستند 
بهترین بازیکنان را در اختیار تیم امید بگذارند اما در عوض دو بازیکن از ما گرفتند 
و بازی های ما به این شکل عقب افتاد. باشگاهی مثل شمس آذر چقدر توان و 
انرژی دادند که هم دو بازیکن به تیم ملی بدهد، هم مصدوم داشـــته باشـــد، هم 
شرایط زیرساختی آن به حد اعتدال نرسیده باشد و هم سه امتیاز از آن کسر کنند 
و این همه مدت بازیکن را دور از اردوی ما نگه دارند آن هم در اولین حضورمان در 
. با این همه مجموعه شمس آذر آنقدر شایسته هست که با همین شرایط  لیگ برتر
بحرانی اگر جدول به شکل ایده آل بود، در جایگاه یازدهم جدول قرار می گرفت. 
ما جنگیدن در زمین را خوب بلدیم و ثابت می کنیم همه چیز پول و استفاده از 
منابع دولتی نیست و یک باشگاه خصوصی نیز با یک برنامه ریزی خوب می تواند 

بهترین اتفاقات را رقم بزند.« 

حمید بابازاده در گفت وگو با »فرهیختگان«: شرایط خوب حسینی خیلی بیشتر از روزهای بدش بوده است

استقلالی شدن بیرانوند سیاسی بازی بود 
 برای حمایت از کادرفنی در تمرین حاضر شدیم، نه تهدید                 شرایط استقلال از بیرون بد است؛ در داخل باید همدل و متحد باشیم

چالش مربی و مدیرعامل شمس آذر ختم به خیر شد

دقیقی: اختلاف داریم ولی نه تا حدی که زد و خورد کنیم
زندی: دعوای فیزیکی نه، درگیری لفظی بود

به جامانده از آشتی کنان خطیر و نکونام

استقلالی ها از مدیریت 
احترام می خواهند

غائله دعوای خطیر و نکونام سرانجام ختم به خیر شد و این دو در کمپ 
تیم های ملی کشتی و در حضور گوش شکسته ها دست دوستی و مودت 
داده و پیمان اتحاد بستند. چنین اتفاقی در بدو کار خطیر و نکونام یکی 
دو باری محقق شده بود اما در ادامه به واسطه برخی ماجراها، اختلافات 
بین مدیرعامل و کادرفنی در تار و پود و پیکره اســـتقلال ریشـــه دوانده و 
باعث شد تا یک دوقطبی عجیب وغریب و ناامید کننده به وجود بیاید. 
در این مدت جنگ فرسایشی ایجاد شده باعث شد تا حدودی استقلال 
از تقویت هرچه بهتر برای آماده سازی به منظور حضور هر چه قدرتمندتر در 
لیگ برتر باز مانده و تمامی اتفاقات اخیر درنهایت عاملی شد تا باشگاه 
به موقع نتواند مجموعه اقداماتی که باید برای پیشبرد اهداف کادرفنی در 
زمان مقرر محقق شود را پی گرفته و رنگ واقعیت به آنها ببخشد. با همه 
این تفاسیر هرچقدر دیر اما این موضوع سرانجام تحقق پیدا کرده و حالا 
می طلبد تا هرچه سریع تر برخی اقدامات مهم و راهگشا توسط تیم مدیریتی 
باشـــگاه بـــرای تقویت تیم در مدت زمـــان باقی مانده تعطیلات لیگ برتر 
عملیاتی شود. از جمله تامین منابع مالی هرچه بیشتر برای تسویه حساب 
قراردادهای فصل گذشته با بازیکنان، باز شدن پنجره و ثبت رسمی قرارداد 
بلانکو، مهیا کردن زمینه های بازگشت یوسوسسما، مربی بدنساز استقلال 
و سایر اقداماتی که می تواند این تیم را تا حد یک مدعی قهرمانی در ادامه 
رقابت های لیگ برتر معرفی کند. در واقع با آشتی اخیر این فرصت برای 
طرفین ماجرا ایجاد شده تا با صبوری و آرامش این فرصت به دست آمده 
را غنیمت شمرده و در ابتدا برای بهبود این رابطه و سپس تزریق آرامش و 
اعتمادبه نفس به اعضای تیم برای تبدیل شدن استقلال به یک مدعی 
قهرمانی گام برداشته تا مشکلات ماه های اخیر به بوته فراموشی سپرده شود. 
هرچند شاید با کوچک ترین جرقه ای دوباره به اختلافات گذشته دامن زده 
شده و دوباره مسائل قبلی به جریان بیفتد که براساس این هشدار، می طلبد 
، ارتباط  تا نکونام و خطیر و صد البته اطرافیان آنها این بار با تدبیر و تفکر
جدید دوستانه خود را مدیریت کرده و دست از جنگ و جدال با هم بردارند.

خطیر به خواسته اش رسید!
نکته مهم دیگر اینکه با توجه به حضور فقط دو خارجی در استقلال و 
جدایی ستاره های این تیم در فصل گذشته، حالا استقلال با هزینه های 
کمتر و آن طور که خطیر در فاز عملیاتی کردن آن بوده و از آن سخن گفته 
بود، بسته شده و به نظر می رسد قانون سقف بودجه نیز توفیق اجباری 
شـــده تا هزینه های اســـتقلال امســـال به هر ترتیبی کنترل شود و چه بسا 
حالا با یک درآمدزایی در حد معقول مدیریت بتواند از پس درآمدهای 
امسال بربیاید. در این صورت دیگر مشکلی هم برای پرداختی به موقع 
به بازیکنان وجود ندارد. از اطراف تیم خبر می رسد بیشتر از مسائل مالی 
استقلالی ها بیشتر از طرف مدیریت توقع احترام دارند و چه بسا خطیر 
نیز با احترام هرچه بیشتر به کادرفنی و بازیکنان تیمش می تواند در برهه 
زمانی فعلی به موقع اجرا نشدن تعهدات باشگاه را جبران کرده و با این امر 

برخی اهداف دیگر را نیز در آرامش پیش ببرد.

محمدرضاحاجیعبدالرزاق
خبرنگار گروه ورزش

نیلوفرمژدهی
خبرنگار



لیگ برتر فوتبال ایران شاید تنها لیگ آسیایی باشد که به خاطر رقابت های آسیایی 
هانگژو و همچنین لیگ قهرمانان آسیا با وقفه و لغو چند بازی در دو هفته جاری 
مواجه شـــده اســـت. در همین راســـتا نیز انتقادات زیادی به ســـازمان لیگ و حتی 
فدراسیون فوتبال وارد است که چنین شرایطی را به وجود آورده و صدای خیلی از 
باشگاه ها را نیز درآورده اند. نکته جالب اینجاست که رضا عنایتی به عنوان سرمربی 
تیم امید گلایه مند است که چرا پرسپولیس حاضر نشده بدون ملی پوشان امیدش 
به مصاف الدحیل برود و در این زمینه نیز کمیته ملی المپیک هم از عنایتی حمایت 
کرده و از فدراسیون خرده گرفته است. به نظر می آید نتایج تیم امید در بازی های 
آسیایی آنقدر برای برخی مهم شده که حاضرند کل فوتبال ایران را برای مقطعی 
تعطیل کنند تا بتوانیم از ســـد تیم هایی که با بازیکنان جوان و زیر 22 ســـال خود 

در مسابقات شرکت کرده اند، عبور کنیم. 
ســـازمان لیگ هنوز تکلیف هفته هفتم لیگ برتر را مشـــخص نکرده و این مســـاله 
اعتراض تعدادی از مربیان این تیم ها را در پی داشته است. محمد ربیعی، سرمربی 
تیـــم فوتبـــال ذوب آهـــن در گفت وگو با »فرهیختگان« در مـــورد برنامه ریزی لیگ و 

مسائل پیرامون آن پاسخگوی سوالات ما شد. 

از قرار معلوم سازمان لیگ منتظر است ببیند واکنش مربیان لیگ برتری چیست تا 
براساس آن در مورد بازی های هفته هفتم لیگ برتر تصمیم گیری کند!

نگاه من به مساله پیش آمده کلی است. از دو زاویه به ماجرا نگاه می کنم. اول 
کمیتی و دوم کیفیتی. در نگاه کمیتی عنوان می شود؛ تیم هایی که سه نماینده 
در تیم امید دارند بازی هایشـــان لغو می شـــود. اما از نگاه کیفیتی ممکن است 
یکن برای یک تیم مهره ای بسیار تاثیر گذار و حیاتی باشد و نبود آن  حتی یک باز
یادی خواهد زد. اما از نظر من مربی، مسابقات لیگ اصلا  یکن به تیم ضربه ز باز
نباید به شکلی برگزار شود که مثلا در هفته یک تیم 4 بازی کرده باشد و یک تیم 
دیگر 5 بازی. این موضوع تا پایان مسابقات لیگ برتر مشکل ساز خواهد شد. 

با این نظر شما باید بازی های لیگ را یا کلا به تعویق بیندازند یا اینکه همه تیم ها 
موظف به برگزاری بازی های خود باشند؟

به عقیده من یا باید بازی ها را به طور کل به خاطر تیم امید و نمایندگان مان در 
لیگ قهرمانان لغو کنند یا اینکه شرایطی ایجاد کنند که همه تیم ها موظف باشند 
بازی های خود را انجام دهند. به هر صورت ما در شرایطی به سر می بریم که در 
یکن رساندند. سه سهمیه زیر 25 سال را  تابستان سهمیه بزرگسالان را به 19 باز
حذف کردند و دو ســـهمیه هم از زیر 23 ســـال کم شـــد. در کنار این مساله من 
یکن مصدوم هم دارم، در چنین شـــرایطی به تیم  به عنوان ســـرمربی یکی دو باز
یکن تاثیرگذارم را داده ام. طبیعی اســـت که شـــرایط مان برای بازی  امید هم باز

سخت باشد و به این خاطر خواهان اجرای عدالت هستیم. 

سرمربی تیم امید اعتقاد دارد که موفقیت در بازی های آسیایی حائز اهمیت است 
و باشگاه ها باید با آنها همکاری کنند. 

من به سرمربی تیم امید حق می دهم که نگران تیمش باشد و این حق را هم به 
یکنانش  سرمربی تیمی که در لیگ قهرمانان شرکت دارد می دهم که تمامی باز
را بخواهد در اختیار داشته باشد و همچنین برای سرمربی تیم لیگ برتری هم 
این حق را قائل هســـتم که بخواهد از همه پتانســـیل تیمش در بازی های خود 
استفاده کند. به هر حال برای این روزها باید از قبل برنامه ریزی خوبی می شد 

تا این شرایط به وجود نیاید. 

پس مشکل، برنامه ریزی مسابقات لیگ برتر است. 
من با سهیل مهدی صحبت کرده ام و تقویم مسابقات را به من نشان داد و آنجا بود 
که فهمیدم برنامه ریزی مسابقات چقدر سخت است. ما در این فصل بازی های 

لیـــگ قهرمانـــان آســـیا، بازی های آســـیایی هانگژو و لیگ قهرمانـــان را در کنار 
فیفا دی ها در تقویم خود داشتیم که کار را برای سازمان لیگ بسیار سخت کرد. 

راهکار چیست؟
ای کاش آنهایی که قوانین جدید را برای نقل و انتقالات لحاظ کردند ســـهمیه 
یکن لیگ برتری  بزرگسالان تیم ها را کم نمی کردند. شما نگاه کنید که ما 7 باز
را به اضافه ســـهمیه آزاد فیفا می توانســـتیم جذب کنیم. در کنار این قضیه 80 
یکنان ذوب آهن تحت قرارداد باشگاه بودند و برای اینکه بخواهیم  درصد باز
یم باید اول از همه منافع مالی باشگاه را در نظر می گرفتیم  یکنی را کنار بگذار باز
یکن توافق می کردیم. در هر صورت قوانین دست و پای ما را بسته بود و  و با باز
 ای کاش اجازه می دادند که نفرات بزرگسال بیشتری را در لیست داشته باشیم تا 
در مواقع اینچنینی به مشکل نخوریم. بازیکن من در بازی با استقلال خوزستان 
رباط صلیبی اش پاره شـــده اســـت اما ســـازمان لیگ اجازه نمی دهد جای او 
بازیکن بگیریم و می گویند فقط در پست دروازه می شود به جای بازیکن مصدوم 
یکن مهم و تاثیر گذار من  یکـــن جایگزین گرفـــت. آن وقت باز طولانی مـــدت باز

یم بدون او  الان یک ماه اســـت که در اردوی تیم امید به ســـر می برد و ما مجبور
بازی های خود را برگزار کنیم. اینجاست که می گویم عدالت باید برقرار شود. 

کمیته ملی المپیک به دنبال طلای بازی های آسیایی همراه با تیم امید است، 
به هر صورت این مساله هم در جای خودش مهم است. 

قطعا بازی های ملی بر همه چیز ارجحیت دارد و ما هم آرزو می کنیم که 
تیم امید موفق به کسب عنوان قهرمانی شود اما حرف مان است که نباید 

بین تیمی که دو بازیکن به تیم امید می دهد با تیمی که سه بازیکن می دهد 
تفاوتی قائل شد. هر مربی ای روی تمامی نفرات تیمش حساب کرده و در 

شرایطی که تیم ما دو بازیکن مصدوم دارد قاعدتا همه نفرات دیگر به کارمان 
می آیند. اصلا موافق این نیستم که فقط تیمی که سه نماینده در تیم امید دارد 

بازی هایش لغو شود و خواهان این هستیم که عدالت برقرار شود. عدالت هم 
زمانی برقرار می شود که یا همه بازی ها لغو شود یا اینکه طبق برنامه 

قبلـــی همه تیم ها به میدان برونـــد. به هر حال قوانینی 
کـــه در تابســـتان لحاظ کردند خـــودش به اندازه 

کافـــی بـــه تیم ها ضربه زد. شـــما الان ببینید 
کـــه تیم های عربســـتانی بـــا وجود اینکه 

در بازی های آســـیایی هستند و در 
لیگ قهرمانان هم نماینده هایشان 
حضور دارند لیگ شان را خیلی 

منظـــم و بـــدون وقفـــه برگزار 
می کنند. شـــاهد هستیم 

کـــه تیم هـــای آنهـــا ســـه 
بـــه  ر  یک بـــا ز  و ر

میـــدان می رونـــد 
ل  و جـــد ر  د و 
مسابقات شان 
بازی ها یکسان 

است. 

کتـــی  حر نـــد  و ر ز  ا
تیم تان رضایت دارید؟

به هر صورت ما یک تیمی را تحویل گرفتیم که 
یادی را داشـــتیم  برای تغییرات محدودیت های ز
و بودجه مان هم مشـــخص بود. با این حال تلاش 
یم. از  کردیم که کمبود ها و ضعف ها را برطرف ساز
لحاظ زیرساخت ها تلاش کردیم که شرایط را بهبود 

تی وجود دارد که با مدیریت محترم  ببخشـــیم اما در این زمینه شـــدیدا مشکلا
یم.  باشگاه در تعامل خوبی برای حل مشکلات قرار دار

در مورد لیگ قهرمانان آســـیا صحبت کنید، تیم های عربســـتانی شـــرایط متفاوتی 
را رقم زده اند!

عربستانی ها در یک فاصله کوتاه و تقریبا یک ساله با سرعت خیلی بالا توانستند 
خودشان را به سمت فوتبال حرفه ای بکشانند. چه از لحاظ امکانات نرم افزاری 
و سخت افزاری و چه از لحاظ جذب ستاره های فوتبال دنیا. البته که از لحاظ 
زیرساخت از سال ها پیش برنامه ریزی کرده بودند. در هر صورت داریم می بینیم 
که آنها به سرعت در حال پیشرفت و حرفه ای شدن هستند و این زنگ خطری 

برای فوتبال ماست. 

یـــخ 21 آذر 1401 عباس  رضـــا درویـــش، مدیرعامل باشـــگاه پرســـپولیس، در تار
فصیح خوشـــگرد را به عنوان مشـــاور پزشکی و توانبخشی مدیرعامل منصوب 
کرده اســـت و در حکم او ابراز امیدواری شـــده که او در راســـتای همکاری های 

سازنده با کلیه ارکان باشگاه موفق و موید باشد!
ی می شـــود که ســـر از رســـانه ها درآورده و همه به دنبال پیدا  این نامه چند روز
کردن یک توجیه مناسب برای دلیل این انتصاب هستند. پس برای رسیدن 
به جواب این سوال و ابهامات باید مشخص شود که عباس فصیح خوشگرد 
کیست و با چه سوابق و رزومه ای مشاور مدیرعامل باشگاه پرسپولیس شده 
است. پستی که برای این فرد در نظر گرفته شده بی ارتباط با تخصص پزشکی 
او نیســـت و فصیح خوشـــگرد متخصص ارتوپد و مفاصل اســـت. همچنین 
خبرنـــگار »فرهیختـــگان« بـــا مدیر روابط عمومی باشـــگاه پرســـپولیس درباره 
کید  ابهامـــات مربـــوط به این انتصاب تماس گرفت که پاســـخ ارائه شـــده با تا
یافت نمی کند به این شـــرح  ی این مســـاله که او حقوقی از پرســـپولیس در رو
بود: »اولا در حکمی که صادر شـــده یک اشـــتباه رخ داده و باید عنوان ایشان 

مشـــاور مدیرعامل در امور پزشـــکی و توانبخشی نوشته می شده تا سوءتفاهم 
پیش نیاید. همچنین ایشان به عنوان مشاور باشگاه هیچ دستمزد و حقوقی 

یافت نمی کنند.« در
جدای از این توضیحات بررسی کارنامه کاری او در روزنامه رسمی کشور نشان 
یادی در اختیار  می دهد که در ســـالیان گذشـــته شرکت های بزرگ و کوچک ز
او و اعضای خانواده اش بوده است؛ نام تعدادی از این شرکت ها به این شرح 
ع(، صنایع کاغذ  است: شکوه موتور زرین، خیریه درمانی پیوند با امام سجاد)
نرمه آذربایجان، تولیدی سپید دام دماوند، ماهین سمنان، صندوق پس انداز 
قرض الحســـنه پیوند ســـجاد، نگین شـــرق، پارس کلارک سمنان، الیاف گستر 

سمنان، صنایع کاغذسازی پارسیان پاپیروس و یاوران تجارت ایرانیان. 
او به دنبال فعالیت در این شرکت ها و اقدامات مداوم 
یاســـت  اقتصـــادی در حوزه هـــای مختلف ر
شرکت محصولات بهداشتی و دستمال 
کاغـــذی شـــکوه را هم برعهده داشـــته و 

رئیس اتحادیه صنایع ســـلولزی و بهداشـــتی ایران اســـت. اینکه رضا درویش 
مدیرعامل باشگاه پرسپولیس چرا تصمیم گرفته به این فرد سمت مشاوری در 
باشگاه پرسپولیس بدهد و فعالیت های اقتصادی او در شرکت های مختلف 
که به آن اشاره شد ارتباطی با این پست در پرسپولیس خواهد داشت یا نه -با 
توجه به شهرتی که برای او به ارمغان می آورد-  سوالی است که آقای مدیرعامل 
و خود این فرد باید به آن جواب بدهند. به هرحال خیلی سخت است که ماجرا 
فقط به صدور یک حکم مشاوره پزشکی و توانبخشی ختم شود و شفاف سازی 

از سوی هر دو طرف در این رابطه خالی از لطف نخواهد بود. 
گـــر دربـــاره عباس فصیح خوشـــگرد و ماجراهای اقتصادی او بیشـــتر تحقیق  ا
یافتی های قابل توجه ارز دولتی او هم می رســـیم. مشـــاور  کنیم، به لیســـتی از در
مدیرعامل پرســـپولیس در راســـتای کارهای اقتصادی اش برای شرکت ماهین 
، 3 میلیون و 320 هزار و 579 یوان، 67 میلیون  ســـمنان، 298 هزار و 757 یورو
و 830 هـــزار وون کـــره جنوبـــی و 4 میلیـــون و 818 هزار و 96 ین ژاپن برمبنای ارز 
یافت کرده اســـت. مدیریت رضا درویش در باشـــگاه  دولتی 4200 تومانی هم در
پرســـپولیس ابهـــام و اتفاقـــات عجیـــب و غریـــب کم ندارد. حالا که شـــناخت 
بیشتری درباره عباس فصیح خوشگرد پیدا کرده ایم باید مشخص شود که در 
همین مدت او در حوزه مشاوره به مدیرعامل برای مسائل توانبخشی و پزشکی 
چه اقداماتی با تیم پزشکی باشگاه پرسپولیس انجام داده و اصلا چرا این فرد 
باید در باشگاه حکم بگیرد. پشت پرده این انتخاب چه ماجرایی بوده و علت 
یافت این حکم مشاوری، او چه قدم هایی برای  آن چیست؟ اصلا در ازای در
باشگاه پرسپولیس برداشته است که همکاری با یکی از بزرگ ترین باشگاه های 

فوتبال و برندهای ایران در کارنامه اش ثبت شود. 
یکنان پرسپولیس،  آیا در ماجرای مصدومیت بیرانوند، امیری، ترابی و سایر باز
عباس فصیح خوشـــگرد در توانبخشـــی دوباره به آنها کاری انجام داده است؟ 
اصلا باشـــگاه پرســـپولیس به مشـــاوره چنین فردی نیاز مبرم و حیاتی داشـــته 
اســـت؟ بهترین اتفاق این اســـت که لیســـت تمام مشاوران درویش در ساختار 
مدیریتی باشـــگاه پرســـپولیس رسانه ای و پشـــت پرده انتصاب ها روشن شود. 
چون وقتی خبری از پاســـخگویی درســـت و حســـابی و اصولی نباشد، فضای 
کنونی فوتبال ایران می طلبد که تا دل تان بخواهد ابهام درباره ماجراهای مربوط 

به این انتصاب ها ایجاد شود. 

محمد ربیعی در گفت وگو با »فرهیختگان«: اگر تعطیلی است باید برای همه تیم ها باشد

با قوانین جدید نقل وانتقالات به تیم ها ضربه زدند
 پیشرفت عربستان زنگ خطر جدی برای فوتبال ماست

»فرهیختگان« بررسی می کند: درویش برای چه کسی حکم مشاوره داده است؟

توانبخشی با مدیرعامل کارخانه ها
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حمیدرضا اسکندری
خبرنگار گروه ورزش

کمیته استیناف رای کمیته انضباطی
درباره کسر امتیاز سپاهان را تغییر می دهد؟

لابی سنگین برای بازگشت ۴ امتیاز
جنجال حکم کمیته انضباطی برای جریمه 40 میلیارد تومانی باشـــگاه 
ســـپاهان و کســـر چهـــار امتیـــاز از این تیم به دلیـــل دور زدن قوانین نقل و 
انتقالاتی، هنوز تمام نشده و همه منتظر رای کمیته استیناف در رابطه 
با تجدیدنظرخواهی ســـپاهان هســـتند. در این رابطه شایعات زیادی در 
رسانه ها منتشر شده و کارشناسان مختلفی در ارتباط با آن به اظهارنظر 
پرداخته اند و بسیاری از آنها بر این باور هستند با وجود قطعی بودن دور 
زدن قوانین از سوی باشگاه سپاهان، انشای رای و استدلال حقوقی کمیته 
انضباطی برای جریمه و کسر امتیاز سپاهان مبنای دقیق حقوقی نداشته 
و ایرادات زیادی به آن وارد است. با این حال برخی شایعات غیررسمی 
حکایت از این دارد که به زودی کمیته استیناف رای خود را درباره این پرونده 
صادر می کند و احتمال تغییر رای کمیته انضباطی وجود دارد. به همین 
دلیل باید منتظر ماند و دید جزئیات تصمیم اعضای کمیته استیناف برای 
این پرونده چه خواهد بود. اما همان طور که اشاره شد احتمال تغییر مفاد 
این رای طبق شنیده ها وجود دارد. گفته می شود سپاهانی ها فشار زیادی 
را برای تغییر این حکم به فدراسیون وارد کرده اند و در این شرایط باید دید 
درنهایت کمیته استیناف در رای خود چه تغییراتی را نسبت به آرای اولیه 
ایجاد خواهد کرد. تردیدی نیست که پس از وضع قوانین جدید برای نقل 
و انتقالات در راستای بهتر شدن شرایط مالی تیم ها و ایجاد نظم در بازار 
جابه جایی بازیکنان، اگر سختگیری لازم در این زمینه صورت نگیرد و 
باشگاه ها شاهد این باشند که چنین آرایی به راحتی شکسته شده و تغییر 
می کند دیگر الزامی به رعایت قانون نمی بینند و این می تواند برای فوتبال ما 
اتفاقی منفی باشد. البته تفاوتی نمی کند این احکام برای کدام تیم صادر 
شده است و باید با هر تخلفی در هر سطحی برخورد لازم صورت گیرد تا 
باشگاه ها در شرایط مساوی و برابر فصل را آغاز کنند. رای سپاهان اگر چه 
برای این تیم اصفهانی شوک بزرگی بود و باعث شد یکی از نمایندگان ما 
در لیگ قهرمانان آسیا با شرایط پیچیده ای روبه رو شود اما از طرف دیگر 
پیام مثبتی برای سایر باشگاه ها بود که فدراسیون قرار است با هر تخلفی 
از قوانین برخوردی قاطع داشـــته باشـــد و اگر کمیته اســـتیناف به دنبال 
مماشات با باشگاهی باشد بی شک دودش به چشم فوتبال خواهد رفت. 

در صورت برتری تیم امید مقابل هنگ کنگ

 دیدار بعدی استقلال به آبان
موکول می شود!

تیم فوتبال استقلال که آخرین دیدار خود در رقابت های لیگ برتر را در 
تاریخ شش شهریورماه برگزار کرد با توجه به اتفاقات پیش رو شاید مجبور 
شـــود بـــازی بعـــدی خود را پنـــج آبان ماه برگزار کند کـــه این موضوع بدان 
معناست که شاگردان نکونام بین دو بازی شان در لیگ برتر دو ماه تعطیلی 
دارند و بازی رسمی دیگری نخواهند کرد. در واقع تیم ملی امید ایران در 
حالی عصر امروز در هانگژو به مصاف هنگ کنگ می رود که در صورت 
برتری ایران مقابل رقیب شرق آسیایی، این تیم راهی دیدار نیمه نهایی 
شده و بدون درنظر گرفته شدن هر نتیجه ای که در دیدار نیمه نهایی به 
دســـت بیاید؛ شـــاگردان عنایتی برای کسب یکی از 3 مدال خوشرنگ 
رقابت ها در دیدار فینال یا رده بندی تا 15 مهر در بازی های آسیایی ماندگار 
خواهند شد. بنابراین از آنجایی که طبق تاکید سازمان لیگ رقابت های 
هفته هفتم از 13 مهر به بعد در موعد مقرر برگزار می شود با توجه به حضور 
پرتعداد استقلالی ها در تیم ملی امید دیدار این تیم در هفته هفتم که قرار 
است پانزدهم مهرماه برگزار شود نیز به تعویق خواهد افتاد و طبق برنامه 
دیدار بعدی آبی ها از هفته هشتم در تاریخ پنج آبان در اراک برگزار خواهد 
شد. گفتنی است با توجه به حضور تیم ملی در تورنمنت اردن، فرصت 
دیگری تا قبل از پایان مهرماه برای برگزاری دیدارهای عقب افتاده تیم ها 

وجود نخواهد داشت.

امیری و ترابی آماده بازی مقابل الدحیل

امیدهای قرمزها فعلا بر نمی گردند
پرسپولیس اولین تمرین خود را در اردوی کوتاه مدتش در دوحه جمعه شب 
در زمین شماره دو ورزشگاه اختصاصی الدحیل انجام داد و مهم ترین 
اتفاق این تمرین بازگشت مهدی ترابی و وحید امیری به تمرینات گروهی 
بود. البته کادر پزشکی سرخپوشان به هر دو بازیکن توصیه کرد که فعلا 
از انجام تمرینات سنگین دوری کرده و احتیاط را در دستور کار خود قرار 
دهند تا آسیب دیدگی شان تشدید نشود. هر دو بازیکن اگر دردی تا روز 
بازی نداشته باشند مشکلی برای حضور در میدان نخواهند داشت. این 
در حالی است که محمد عمری هم بعد از ترک چین به اردوی پرسپولیس 
در دوحه اضافه شـــد و شـــب گذشـــته نیز در کنار سرخپوشان به تمرین 
پرداخت. شـــرایط جســـمانی او نیز مناسب است و هیچ مشکلی برای 
بازی مقابل الدحیل ندارد. همچنین از آنجا که پرسپولیس دوشنبه شب 
بـــه مصـــاف الدحیـــل خواهد رفت و تیم امید هم اگـــر در بازی امروز برابر 
هنگ کنگ پیروز شود، روز چهارشنبه در مرحله نیمه نهایی به مصاف ژاپن 
می رود، خیلی سخت است که ملی پوشان امید پرسپولیس بخواهند در 
این مرحله تیم امید را همراهی کنند. با توجه به این مساله فعلا رضا عنایتی 
درخواستی برای بازگشت ملی پوشان امید پرسپولیس به هانگژو نداشته 
است. در این مورد یحیی گل محمدی مخالفتی با بازگشت سه بازیکن 
امیدش به اردوی ملی پوشان امید ندارد از این جهت که درصورت صعود 
تیم امید به مرحله نیمه نهایی بازی پرسپولیس و گل گهر در هفته هفتم هم 
لغو خواهد شد، چون تیم گل گهر نیز سه نماینده در تیم امید دارد. شاید 
عنایتی منتظر است تا نتیجه بازی امروز تیمش با هنگ کنگ مشخص 
شود و بعد از آن در مورد ملی پوشان امید پرسپولیس تصمیم گیری کند. 

   رضایت از میزبان و ریکاوری تیم
امکاناتی که باشگاه الدحیل در اختیار پرسپولیس گذاشته ایده آل است و 
سرخپوشان از شرایط محل اردوی خود و همچنین وضعیت آب و هوایی 
دوحه رضایت کامل دارند. با توجه به این مساله تمرینات شاگردان یحیی 
در دوحه با شادابی و طراوت خاصی برگزار می شود و آنها از هر نظر آماده 

دومین بازی خود در لیگ قهرمانان آسیا هستند. 

   ملی پوشان امید پرسپولیس فعلا برنمی گردند
باشگاه پرسپولیس شرایطی را فراهم کرده که سرخپوشان یک روز بعد از 
بازی با الدحیل فرصت ریکاوری و استراحت داشته باشند. از همین رو 
زمان بازگشت کاروان پرسپولیس به تهران عصر روز سه شنبه  عنوان شده 
است. ناگفته نماند تعدادی از اعضای هیات مدیره پرسپولیس و رضا 
درویش به همراه اصحاب رسانه قرار است امروز عصر راهی دوحه شوند.

فوتبال ایران

یادداشت
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ی  اولین کسانی که نسبت به دیسپوتیا یا همان آخرالزمان ویرانه ای که تکنولوژ
ایجاد می کند از سال ها پیش هشدار می دادند نویسندگان هالیوودی بودند. 
یال هایی کـه بـا محتـوای هشـدارآمیز نسـبت بـه تسـلط  تعـداد فیلم هـا و سـر
ی بشری در آمریکا تولید  ربات ها بر بشر و نابود شدن تمدن به دست تکنولوژ
یـاد اسـت کـه شـاید ذکـر نـام آنهـا هـم از چنـد مجلـد کتـاب فراتـر  شـده آنقـدر ز
بـرود. همـه اینهـا امـا بیشـتر تخیـل به حسـاب می آمـد تـا اینکـه جهـان رفته رفتـه 
گرچـه خطـرات  بـا پدیـده هـوش مصنوعـی آشـنا شـد. حـالا تصـور می شـود کـه ا
این پدیده ممکن اسـت جدی باشـد، راهی برای جلوگیری از آن وجود ندارد 
و این درحالی اسـت که نویسـندگان هالیوود چنین فکر نمی کنند. آنها برای 
یـم  ی و ایجـاد مانعـی بـر سـر راه ورود آن بـه حر جلوگیـری از گسـترش ایـن فنـاور
منافع شـان متحـد شـدند و اعتصـاب بزرگـی بـه راه انداختنـد و حـالا بـه نظـر 

می رسـد تـا حـدودی در رسـیدن بـه خواسته هایشـان موفـق بوده اند. 
حـدود پنـج مـاه پیـش بـود کـه خبـر اعتصـاب صنفـی نویسـندگان سـینمای 
کثـر رسـانه های جهـان بازتـاب پیـدا کـرد. نویسـندگان مطالباتـی  یـکا در ا آمر
کـه طـرف حسـاب همـه آنهـا انجمـن  داشـتند و تضامینـی می خواسـتند 
یـکا بـود و بالاخـره در ۲ مـه ۲۰۲۳، برابـر بـا ۱۲  تهیه کننـدگان سـینمای آمر
اردیبهشـت ۱۴۰۲، سـاعت ۱۲:۰۱ بامـداد بـه وقـت محلـی ایالات متحـده، 
یـکا )WGA( بـه نمایندگـی از ۱۱5۰۰ فیلمنامه نویـس  انجمـن نویسـندگان آمر

دسـت بـه اعتصـاب زد. 
عمده تریـن مـواردی کـه به عنـوان مطالبـات نویسـندگان مطـرح می شـد در دو 
سـرفصل، قابـل دسـته بندی بـود. مـورد اول بـه حقـوق موسـوم بـه باقی مانده هـا 
برمی گشت که باید در رسانه های استریم یا به قول کاربران ایرانی )پلتفرم ها( 
مـورد توجـه قـرار می گرفـت. باقی مانده هاResidualغرامت هایـی هسـتند کـه 
یگـران، کارگردانـان سـینما یـا تلویزیـون و سـایر افـرادی کـه در سـاخت  بـه باز
برنامه هـای تلویزیونـی و فیلم هـای سـینمایی دخیـل هسـتند، درصـورت 
انتشـار نسـخه های دیگـری از یـک اثـر پرداخـت می شـود. مثـا در مـواردی کـه 
ی دی  یـک اثـر از شـبکه ای مجـددا پخـش می شـود یـا درصـورت انتشـار دی و
کابلـی یـا تقلیـد و بازتولیـد یـک خاقیـت هنـری  یـک  پخـش از تلویزیـون 
کتـر به خصـوص یـا چیـزی شـبیه بـه آن در هـوش مصنوعـی بایـد حقـوق  کارا
مولفـان اولیـه مجـددا پرداخـت شـود. مـورد دوم کـه چالـش عمیق تـری بـود و 
دامنه بحث درخصوص آن به خارج از حوزه سـینما و تلویزیون هم می رسـد 

هـوش مصنوعـی بـود. 
در حقیقـت سـرفصل اول هـم به نوعـی بـا هـوش مصنوعـی ارتبـاط داشـت امـا 
عنـوان آن عام تـر بـود، درصورتی کـه سـرفصل دوم منحصـرا خواسـتار محـدود 
ی های  ی می شد. نویسندگان می خواستند از انواع تکنولوژ شدن این تکنولوژ
ی اسـتفاده شـود کـه  هـوش مصنوعـی ماننـد ChatGPT فقـط به عنـوان ابـزار
می توانـد بـه تحقیـق یـا تسـهیل ایده هـای فیلمنامـه کمـک کنـد و نـه به عنـوان 
یسـندگان اعـام  کـه انجمـن نو ی  ینـی آنهـا. همـان روز ی بـرای جایگز ابـزار
اعتصاب کرد انجمن انیمیشـن بیانیه ای در حمایت از انجمن نویسـندگان 
و اعتصـاب آنهـا صـادر کـرد و مدتـی بعـد ایـن اعتصـاب در کنفرانس هـای 
مطبوعاتـی جشـنواره فیلـم کـن مـورد بحـث قـرار گرفـت و شـان پن، اتان هاوک، 
پـل دانـو و کاتلیـن کنـدی حمایـت خـود را از آن اعـام کردنـد. بالاخـره انجمـن 
یـکا هـم بـه ایـن اعتصـاب پیوسـت که باعث شـد فرش  یگـران سـینمای آمر باز
قرمزهـای جشـنواره ونیـز در آخـر تابسـتان تقریبـا خالـی از حضـور سـتاره های 

هالیـوودی شـود. 
یـکا کـه باعـث می شـود تمـام اخبـار  سـوای از اهمیـت و رونـق سـینمای آمر
مربـوط بـه آن مهـم بـه نظـر برسـند یکـی از دلایلـی کـه باعـث شـد توجهـات بـه 
اخبـار ایـن اعتصـاب بیشـتر شـود دلایـل ایـن اعتصـاب بـود. بحـث هـوش 
مصنوعـی خیلـی جدی تـر از آن اسـت کـه فقـط نویسـندگان سـینمایی درگیـر 
نگرانی هایـی راجع بـه آن باشـند. ایـن نویسـندگان تضمینـی می خواسـتند کـه 
یگـران  هـوش مصنوعـی جـای آنهـا را نگیـرد و در ادامـه معلـوم شـد دغدغـه باز

هـم همیـن اسـت امـا سـوالی کـه بـرای هـر مشـاهده گر قضیـه پیـش می آمـد این 
بـود کـه اساسـا مگـر می شـود چنیـن تضمینـی ارائـه داد؟ آیـا امکان پذیـر اسـت 
کـه بـرای بـه خطـر نیفتـادن منافـع عـده ای کـه شـاغل در یـک صنـف هسـتند 
گـر ایـن قانـون محدودکننـده در  ی گرفتـه شـود؟ آیـا ا جلـوی پیشـرفت تکنولـوژ
آمریکا اجرا شود رقبای ایالات متحده با عدم اجرای چنین محدودیت هایی 
هالیـوود را مثـل بـرق و بـاد پشـت سـر نخواهنـد گذاشـت؟ همچنان کـه ایـن 
پرسـش ها در ذهـن هـر دنبال کننـده اخبـار بـالا و پاییـن می شـد بالاخـره 
یـکا بـا صنـف نویسـندگان بـه توافـق  خبـر رسـید کـه انجمـن تهیه کننـدگان آمر
رسـیده و یک سـری شـروط را پذیرفته اسـت. به گزارش رسـانه های آمریکایی، 
اعتصاب ۱۴۶ روزه انجمن نویسندگان هالیوود با انعقاد قراردادی موقت بین 
این انجمن با اسـتودیوها و پخش کنندگان هالیوود به پایان رسـید و احتمالا 
یگـران فیلم هـای سـینمایی  ایـن قـرارداد موقـت راه را بـرای توافـق بـا انجمـن باز

هالیـوود هـم بـاز خواهـد کـرد. 
یـح کردنـد  وال اسـتریت ژورنال اعـام کـرد کـه افـراد مطلـع از ایـن قـرارداد تصر
ایـن قـرارداد سه سـاله و شـامل چندیـن بنـد موفقیت آمیـز بـرای نویسـندگان از 
ی کارکنان برای اتاق های تحریر  ، استخدام اجبار جمله »افزایش حق امتیاز
تلویزیونی و حفاظت درمورد اسـتفاده از هوش مصنوعی« اسـت. به بند آخر 
توافـق دوبـاره دقـت کنیـم؛ »حفاظـت در مـورد اسـتفاده از هـوش مصنوعـی« 
گـر ایـن شـروط صرفـا بـه مثابـه  حـالا بایـد در نـوع پرسـش ها تجدیـد نظـر کـرد. ا
ی باشـند منفعت طلبـی اعضـای یـک صنـف  جلوگیـری از پیشـرفت تکنولـوژ
گر این محدودیت ها  به خصوص توان عملی کردن شان را نخواهد داشت و ا
یـکا نسـبت بـه رقبایـش باشـند محـال اسـت  بـه منزلـه عقـب نگـه داشـتن آمر
صنـف تهیه کننـدگان هالیـوود کـه اصلی تریـن اولویتـش مسـائل مالـی اسـت 
بـه آن تـن بدهـد. ظاهـرا قضیـه فراتـر از اینهاسـت و بایـد در فهـم نسـبت مان بـا 
ی  پدیـده ای بـه اسـم هـوش مصنوعـی بیشـتر بکوشـیم. گسـترش فضـای مجاز
ی های  در سـال های اخیـر به رغـم فوایـدی کـه داشـت و بـا وجـود آسان سـاز
ی از مسـائل تبعـات تلخـی هـم بـه بـار آورد. چنـد  شـگفت انگیزش در بسـیار
سال پیش بود که نتفلیکس مستندی منتشر کرد به نام »وضعیت اجتماعی« 
گرام  و در آن تعـدادی از کارمنـدان نخبـه شـرکت هایی مثـل توییتـر و اینسـتا
بیـن نشسـتند و  کـه دیگـر از مجموعه هایشـان جـدا شـده بودنـد جلـوی دور
چنـان از مضـرات ایـن پدیـده گفتنـد کـه هـر مخاطبـی را در شـوک فـرو می بـرد. 
ی علیـه دونالد ترامپ  ی هـم انتخاباتـی بـود و کار البتـه تهیـه آن مسـتند مقـدار
محسـوب می شـد کـه بـا ذائقه سـنجی جامعـه توسـط شـبکه های اجتماعـی 
یـکا شـود؛ امـا بـه هـر حـال و بـا هـر  انگیـزه ای کـه  توانسـته بـود رئیس جمهـور آمر
بـود تمـام آن نخبـگان آی تـی جلـوی دوربیـن نشسـتند و ایـن حرف هـا را زدنـد 
گری کردنـد. حـالا کـه ماجـرا  ی خودشـان افشـا و بـه عبارتـی علیـه کارنامـه کار
بـه هـوش مصنوعـی می رسـد، دغدغه هایـی از ایـن جنـس درحـال پررنگ تـر 
شـدن هسـتند. خطر هر روز درحال بیشـتر شـدن اسـت و بشـر قرن ۲۱ نسـبت 
ی های هوشمند، همان حسی را پیدا کرده که بشر قرن  به روند توسعه تکنولوژ
ی های نظامی پیدا کرده بود.  بیسـتم از جایی به بعد نسـبت به توسـعه فناور
، تبدیـل بـه مسلسـل شـدند و تانـک  و نفربـر و پرنده هـای  تفنگ هـای تک تیـر
جنگنـده اختـراع شـد. بعـد موشـک و بمب هـای قـوی و درنهایـت بمـب اتـم 
ک هیدروژنـی بـه میـدان آمدنـد. نهایتـا کار بـه جایـی رسـید کـه  و بمـب هولنـا
ی نیسـت بلکه  بشـر احسـاس کرد آنچه درحال ادامه اسـت پیشـرفت تکنولوژ
حرکتـش بـه سـمت انقـراض اسـت. حـالا درمـورد هـوش مصنوعـی هـم چنیـن 
دغدغه هایـی وجـود دارد و بحـث فراتـر از بـه خطـر افتـادن منافـع چنـد صنف 
هنـری و رسـانه ای بـه نظـر می رسـد. احتمـالا خیلی هـا در اخبـار خوانده انـد که 
ایـان ماسـک، بنیانگـذار تسـا و اسـپیس ایکس بـه همـراه بیـش از هـزار رهبـر 
ی دیگـر در نامـه ای سرگشـاده در همیـن سـال ۲۰۲۳ خواسـتار توقـف  فنـاور
ی  آزمایش هـای بـزرگ هـوش مصنوعـی شـدند و اشـاره کردنـد کـه ایـن فنـاور
می توانـد خطـرات عمیقـی بـرای جامعـه و بشـریت ایجـاد کنـد. حتـی یکـی از 
کسـانی کـه ایـن نامـه سرگشـاده را امضـا کـرده بـود به نوعـی بنیانگـذار اصلـی 
هـوش مصنوعـی به حسـاب می آمـد. جفـری هینتـون، معـروف بـه پدرخوانـده 
هـوش مصنوعـی دربـاره کار اساسـی خـود در زمینـه یادگیـری ماشـینی گفـت: 

»این چیزها می توانند هوشـمندتر از ما باشـند و می توانند تصمیم بگیرند که 
کنـون نگـران ایـن باشـیم کـه چگونـه  مسـئولیت را بـه دسـت بگیرنـد و مـا بایـد ا
از ایـن اتفـاق جلوگیـری کنیـم.« در سـال ۲۰۲۳، هینتـون موقعیـت خـود را در 
گوگل ترک کرد تا بتواند درباره خطرات هوش مصنوعی صحبت کند و حتی 
بـه ایـن نکتـه اشـاره کـرد کـه نسـبت بـه بخشـی از کار و زندگـی خـود کـه بـه ایـن 

موضـوع مربـوط می شـود پشـیمان اسـت. 
امـا مگـر هـوش مصنوعـی چـه خطراتـی دارد کـه تـا ایـن حـد نگران کننده اسـت 
یـح و رسـانه  و از پیشـوایان و پدیدآورنـدگان آن گرفتـه تـا غول هـای دنیـای تفر
علیـه آن هشـدار می دهنـد؟ در ادامـه بـه ۱۲ مـورد از مضـرات هـوش مصنوعـی 
یـکا به عنـوان زادگاه ایـن  کـه باعـث ایجـاد نگرانی هایـی در خـود جامعـه آمر

ی شـده اند، اشـاره شـده اسـت.  فنـاور

۱. عدم شفافیت و توضیح هوش مصنوعی
درک مدل هـای هـوش مصنوعـی و یادگیـری عمیـق حتـی بـرای کسـانی کـه 
کار می کننـد دشـوار اسـت. ایـن منجـر بـه عـدم  ی  مسـتقیما بـا ایـن فنـاور
شـفافیت درمـورد چگونگـی و چرایـی نتیجه گیـری هـوش مصنوعـی می شـود 
یتم هـای هـوش مصنوعـی از چـه داده هایـی  و توضیحـی درمـورد اینکـه الگور
اسـتفاده می کننـد یـا اینکـه چـرا ممکـن اسـت تصمیم هـای مغرضانـه یـا 
ناایمـن بگیرنـد، ارائـه نمی شـود. ایـن نگرانی هـا باعـث اسـتفاده از یـک نـوع 
هوش مصنوعی قابل توضیح شـده اسـت که البته موردی خاص به حسـاب 
یادی تا تبدیل شـدن سیسـتم های هوش  می آید و همه گیر نشـده و هنوز راه ز

مصنوعـی شـفاف بـه روش معمـول وجـود دارد. 

۲. از دست دادن شغل به دلیل اتوماسیون 
هوش مصنوعی

اتوماسـیون شـغلی مبتنی بر هوش مصنوعی یک نگرانی مبرم اسـت زیرا این 
یابی، تولید و مراقبت های بهداشتی پذیرفته  ی در صنایعی مانند بازار فناور
شـده اسـت. بـه عبارتـی هـوش مصنوعـی تاثیـر قابل توجهـی بـر پزشـکی دارد. 
ی نخواهنـد بـود. بـه  البتـه فقـط مشـاغل مرتبـط بـا پزشـکی متاثـر از ایـن فنـاور
گفتـه مک کینـزی تـا سـال ۲۰۳۰، وظایفـی کـه ۳۰ درصـد از سـاعت کار فعلـی 
در اقتصـاد ایالات متحـده را تشـکیل می دهنـد می تواننـد خـودکار شـوند. 
درحالی کـه تخمیـن زده می شـود هـوش مصنوعـی تـا سـال ۲۰۲5 میـادی ۹۷ 
کس بیان می کند که ۳۰۰ میلیون  میلیون شغل جدید ایجاد کند گلدمن سا
شـغل تمام وقـت ممکـن اسـت بـه دلیـل اتوماسـیون هـوش مصنوعـی از بیـن 
بـرود. حتـی مشـاغلی کـه بـه مـدارک تحصیـات تکمیلـی و آمـوزش اضافـی 
پـس از کالـج نیـاز دارنـد نیـز از هـوش مصنوعـی مصـون نیسـتند. همان طـور 
ی اشـاره کرده اسـت رشـته هایی مانند  که کریس مسـینا، استراتژیسـت فناور
ی برای تصاحب توسـط هوش مصنوعی آماده شـده اند.  حقوق و حسـابدار
مسـینا می گویـد در واقـع ممکـن اسـت برخـی از آنهـا از بیـن برونـد. او در رابطـه 
بـا حـوزه حقوقـی می گویـد: »بـه پیچیدگـی قراردادهـا فکـر کنیـد و واقعـا عمیق 
تـی عالـی چـه چیـزی  شـوید و درک کنیـد کـه بـرای ایجـاد یـک سـاختار معاما
یـادی را مطالعـه می کننـد؛ صدهـا  ی از وکا اطاعـات ز لازم اسـت. بسـیار
یـا هـزاران صفحـه از داده هـا و اسـناد. امـا هـوش مصنوعـی ایـن توانایـی را 
دارد کـه بهتریـن قـرارداد ممکـن را بـرای نتیجـه ای کـه می خواهیـد بـه دسـت 
ی از وکای  یـد، به طـور جامـع ارائـه دهـد و احتمـالا جایگزیـن بسـیار آور

شـرکتی خواهـد شـد.«

3. دستکاری اجتماعی 
از طریق الگوریتم های هوش مصنوعی

ی اجتماعـی هـم به عنـوان یـک خطـر هـوش مصنوعـی شـناخته  دسـتکار
یـرا سیاسـتمداران  می شـود. ایـن تـرس بـه واقعیـت تبدیـل شـده اسـت ز
یـج دیدگاه هـای خـود بـه بعضـی از پلتفرم هـا  تکیـه می کننـد و یکـی  بـرای ترو
 TikTok از نمونه هـای آن فردینانـد مارکـوس جونیـور بـود کـه از ارتـش تـرول
یـان انتخابـات ۲۰۲۲  اسـتفاده  کـرد تـا آرای فیلیپینی هـای جوان تـر را در جر

یتانیا از  ی کمپین جدایی بر فیلیپین به دست آورد. رای آوردن ترامپ و پیروز
پـا کـه بـه برگزیـت معـروف بـود هـم نمونه هایی دیگر هسـتند. اخبار  اتحادیـه ارو
یدیوهـای تولید شـده توسـط هـوش مصنوعی منتشـر  آناینـی کـه بـا تصاویـر و و
می شـوند، تغییـر صداهـای هـوش مصنوعـی و همچنیـن دیپ فیک هایـی که 
در حوزه های سیاسـی و اجتماعی نفوذ کرده اند، حالا حتی از دوره انتخاب 
ی برگزیـت و بـه قـدرت رسـیدن فردینانـد مارکـوس هـم تیره تـر  ترامـپ و پیـروز
ی هـا، ایجـاد عکـس ، فیلـم ، کلیپ هـای صوتـی واقع نمـا یـا  شـده اند. ایـن فناور
یدیـو را آسـان  جایگزینـی تصویـر یـک چهـره بـا چهـره دیگـر در یـک تصویـر یـا و
ک گذاشـتن اطاعات  می کنند. در نتیجه، شـیادان راه دیگری برای به اشـترا
ک  نادرسـت و تبلیغـات مرتبـط بـا جنـگ روانـی دارنـد و سـناریویی کابوس نـا
ایجاد می کنند که در آن تشخیص اخبار معتبر و نادرست تقریبا غیرممکن 
است و به قول یکی از کارشناسان این حوزه »هیچکس نمی داند چه چیزی 

واقعـی اسـت و چـه چیـزی نیسـت.«

۴. نظارت اجتماعی با فناوری هوش مصنوعی
یکـی از نگرانی هـای عمـده، روشـی اسـت کـه هـوش مصنوعـی طبـق آن بـر 
یـم خصوصـی و امنیـت تاثیـر منفـی می گـذارد. نمونـه بـارز ایـن قضیـه،  حر
ی تشخیص چهره در ادارات، مدارس و سایر مکان ها  استفاده چین از فناور
اسـت. عاوه بـر ردیابـی حـرکات یـک فـرد، دولـت چیـن ممکـن اسـت بتوانـد 
داده هـای کافـی بـرای نظـارت بـر فعالیت هـا، روابـط و دیدگاه هـای سیاسـی 
ی کنـد. مثـال دیگـر ادارات پلیـس ایـالات متحـده اسـت  یـک فـرد را جمـع آور
یتم هـای پلیـس  پیش بینـی، بـرای پیش بینـی محـل وقـوع جنایـات  کـه از الگور
یتم ها تحت تاثیر نرخ های  استفاده می کنند. مشکل این است که این الگور
دسـتگیری قـرار می گیرنـد کـه به طـور نامتناسـبی بـر جوامـع سیاه پوسـت تاثیـر 
می گـذارد. سـپس ادارات پلیـس ایـن جوامـع را دوچنـدان می کننـد کـه منجـر 

گـوار می شـود.  بـه تنـش و رخ دادن واقعـی اتفاقـات نا

۵. عدم حفظ حریم خصوصی داده ها با استفاده از 
ابزارهای هوش مصنوعی

گـر بـا یـک چـت ربـات هـوش مصنوعـی بـازی کـرده باشـید یـا یـک فیلتر چهره  ا
هـوش مصنوعـی را بـه صـورت آنایـن امتحـان کـرده باشـید، داده هـای شـما در 
حـال جمـع آوری اسـت؛ امـا بـه کجـا مـی رود و چگونـه از آن اسـتفاده می شـود؟ 
سیستم های هوش مصنوعی اغلب  داده های شخصی را برای سفارشی سازی 
تجربیات کاربر یا کمک به آموزش آن مدل هایی از هوش مصنوعی که استفاده 
گـر ابـزار هـوش مصنوعـی رایـگان  می کنیـد، جمـع آوری می کننـد )مخصوصـا ا
باشـد(. زمانـی کـه داده هـا بـه سیسـتم هـوش مصنوعـی داده می شـوند، ممکـن 
اسـت نشـود ایـن اطاعـات را حتـی از دسترسـی سـایر کاربـران امـن تلقـی کـرد، 
گ که در ChatGPT در سال ۲۰۲۳ رخ داد، به برخی از کاربران  زیرا یک حادثه با

یخچـه چـت کاربـر فعال دیگری را ببینند.  اجـازه داد عناویـن تار

۶. تعصبات ناشی از هوش مصنوعی
اولـگا  هسـتند.  مضـر  نیـز  مصنوعـی  هـوش  سـوگیری  مختلـف  اشـکال 
ینسـتون، در صحبـت بـا نیویـورک  کوفسـکی، اسـتاد علـوم کامپیوتـر پر روسا
تایمـز گفـت کـه تعصـب هـوش مصنوعـی فراتـر از جنسـیت و نـژاد اسـت. بـه 
عبارتی او می گوید هوش مصنوعی سوگیری طبقاتی هم دارد. باید توجه کرد 
یتمی )که دومی می تواند اولی را  تقویت  کند(،  عاوه بر داده ها و سوگیری الگور
هوش مصنوعی توسط انسان ها توسعه می یابد و انسان ها ذاتا سوگیری دارند. 
یتمـی، یـک نـوع جهت گیـری اولیـه هـم  یعنـی غیـر از سـوگیری خـودکار و الگور
ی  ی نهادینـه می شـود کـه توسـط پدیدآورندگانـش پایه گذار در ذات ایـن فنـاور
کوفسکی می گوید محققان هوش مصنوعی عمدتا مردانی  شده است. روسا
هسـتند کـه از جمعیت هـای نـژادی خـاص می آینـد و در مناطـق اجتماعـی-

ن معلولیـت هسـتند. مـا  اقتصـادی بـالا بـزرگ شـده اند و عمدتـا افـراد بـدو
جمعیت نسـبتا همگنی هسـتیم، بنابراین فکر کردن در مورد مسـائل جهانی 
و گسترده دیدن مسائل، یک چالش است. تجارب محدود سازندگان هوش 

»کودتای شانس« در فرانسه شانسی نداشت

 کوتای شانس ، نام پنجاهمین اثر وودی آلن است. داستان این فیلم در یک 
یـــس می گـــذرد و درباره ی نویســـنده ای به نام آلن اســـت که  روز پاییـــزی در پار
بـــه صـــورت تصادفی با یک دوســـتی قدیمـــی برخورد می کنـــد و برایش بلیت 
قرعه کشی می خرد، اما روزگار طبق میل آنها پیش نمی رود. این فیلم سینمایی 
کران شد و تنها توانست امتیاز ضعیف ۲.۶ از 5 را در  از آخر هفته در فرانسه ا
« است، به دست آورد. برخاف  »آلوســـینه« که معادل فرانســـوی »راتن تومیتوز
ی از منتقدان  فرانسه، در ونیز این فیلم با استقبال خوبی همراه شد و بسیار

آن را بهترین فیلم آلن در سال های اخیر نامیدند. 
منتقد گاردین در این باره نوشـــته اســـت: وودی آلن با نزدیک شـــدن به تولد 
۸۸ ســـالگی اش، به نظر می رســـد وقتش تمام شـــده اســـت. خاقیت های او 
کمرنـــگ شـــده، رســـوایی ها او را بدبیـــن کـــرده و با این حال همچنـــان ناامید 
نشـــده و برای خلق داســـتان های متفکرانه خود درباره اتفاق ها و تصادفات 
یگران فرانسوی کار کند؛ مانند یک  پا نقل مکان می کند تا با باز خوش، به ارو
ینو جدید تغییری در بخت  قمارباز شکست خورده که امیدوار است یک کاز
و اقبال او ایجاد کند. بدیهی اســـت که دل بســـتن به بلیت لوتو باطل اســـت؛ 
اما شـــوک واقعی این اســـت که این بهترین چیزی است که او حداقل در یک 
یگری که آلن برای فیلم خود  دهه اخیر کارگردانی کرده است. ظاهرا چندین باز
ی کردند. نام هایی که لیبراسیون از  ی در این فیلم خوددار می خواست از باز
ینســـنت کســـل که هر دو به دلیل خطر  آنها نام برده عبارتند از ژیل للوش و و
ی کردند. نقش اصلی هم  ی خوددار ی با و برچســـب منفی خوردن از همکار
که قرار بود توســـط لیا ســـدو ایفا شـــود درنهایت به لو دلاژ رســـید و ایزابل هوپر 

ی اش قرار دهد.  نتوانست حضور در این فیلم را در برنامه فشرده کار

»بچه زرنگ« گل کاشت 

انیمیشن سینمایی  بچه زرنگ  توانست پس از گذشت سه روز از اکران حدود یک 
و نیم میلیارد تومان در سینماهای سراسر کشور فروش کند. به نقل از روابط عمومی 
پروژه، انیمیشن سینمایی  بچه زرنگ  به تهیه کنندگی حامد جعفری از پنجم مهر 
در ســـینماهای سراســـر کشـــور روی پرده رفت و حدود ۳۰ هزار مخاطب داشـــته 
است. با آغاز اکران این اثر پوستر رسمی آن که توسط میکائیل براتی طراحی شده 
بود، منتشر شد. داستان »بچه زرنگ« ماجرای پسر بچه ای به نام محسن است 
که خود را ابرقهرمان می داند و راهی سفری پرماجرا برای نجات آخرین ببر ایرانی 
می شود. این فیلم سیمرغ بلورین بهترین انیمیشن جشنواره فیلم فجر را دریافت 
کرد و پخش آن را فیلمیران به عهده دارد. این انیمیشن سینمایی محصول مشترک 
گروه هنرپویا و کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان اســـت و به همت نزدیک 
به ۲5۰ نفر از هنرمندان جوان ایران ساخته شده است. همچنین بهنود نکویی، 
هادی محمدیان و محمدجواد جنتی کارگردانان این اثر هستند. این اثر سومین 

فیلم »گروه هنر پویا« است. 

نویسندگان هالیوود اولین مانع را بر سر گسترش هوش مصنوعی قرار دادند

هالیوود برای تکنولوژی گشت گذاشت

ادامه در صفحه۱3 

میلادجلیلزاده
خبرنگارگروهفرهنگ

ایران در نمایشگاه فرانکفورت شرکت نمی کند

در گفت وگویی که تســـنیم با علی رمضانی، مدیرعامل موسســـه خانه کتاب و 
ادبیات ایران انجام داده، به عدم حضور ایران در نمایشگاه کتاب فرانکفورت 
اشاره شد. این نمایشگاه که به لحاظ تعداد ناشران و بازدید کنندگان بزرگ ترین 
نمایشـــگاه کتاب دنیا محســـوب می شـــود، در اواسط ماه اکتبر به مدت 5 روز 
بازدید کننده دارد. رمضانی درباره اتفاقاتی که باعث شد سال پیش در نمایشگاه 
شرکت نکنند، این گونه گفت: »سال گذشته با وجود اینکه ثبت نام مان قطعی 
و محل قرارگیری غرفه   ایران هم روی نقشـــه نهایی شـــده بود، با عدم همکاری 
ســـفارت آلمان در صدور ویزا مواجه شـــدیم. پس از آن مســـئولان نمایشـــگاه 
فرانکفورت در یک مداخله مستقیم سیاسی برخاف ادعایی که مبنی بر نگاه 
فرهنگی و تجاری دارند، به ما اعام کردند ، که ما با مسائلی که در درون ایران 
اتفاق می افتد همراهیم و مجبور هســـتیم جای شـــما را تغییر بدهیم به طبقه   
دوم که عما مکانی مرده به شمار می رود و ضمنا نمی توانیم امنیت حاضران 
در غرفه های شما را تامین کنیم. این رفتار بسیار تعجب برانگیز بود. ما اعام 
کردیم با این کار عما حضور ما را بی معنا کرده اید و ما در اعتراض به این رفتار 
شـــرکت نمی کنیم.«  علی رمضانی علت شـــرکت نکردن در نمایشـــگاه کتاب 
فرانکفورت امســـال را تکرار دعوت از ســـلمان رشـــدی به عنوان میهمان ویژه 
افتتاحیه نمایشگاه بیان کرد و درباره   این اتفاق گفت: »این اقدامات مسئولان 
نمایشـــگاه نشـــان می دهد  برخاف آن چیزی که بیان می شود، نگاه ها در این 
نمایشگاه کاما سیاسی است، اگر ما بخواهیم یک موضوع مثا استکبار ستیزی 
یا هولوکاست را در نمایشگاه مطرح کنیم، آیا اجازه خواهند داد؟ حتما خیر . 
البته ممکن است ناشرانی از ایران بتوانند شرکت کنند، اما به صورت رسمی 

جمهوری اسامی ایران در این دوره نیز شرکت نخواهد کرد.« 

پوستر رسمی »گیج گاه« منتشر شد

چهار روز مانده به اکران فیلم سینمایی  گیج گاه ، پوستر رسمی این فیلم با طرحی از 
، فیلم  محمد روح الامین منتشر شده است. به نقل از روابط عمومی موسسه بهمن سبز
سینمایی  گیج گاه  ساخته عادل تبریزی، از ۱۲ مهر در سینماهای سراسر کشور اکران 
می شود. نویسندگی این فیلم سینمایی را ارسان امیری و عادل تبریزی، و کارگردانی 
این اثر را حنیف سروری و میرولی الله مدنی برعهده دارند. حامد بهداد، باران کوثری، 
سروش صحت، بهرنگ علوی، امیرحسین رستمی، نادر سلیمانی، بیژن بنفشه خواه، 
 ، ، علی باغفر ، محمد الهی، مریم همتیان، ایمان اسماعیل پور سیاوش چراغی پور
حامد شیخی، داوود ونداده، وحید رحمتی با حضور فرهاد آییش با معرفی علی راد 
و با هنرمندی جمشید هاشم پور )آریا( و خاطره سازانی همچون رضا صفایی پور و 
حسن رضایی در این فیلم بازی کرده اند. داستان گیج گاه در دهه ۷۰ روایت می شود . 
این فیلم با سرمایه گذاری شخصی محمد حسین خانی و حنیف سروری و همچنین 
مشارکت بنیاد سینمایی فارابی ساخته و تولید شده است. »گیج گاه« توسط موسسه 

« و به سرگروهی سینما آزادی اکران می شود.   فرهنگی تبلیغاتی »بهمن سبز
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از مدرســـــــه عالــــــــی مهارتـــی 
ـــی ـــگاه آزاد اسلامـــــ دانشــــــــــ
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رسانه ای فرهیختگان
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مجــــــری انحصـــــــــــــاری
 تبلیغـــــــــات محیطــــــــــی
اســلامی آزاد  دانشــگاه   

۰9398888699

آگهی مزایده عمومی؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟
دانشـــگاه آزاد اســـلامی واحد تبریز در نظر دارد محل پارکینگ های 
دوگانه دانشـــجویی خود را )واقع در مجتمع شـــماره یک( از طریق 
برگزاری مزایده عمومی به صورت اجاره واگذار نماید. واجدین شرایط 
یال به  می توانند با در دست داشتن فیش واریزی به مبلغ2/000/000ر
حســـاب ســـیبا به نام دانشـــگاه آزاد اسلامی تبریز به شماره حساب 
0104139330003 نزد بانک ملی شـــعبه دانشـــگاه آزاد اســـلامی تبریز 
)کـــد شناســـه 13410149( بابت خرید اســـناد مزایده، بـــا مراجعه به 
دبیرخانه کمیسیون معاملات واقع در ضلع شرقی اتوبان پاسداران 
ی طبقه سوم  مجتمع دانشـــگاه آزاد اســـلامی تبریز ســـاختمان ادار
اتاق 322 یا با دانلود از طریق وبســـایت دانشـــگاه آزاد اسلامی واحد 
ی و مالی - ســـامانه  تبریز به آدرسwww.tabriz.iau.ir ســـامانه ادار
تدارکات در مزایده شرکت نمایند. لازم به ذکر است به مدارک فاقد 

فیش ترتیب اثر داده نخواهد شد. 
شرایط:

ــد اســناد، تکمیــل و تحویــل پیشــنهادات  ی   آخریــن مهلــت خر
ی )ســاعت 17 آخریــن  گهــی بــه مــدت 10 روز کار یــخ انتشــار آ از تار

ی ( می باشــد. روز کار
یال واریزی به    ارائـــه یـــک فقره فیش بانکی به مبلـــغ 150.000.000ر
حساب سیبا به شماره 0104139330003 به نام دانشگاه آزاد اسلامی 

تبریز )کد شناسه 13410257( بابت ضمانت شرکت در مزایده.
  شرکت کنندگان در مزایده ملزم به محاسبه کلیه کسورات قانونی 
)ارزش افـــزوده، بیمـــه، مالیـــات ....( و لحـــاظ نمـــودن آن در قیمت 

پیشنهادی خود می باشند.
  دانشگاه در رد یا قبول هر یک یا تمامی پیشنهادات مختار است.

گهی به عهده برنده مزایده می باشد.   هزینه درج آ
  سایر شرایط در اسناد مزایده درج شده است.

تلفن تماس: 041-31966470

فراخوان مناقصه عمومی
)یک مرحله ای( به شماره 2002092769000067

   شرکت ملی گاز  ایران
شرکت گاز استان تهران)سهامی خاص(

شـــرکت گاز اســـتان تهران در نظر دارد مناقصه مندرج با مشـــخصات و شرایط ذیل را از 
طریق مناقصه عمومی به پیمانکار واجد شرایط واگذار نماید.
: شرکت گاز استان تهران  1-نام و نشانی دستگاه مناقصه گذار

تهران، خیابان ایرانشهرشمالی، نبش خیابان اراک، ساختمان شماره 160، طبقه چهارم، 
بلوک 7، امور قـراردادها 

2-  موضوع مناقصه: 
بازسازی و تعمیرات ساختمان اداره گاز منطقه 8 تهران می باشد.

3- مدت اجرای پروژه : 60 روز تقویمی می باشد.
4-محل اجرای پروژه:  واقع در  اداره گاز منطقه 8 تهران می باشد.

: مدیریت منابع انسانی شرکت گاز استان تهران. 5-  نماینده دستگاه مناقصه گذار
6-برآورد اولیه کارفرما: 20/473/984/070 ریال می باشد.

 7- نوع و میزان تضمین شرکت در مناقصه مطابق مصوبه شماره 123402/ت 50659 
ه- مورخ 94/09/22 هیات محترم وزیران به مبلغ 1/023/699/204

 )       )یک میلیاردو بیســـت و ســـه میلیون و ششـــصد و نود و نه هزارو دویســـت و چهار
ریال می باشد.

8-مهلت دریافت اســـناد مناقصه از ســـامانه: از تاریخ 1402/07/03 تا تاریخ 1402/07/10 
می باشد.

9- تاریخ تکمیل و بارگذاری اسناد مناقصه در سامانه: تا ساعت 19 روز یکشنبه مورخ 
1402/07/23 و محل آن در سامانه تدارک الکترونیکی دولت )ستاد( می باشد.

10- زمـــان گشـــایش پیشـــنهادات: روز دوشـــنبه مـــورخ 1402/07/24 و محـــل گشـــایش آن: 
تهـــران، خیابـــان اشـــرفی اصفهانی )جنـــوب بـــه شـــمال( بعـــد از خروجـــی اتوبـــان همـــت، 
ـــی واقـــع در  ـــان اســـتاد نظری غرب ، خیاب ـــا طاهـــر ـــان باب ـــان شـــهید اســـلامیان، خیاب خیاب

ســـالن کنفرانـــس شـــرکت گاز اســـتان تهـــران می باشـــد.
11- مدت اعتبار پیشنهادات: مدت اعتبار پیشنهادات سه ماه می باشد.

12- شرایط متقاضی:
- آخرین تغییرات روزنامه رسمی )صاحبان امضای مجاز شرکت(

- داشتن رتبه 5  ابنیه و ساختمان از سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور .
- داشتن تجربه کافی و مرتبط با موضوع مناقصه. 

- داشتن توان مالی. 
- داشتن ظرفیت خالی. 

- ارائه گواهی رضایتنامه از کارفرمایان قبلی.
- داشتن گواهینامه تایید صلاحیت ایمنی پیمانکاران. 

. - ثبت نام و اخذ کد اطلاع رسانی مناقصات از سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور
عطف به نامه شماره 1/140935 مورخ 99/05/11 مرکز توسعه تجارت الکترونیکی وزارت 
صنعت، معدن، تجارت کلیه شرکت کنندگان ملزم به داشتن مهر و  امضای دیجیتال 
اســـناد بارگذاری شـــده توســـط صاحبان امضای مجاز و شـــرکت در سامانه تدارکات 

الکترونیکی دولت )ستاد( می باشند.
متقاضیانـــی کـــه دارای شـــرایط مذکـــور در بنـــد »12« فـــوق بـــوده و آمادگـــی اجـــرای پـــروژه 
یافـــت اســـناد  ، جهـــت در را دارنـــد، می تواننـــد در مهلـــت تعیین شـــده فوق الذکـــر
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نوبت دوم

مصنوعـی ممکـن اسـت توضیـح دهـد کـه چـرا هـوش مصنوعـی تشـخیص 
گفتـار اغلـب لهجه هـا را درک نمی کنـد، یـا چـرا شـرکت ها عواقـب رفتـار یـک 
یـخ بشـر اسـت، در  ربـات چـت را کـه جعـل هویـت چهره هـای بدنـام در تار
نظـر نمی گیرنـد. توسـعه دهندگان کسـب وکارها بایـد دقـت بیشـتری بـه خـرج 
ی های قدرتمندی که جمعیت  دهند تا از بازآفرینی سـوگیری ها و پیش داور

اقلیت هـا را در معـرض خطـر قـرار می دهـد، اجتنـاب کننـد. 

7. نابرابری اجتماعی-اقتصادی 
در نتیجه هوش مصنوعی 

یتم هـای هـوش  گـر شـرکت ها از پذیـرش سـوگیری های ذاتـی موجـود در الگور ا
ی نکننـد، ممکـن اسـت ابتکارات تـان بـرای برخـورد بـا  مصنوعـی خـوددار
ارباب رجـوع را از طریـق اسـتخدام افـراد بـه وسـیله هـوش مصنوعـی بـه خطـر 
یژگی هـای یـک نامـزد  کـه هـوش مصنوعـی می توانـد و بیندازنـد. ایـن ایـده 
یـه و تحلیل هـای چهـره و صـدا اندازه گیـری کنـد،  اسـتخدام را از طریـق تجز
همچنـان بـا تعصبـات نـژادی آلـوده اسـت و همـان شـیوه های اسـتخدام 
تبعیض آمیـز را بازتولیـد می کنـد کـه مشـاغل ادعـا می کننـد حـذف می کننـد. 
گسـترش نابرابری اجتماعی-اقتصادی ناشـی از از دسـت دادن شـغل که به 
واسـطه هـوش مصنوعـی ایجـاد می شـود، یکـی دیگـر از دلایـل نگرانـی اسـت 
کارگیـری هـوش مصنوعـی را  کـه سـوگیری های طبقاتـی در مـورد نحـوه بـه 
ی بیشـتری انجام  آشـکار می کند. کارگران یقه آبی که کارهای دسـتی و تکرار
می دهنـد، بـه دلیـل اتوماسـیون، کاهـش دستمزدشـان را تـا 70 درصـد تجربـه 
یـادی دسـت نخورده  کرده انـد. در همیـن حـال، کارگـران یقـه سـفید تـا حـد ز
باقـی مانده انـد و حتـی برخـی از آنهـا از دسـتمزد بالاتـری برخـوردار هسـتند. 
گیر مبنی بر اینکه هوش مصنوعی به نوعی بر مرزهای اجتماعی  ادعاهای فرا
غلبـه کـرده یـا مشـاغل بیشـتری ایجـاد کـرده اسـت، نمی توانـد تصویـر کاملـی 

از اثـرات آن ارائـه دهـد. 

8. تضعیف اخلاق و حسن نیت به دلیل هوش مصنوعی 
همـراه بـا فنـاوران، روزنامه نـگاران و شـخصیت های سیاسـی، حتـی رهبـران 
مذهبـی هـم زنـگ خطـرات احتمالـی هـوش مصنوعـی از جانـب مسـائل 
اجتماعی-اقتصادی را به صدا درمی آورند. پاپ فرانسـیس در یک نشسـت 
واتیـکان در سـال 2019 بـا عنـوان »خیـر مشـترک در عصـر دیجیتـال« نسـبت 
بـه توانایـی هـوش مصنوعـی بـرای »انتشـار عقایـد متعصبانـه و داده هـای 
ی  نادرسـت« هشـدار داد و بـر عواقـب گسـترده ای کـه اجـازه توسـعه ایـن فنـاور
ن نظـارت یـا محدودیـت مناسـب ممکـن اسـت در پـی داشـته باشـد،  بـدو
یـک بشـر بـه دشـمن  گـر بـه اصطـلاح پیشـرفت تکنولوژ کیـد کـرد. او افـزود: »ا تا
خیر عمومی تبدیل شـود، این امر منجر به یک پسـرفت تاسـف بار به سـمت 
نوعی بربریت دیکته شـده توسـط قانون قوی ترین افراد می شـود.« ظهور سـریع 
ابزارهـای مولـد هـوش مصنوعـی ماننـد ChatGPT و Bard بـه ایـن نگرانی هـا 
ن  ی بـرای بیـرو بـران از ایـن فنـاور ی از کار عمـق بیشـتری می بخشـد. بسـیار
ی اسـتفاده کرده انـد کـه یکپارچگـی و خلاقیـت  آمـدن از تکالیـف نوشـتار

تحصیلـی را تهدیـد می کنـد. 

9. سلاح های خودگردان که توسط هوش مصنوعی کار 
می کنند

یک برای اهداف  همان طور که اغلب اتفاق می افتد، پیشرفت های تکنولوژ
جنگـی اسـتفاده شـده اسـت. وقتـی صحبـت از هـوش مصنوعـی بـه میـان 
ی در مورد  می آید، برخی مشتاق هستند تا قبل از اینکه خیلی دیر شود کار
آن انجام دهند: در نامه ای سرگشاده که سال 2016 منتشر شد، بیش از سی 
ی در  ، از جملـه محققـان هـوش مصنوعـی و رباتیـک، از سـرمایه گذار هـزار نفـر
سـلاح های خـودران بـا سـوخت هـوش مصنوعـی اعـلام عقب نشـینی کردنـد. 
آنهـا نوشـتند: »سـوال کلیـدی بـرای بشـریت امـروز ایـن اسـت کـه آیـا بایـد یـک 
مسـابقه تسـلیحاتی جهانـی در حـوزه هـوش مصنوعـی را آغـاز کـرد یـا بایـد از 
گـر هـر قـدرت نظامـی بزرگـی بـا توسـعه تسـلیحات  شـروع آن جلوگیـری شـود؟ ا
کنـد، یـک مسـابقه تسـلیحاتی جهانـی، عمـلا  ی  هـوش مصنوعـی پیشـرو
ی آشـکار اسـت؛  اجتناب ناپذیـر اسـت و نقطـه پایانـی ایـن خـط سـیر فنـاور

سـلاح های خودمختـار بـه کلاشـینکف های فـردا تبدیـل خواهنـد شـد.«
ایـن پیش بینـی در قالـب سیسـتم های تسـلیحات خـودران مرگبـار محقـق 
شـده اسـت کـه بـا رعایـت حداقلـی مقـررات، اهـداف را بـه تنهایـی مکان یابـی 
و نابـود می کننـد. بـه دلیـل گسـترش سـلاح های قـوی و پیچیـده، برخـی از 
قدرتمندتریـن کشـورهای جهـان تسـلیم نگرانی هـا شـده اند و بـه جنـگ سـرد 
ی از این سلاح های جدید خطرات عمده ای  ی کمک کرده اند. بسیار فناور
را بـرای غیرنظامیـان در زمیـن ایجـاد می کننـد، امـا ایـن خطـر زمانـی تشـدید 
می شـود کـه سـلاح های خودمختـار بـه دسـت افـراد اشـتباه بیفتنـد. هکرهـا 
بـر انـواع مختلفـی از حمـلات سـایبری تسـلط پیـدا کرده انـد، بنابرایـن تصـور 

گـدون  اینکـه یـک عامـل مخـرب بـه سـلاح های خودمختـار نفـوذ کنـد و آرما
گـر رقابت هـای سیاسـی و تمایـلات  مطلـق را تحریـک کنـد، سـخت نیسـت. ا
جنگ افروزانه کنترل نشـود، هوش مصنوعی ممکن اسـت با بدترین نیت ها 

بـه کار گرفتـه شـود. 

۱۰. بحران های مالی ناشی 
از الگوریتم های هوش مصنوعی 

ی هوش مصنوعی در فرآیندهای مالی  صنعت مالی پذیرای مشارکت فناور
یتمـی می توانـد  و معامـلات روزمـره شـده اسـت. در نتیجـه، معامـلات الگور
یتم هـای  مسـئول بحـران مالـی بعـدی مـا در بازارهـا باشـد. در حالـی کـه الگور
هـوش مصنوعـی تحـت تاثیـر قضـاوت یـا احساسـات انسـان قـرار نمی گیرنـد، 
امـا زمینه هـا، بـه هـم پیوسـتگی بازارهـا و عواملـی ماننـد اعتمـاد و تـرس انسـان 
یتم هـای هـوش مصنوعـی  را هـم در نظـر نمی گیرنـد. بـه عبـارت سـاده،  الگور
پدیده هـای روانـی بـازار و مسـائل مرتبـط بـا روانشناسـی اجتماعـی را هیـچ گاه 
ی این حساب، دستورالعمل هایشان ممکن است  کامل نخواهند فهمید و رو
یتم هـا هـزاران معاملـه را با  از جانـب تـوده مشـتریان رودسـت بخـورد. ایـن الگور
سـرعت انجام می دهند و هدف شـان این اسـت که هرچه خریده اند را چند 
ثانیـه بعـد بـا سـودهای کوچـک بفروشـند. فروختـن هـزاران معاملـه می توانـد 
گهانـی و  سـرمایه گذاران را از انجـام همیـن کار بترسـاند و منجـر بـه سـقوط نا
نوسـان شـدید بـازار شـود. ایـن بـدان معنـا نیسـت کـه هـوش مصنوعـی چیـزی 
یتم هـای هـوش مصنوعـی  بـرای ارائـه بـه دنیـای مالـی نـدارد. در واقـع، الگور
و  تـا تصمیمـات هوشـمندانه  کننـد  کمـک  بـه سـرمایه گذاران  می تواننـد 
گاهانه تـری در بـازار بگیرنـد. امـا سـازمان های مالـی بایـد مطمئـن شـوند کـه  آ
یتم هـا را درک  یتم هـای هـوش مصنوعـی و نحـوه تصمیم گیـری آن الگور الگور
ی بـرای جلوگیـری از ایجاد  می کننـد. شـرکت ها بایـد قبـل از معرفـی ایـن فنـاور
تـرس در بیـن سـرمایه گذاران و ایجـاد هـرج و مـرج مالـی، در نظـر بگیرنـد کـه آیـا 

هـوش مصنوعـی اعتمـاد آنهـا را بـالا می بـرد یـا کاهـش می دهـد. 

۱۱. از دست دادن نفوذ انسانی
ی هـوش مصنوعـی می توانـد منجـر بـه از بیـن  اتـکای بیـش از حـد بـه فنـاور
رفتـن نفـوذ انسـانی و فقـدان عملکـرد انسـانی در برخـی از بخش هـای جامعـه 
شـود. به عنوان مثال، اسـتفاده از هوش مصنوعی در مراقبت های بهداشـتی 

کاهـش  می توانـد منجـر بـه 
 . د شـو ن  نسـا ا ل  لا سـتد ا و  لـی  همد

همچنین استفاده از هوش مصنوعی مولد 
بـرای تلاش هـای خلاقانـه می توانـد خلاقیـت 

و بیـان احساسـی انسـان را کاهـش دهـد. تعامـل 
مصنوعـی  هـوش  سیسـتم های  بـا  حـد  ز  ا بیـش 

حتـی می توانـد باعـث کاهـش مهارت هـای ارتباطـی 
و اجتماعـی بـا همتایـان شـود. بنابرایـن در حالـی کـه 

هـوش مصنوعـی می توانـد بـرای خـودکار کـردن کارهـای 
روزانه بسیار مفید باشد، برخی این سوال را مطرح می کنند 

کـه آیـا ممکـن اسـت هـوش، توانایی هـا و نیـاز کلـی انسـان بـه 
 . جامعـه را کاهـش دهـد یـا خیـر

گاه غیرقابل کنترل ۱۲. هوش مصنوعی خودآ
همچنیـن ایـن نگرانـی وجـود دارد کـه هـوش مصنوعـی آنقـدر سـریع 
پیشـرفت کنـد کـه هوشـیار شـود و فراتـر از کنتـرل انسـان عمـل کنـد؛ 

البتـه احتمـالا بـه روشـی مخـرب. گزارش هـای ادعایـی از ایـن احسـاس 
قبلا رخ داده اسـت. یکی از مهندسـان سـابق گوگل مدتی پیش گفت ربات 
چـت هـوش مصنوعـی LaMDA حسـاس اسـت و دقیقـا همان طـور کـه یـک 
شـخص بـا او صحبـت می کنـد، پاسـخ می دهـد. از آنجایـی کـه نقـاط عطـف 
بـزرگ بعـدی هـوش مصنوعـی شـامل سـاخت سیسـتم هایی بـا هوش عمومی 
مصنوعـی و درنهایـت هـوش مصنوعـی اسـت، فریادهـا بـرای متوقـف کـردن 

کامـل ایـن پیشـرفت ها همچنـان افزایـش می یابـد. 



بحــث پیرامــون مشــروطه همیشــه جذابیت هــای خــاص خــود را 
داشــته اســت. صحبــت از شکســت مشــروطه و چرایــی آن بیــن اهالــی 
یخ نــگاران نیــز همــواره مــورد بحــث بــوده تــا جایــی کــه ایــن  یــخ و تار تار
چهارچــوب نظــری را می تــوان یکــی از پرتکرارتریــن بحث هــای دهــه 
اخیــر در مــورد مشــروطه دانســت. بــا رشــد نگاه هــای میان رشــته ای 
کرده انــد  تــاش  اندیشــمندان  امــا،  انســانی  مباحــث علــوم  در 
جامعه شناســی، فلســفه و روانــکاوی را نیــز بــه مثابــه یــک پیوســت 
یخــی بــه کار بگیرنــد تــا تحولاتــی در روایت هــا و فهــم وضعیــت  تار

ــد.  ــد آورن ــی پدی یخ تار
در همیــن رابطــه اخیــرا کتــاب »نظریــات شکســت مشــروطه )از منظــر 
آرای ژاک لــکان(« توســط محمــد باقــری، پژوهشــگر و دانش آموختــه 
سیاست منتشر شده که در آن سعی کرده نشان دهد که از منظر این 
روان پزشــک و روان کاو برجســته فرانســوی می تــوان ذهنیــت شکســت 
ــر  ــگان عص ــران و نخب ــه متفک ــان داد ک ــرد و نش ــون ک ــروطه را دگرگ مش
یســت می کرده اند.  مشــروطه که شکســت را پذیرفته اند در چه افقی ز
یــت می گیــرد، تــاش  او بــا چهارچــوب نظــری کــه از ژاک لــکان بــه عار
دارد تــا نشــان دهــد کــه آنچــه در مشــروطه رقــم خــورده، نوعــی حرکــت 
ــت و از  ــوده اس ــن ب ــاحت نمادی ــه س ــزی ب ــا فانت ــی ی ــاحت تخیل از س
ــگان آن  ــا خواســته های اهــل فکــر و نخب آنجایــی کــه ایــن ســاحت ب
ــر  ــیر و تعبی ــت تفس ــه شکس ــع ب ــته، از آن مقط ــی نداش ــع همخوان مقط
می کننــد. باقــری تــاش دارد تــا بگویــد کــه بیــرون از ســاحت شکســت 
یخــی توجــه کــرد. جهــت فهــم بهتــر ایــن  هــم می تــوان بــه آن مقطــع تار

ایــده، گفت و گویــی بــا او ترتیــب دادیــم کــه در ادامــه می خوانیــد. 

از بــاب روشــی، بــا روش هــای مختلفــی در حــوزه علــوم انســانی بــه مشــروطه 
ی مرســوم  یخ نــگار پرداختــه شــده اســت کــه البتــه عمــده آنهــا نیــز روش تار
بــوده اســت. در بعضــی روش هــا نیــز ســعی شــده از گرایش هــای مارکسیســتی 
یــخ مشــروطه اســتفاده شــود. ایــن بــرای اولیــن بــار اســت کــه مــا می بینیــم  در تار
برای تفســیر مشــروطه یا حداقل برای نکته ای که شــما در کتاب درخصوص 
شکســت مشــروطه ذکــر می کنیــد، از روشــی بیــرون از ایــن دایــره اســتفاده شــده 

اســت. چــه شــد کــه بــرای ایــن موضــوع، ســراغ »لــکان« رفتیــد؟
کــه  بــرای اســتفاده از واژه  روش  در اینجــا بایــد کمــی تســامح بــه خــرج داد چرا
مباحــث لــکان هنــوز بــا عنــوان روش مطــرح نیســت. مــن از چهارچوب نظری 
کــه چیــزی تحــت عنــوان  روش  لــکان،  ک لــکان اســتفاده می کنــم چرا ژا
هنــوز مرســوم نیســت. البتــه تــاش خواهــم کــرد تــا ببینــم کــه می شــود ایــن را 
، منتهــا ایــن  به عنــوان یــک روش در حــوزه علــوم انســانی مطــرح کــرد یــا خیــر

کارِ جدایــی می طلبــد و خــودش پــروژه ای بــه حســاب می آیــد. 
در مورد سوال شما اما باید بگویم که ما همیشه بعد از تحرکات اجتماعی 
-حــالا هــر تحرکــی اعــم از جنبــش، قیــام، انقــاب و حتــی اصاحــات کــه از 
بــالا انجــام می شــود- شــاهد شــکل گیری یــک بــاور در جامعــه هســتیم. حــالا 
یــت بــه ایــن بــاور می رســند و گاهــی اقلیــت ولــی بــه هــر ترتیــب  کثر بعضــا ا
اجتناب ناپذیــر اســت. ]ایــن بــاور چیســت؟[ آن طــور کــه مــن بررســی کردم در 
هــر تحــرک اجتماعــی یــک بــاور عمومــی مبنی بر شکســت آن تحرک به وجود 
می آیــد؛ اینکــه آن تحــرک موفــق نبــوده اســت و در ســاحت واقــع، اهدافــش 
، یــک مقولــه ذهنــی اســت، مــن بــه  محقــق نشــده اســت. از آنجایــی کــه بــاور
ســمت لــکان کــه یــک روانشــناس اســت متمایــل شــدم. لــکان بــا اســتفاده 
یکــرد شناخت شناســانه، زبان شناســی را بــه کار می گیــرد تــا بفهمــد کــه  از رو
ایــن بــاور بــه شکســت حتــی بعــد از پیشــرفت و رشــد، چــرا بــه وجــود می آیــد. 

مطابــق نگاهــی کــه در کتــاب داشــته اید، می تــوان گفــت ایــده ای کــه در مــورد 
کیــد و  شکســت در مــورد جنبش هــای مختلــف از جملــه مشــروطه -کــه مــورد تا
توجــه شماســت- مطــرح می شــود، بــا آن چهارچــوب نظــری گرفته شــده از آرای 
گر ما درســت تر به این بحث شکســت  ژاک لکان، یک برســاخت اســت؟ و ا
توجه کنیم، شــاید شکســت به آن معنایی که در ذهن بوده، درســت نباشــد؟

ــاور  ــه وجــود می آیــد. ایــن ب ــاور ب بحــث همیــن اســت. عــرض کــردم، یــک ب
فــارغ از آن چیــزی اســت کــه در واقعیــت محقــق شــده اســت. ایــن بــاور وقتــی 
یه پردازهــا هــم ســراغ ایــن می رونــد کــه ایــن  بــه وجــود می آیــد، یــک ســری نظر
ــه  ــه وجــود می آیــد یعنــی ســوژه ب ــاور ب یــزه کننــد. اول ایــن ب شکســت را تئور
یــد مــا اهدافــی کــه در ایــن حرکــت داشــتیم،  ایــن ســمت مــی رود کــه بگو
ایــن اهــداف در ســاحت واقــع محقــق نشــده، بــه ایــن بــاور کــه دســت پیــدا 
یــزه می کننــد  می کنــد یــک ســری اندیشــمند هــم می رونــد و ایــن مقولــه را تئور

کــه بلــه، شکســت خــورد بــه ایــن دلایــل. 
مــا جنبــش مشــروطه را داشــتیم -حــالا چــون از همــان اول ایــن بــاور بــه 
ی مشــروطه گذاشــتم ولــی در همــه جنبش هــا ]ایــن  وجــود آمــد، دســت رو
هســت[- ســربداران و قیــام مختــار و نهضــت جنــگل و ملــی شــدن صنعــت 
نفــت را داشــتیم ولــی در همــه اینهــا بعــد از یــک مدتــی آمدنــد و گفتنــد 
کــه ایــن شکســت خــورد و فایــده نداشــت. مگــر مــا می توانیــم بگوییــم کــه 
ــر باشــد؟ مگــر  ن اث ــا یــک انقــاب بــدو ــا تحــرک اجتماعــی ی یــک جنبــش ی
چنیــن چیــزی ممکــن اســت؟ حتمــا یــک تاثیــری داشــته اســت. حداقــل 
اینکــه در گفتمــان جامعــه تاثیــر داشــته اســت یــا اینکــه گفتمانــی شــکل 
گرفتــه و آن جنبــش را بــه وجــود آورده اســت. بالاخــره موثــر بــوده اســت و 
یــک تاثیــری داشــته اســت ولــی آن بــاور بــه شکســت کــه بــه وجــود می آیــد 
همــه آن تاثیرهــا را منکــر می شــود و می گویــد کــه شکســت اتفــاق افتــاده و 

آن جنبــش محقــق نشــده اســت. 

ــش  ــر از آن پرس گ ــه ا ــد ک ــاد می کن ــم  را ایج ــه مه ــک نکت ــما ی ــح ش ــن توضی ای
شــود، خــوب اســت. مطابــق آرای لــکان و آنچــه کــه تــا اینجــا حداقــل می تــوان 
اســمش را برســاختی از شکســت دانســت، آیــا می تــوان گفــت کــه مــا در بعــد 
ی  وبــه رو شــدیم کــه ســریعا دوگانــه شکســت و پیــروز از انقــاب بــا وضعیتــی ر
یــخ  گــر ایــن دوگانــه شکســته شــود، شــاید بتــوان بهتــر تار را درســت می کــرد کــه ا

ی نیــز بهتــر شــد؟ یخ نــگار را روایــت کــرد و حتــی در تار
ــویم  ــه بش ــث ک ــالا وارد بح ــت. ح ــور اس ــا همین ط ــت. حتم ــور اس همین ط

ــد کــه ایــن اســتنتاج  مــن یــک مقــدار لــکان را توضیــح بدهــم خواهیــد دی
ــی  ــی و بدیه ــر طبیع ــک ام ــی ی ــن نارضایت ــدن ای ــود آم ــه وج ــا ب ــت ی شکس
کنیــم،  گــر مــا ایــن را لحــاظ  کــه اتفــاق بیفتــد و ا اســت و می بایســت 
ــا  ی م ــگار یخ ن ــما تار ــول ش ــه ق ــود و ب ــاوت می ش ــتان متف ــه داس ــان ب نگاه م

نیــز دقیق تــر و بهتــر می شــود. 

حــالا بــرای ورود بــه بحــث از آنجایــی شــروع کنیــم کــه احتمــالا شــما از ایــن 
جهــت مشــروطه را انتخــاب کردیــد کــه آن ســوژه ای کــه در مــورد لــکان بحــث 
می شــود و احتمــالا ســوژه اولیــه هســت -حــالا بعــد هــر کــدام را شــما خواســتید 
توضیــح بدهیــد- توضیــح می دهــد کــه میــل بایــد شــکل بگیــرد و ایــن میــل بــر 
اثــر یــک فانتــزی شــکل می گیــرد و شــما نیــز فانتــزی را این طــور توصیــف کردیــد 

 ... کــه در جــای درســتی اســت و به عنــوان یــک میزانســنی از
بله همین طور اســت.

در مشــروطه بــه جهــت شکســت های ممتــدی کــه مــا خوردیــم، ایــن پرســش به 
وجــود آمــد کــه چــه شــد کــه مــا از غــرب عقــب افتادیــم. طبیعــی بــود و میلــی بــه 
توســعه و ترقــی و پیشــرفت شــکل گرفــت. اینجــا ایــن پرســش بــه وجــود می آیــد 
کــه واقعــا بــا ایــن نــگاه لــکان می تــوان آن میلــی کــه در آن عصــر شــکل گرفــت 
را فهــم کــرد یــا اینکــه ایــن نیــز یــک چهارچــوب نظــری بــرای بیشــتر فهمیــدن 

آن اتمســفر یــا نزدیــک شــدن بــه آن وضعیــت اســت؟
کا در علــوم انســانی مــا وقتــی می آییــم و از چهارچوب هــای نظــری و 
ــر فهــم  روش هــای متفــاوت اســتفاده می کنیــم، می خواهیــم واقعیــت را بهت
کنیــم. ایــن بــه آن معنــا نیســت کــه مــن ادعــا می کنــم کــه حقیقــت را کشــف 
کــرده ام و الا و لابــد همیــن اســت کــه مــن الان گفتــم. چنیــن چیــزی نیســت. 
مــا می خواهیــم بــه فهــم واقعیــت نزدیــک شــویم یعنــی در واقــع -حــالا مــن در 
کتشــافی اســت و بــه توســعه  کتــاب اشــاره نکــردم- بــه نوعــی یــک نــوع کار ا
ادبیــات موضــوع منجــر می شــود. بنابرایــن هیــچ ادعایــی در بیــن نیســت کــه 
حقیقــت ایــن اســت و مثــا ایــن فانتــزی و میــل بــه ایــن صــورت شــکل گرفــت 
و غیــر از ایــن چیــزی نیســت. چنیــن حرفــی نــزدم و نخواهــم زد و اساســا 
کــردن، نمی توانــد بــا واقعیــت علــوم  در علــوم انســانی این گونــه صحبــت 
انســانی خیلــی ارتبــاط برقــرار کنــد. ایــن کار بــرای توســعه ادبیــات موضــوع و 
یــه دیــد دیگــری بــه ایــن واقعیــت و مقولــه داشــته باشــیم.  ایــن اســت کــه زاو
یــک عینــک جدیــد و نــگاه متفــاوت بــرای درک کــردن بهتــر آن پدیــده اســت. 

ایــن امــر فانتــزی بــا ایــن چهارچــوب نظــری چطور و چرا شــکل گرفت؟
یــخ مــا  یــم کــه مشــروطه را از بیــن همــه اتفاقاتــی کــه در تار مــن ابتــدا بگو
افتــاده اســت انتخــاب کــردم بــه خاطــر اینکــه از همــان ابتــدای شــکل گیری 
یــخ  . البتــه ســر تار مشــروطه، زمزمه هــای شکســتش شــروع شــد تــا بــه امــروز
کــه از دو ســال  یــد  شــکل گیری مشــروطه هــم بحــث اســت؛ یکــی می گو
قبــل از امضــای فرمــان مشــروطه و از 1285 بحــث مشــروطه شــکل گرفــت، 
یکــی آن را جلــو می بــرد و یکــی عقــب و چیــزی نیســت کــه بتــوان دقیقــا 
مشــخص کــرد ولــی از نیمــه دوم عصــر ناصــری می تــوان گفــت که زمزمه های 
کــه  یــم  مشــروطه طلبی شــروع شــد. در واقــع مــا امــروز هــم افــرادی را دار
یــزه می کننــد. بــه خاطــر ایــن  همچنــان دارنــد شکســت مشــروطه را تئور
بــه نظــرم مشــروطه اهمیــت داشــته اســت وگرنــه مــا می توانیــم بــه تمامــی 

تحــرکات اجتماعــی و جنبش هــا و حــرکات، ایــن را تعمیــم بدهیــم. 
بــرای شکســت مشــروطه، ایــن بــاور بــه وجــود آمــد. در بحبوحــه مشــروطه، 

ید و »رحمــه الله  »نســیم شــمال« آمــد و گفــت کــه مجلــس ختــم مهیــا ســاز
علــی مشــروطه«. یعنــی از همــان موقــع گفتنــد مشــروطه مــرد و از بیــن رفــت 
و خیلــی از کســانی کــه در بطــن جنبــش بودنــد، گفتنــد جنبــش شکســت 
ــا  خــورده و بــه نتیجــه نرســیده  و اهــداف جنبــش محقــق نشــده اســت. ت
یــد مشــروطه  یحــا می گو یــا و صر یــم کــه قو امــروز کــه مــا جــان فــوران را دار
شکســت خــورد و بعــد بحــث ائتــاف شــکننده را مطــرح می کنــد. آقــای 
یــم کــه معتقــد بــه جامعــه کوتاه مــدت اســتبداد شــرقی بــود و  یــان را دار کاتوز
مشــروطه را شکســت خورده می دانســت. ســیدجواد طباطبایــی می گویــد 
کــه اندیشــه سیاســی زوال پیــدا کــرد و دچــار  مشــروطه شکســت خــورد؛ چرا
ی از افــراد آمده انــد و همــان بــاور بــه شکســت  کنــون بســیار تصلــب شــد. ا
یــزه می کننــد. ایــن باعــث شــد کــه به ســمت مشــروطه متمایــل شــوم  را تئور
کــه بــا اســاتید  کنــد. بــا مشــورت هایی  و مشــروطه برایــم اهمیــت پیــدا 
دانشــگاه های مختلــف داشــتم، به ســمت لــکان هدایــت شــدم. همان طــور 
ک لــکان یــک روانشــناس اســت کــه به نظــر مــن -ایــن را  کــه می دانیــد ژا
جایــی نخوانــدم- اصــل بحثــی کــه بــه آن پرداختــه، شــکل گیری نارضایتــی 
ــا افــرادی مواجــه اســت کــه  در فــرد اســت، یعنــی یــک روانشــناس مــدام ب
درظاهــر روندشــان رو بــه رشــد اســت و زندگــی خوبــی دارنــد ولــی ناراضــی 
ــرای ایــن قضیــه ســراغ شناخت شناســی مــی رود، یعنــی  هســتند. لــکان ب
درواقــع بــه ایــن ســمت مــی رود کــه ایــن ســوژه، ایــن فکــر و ایــن ذهــن چگونــه 
شــکل می گیــرد و به وجــود می آیــد و از آن طریــق به واســطه زبان شناســی بــه 
بحــث ســوژه می رســد و جــزء اندیشــمندانی می شــود کــه می گویــد زبــان آن 

چیــزی اســت کــه باعــث شــکل گیری ســوژه و ذهــن می شــود. 
کوبســن هــم  ی یا لــکان متاثــر از سوســور زبــان را مطــرح می کنــد. مقــدار
هســت ولــی بیشــتر متاثــر از سوســور کــه زبانشناســی ساختارگراســت ایــن 
کــه شــکل دهنده ذهــن اســت. البتــه  کــه زبــان اســت  را مطــرح می کنــد 
یــد بیــن  ی می گو تغییــر بزرگــی در اندیشــه سوســور به وجــود مــی آورد. و
دال و مدلــول- ایــن بحــث تخصصــی زبان شناســی اســت- ارتباطــی 
ــد  ــت می کن ــمت دال هدای ــما را به س ــه ش ــت ک ــول اس ــت و مدل ــرار اس برق
ــز  ــانه ها نی ــد و نش ــاد می کنن ــانه را ایج ــرار و نش ــادی برق ــم اتح ــا ه ــا ب و اینه
بــا تفاوت هایــی کــه دارنــد باعــث می شــوند کلمــات را فهــم کنیــم. ایــن 

یفــی کلــی از سوســور اســت. تعر
لــکان ولــی تغییــر بزرگــی  به وجــود مــی آورد و می گویــد ایــن مدلــول نیســت 
کــه مــا را به ســمت دال هدایــت می کنــد، بلکــه دال اســت کــه مــا را به ســمت 
مدلــول هدایــت می کنــد و ]مدعــی اســت[ حتــی همیــن کار را نمی توانــد 
بکنــد و دال نهایتــا می توانــد به ســمت یــک دال دیگــر هدایــت کنــد. ایــن 
یــک تغییــر خیلــی بــزرگ اســت، یعنــی رد شــدن از مدرنیســم به ســمت 
ن و  پسامدرنیســم، یعنــی رد شــدن از عقــل خودبنیــاد بــه عقــل پســامدر

دگربنیــاد. ایــن تغییــر توســط لــکان به وجــود می آیــد. 
ی بــا چنیــن نگاهــی بررســی می کنــد کــه ایــن نارضایتــی چــرا شــکل  حــالا و
می گیــرد. می گویــد بچــه کــه به دنیــا می آیــد تــا زمانــی کــه زبــان بــاز نکــرده، 
فقــط تصویــر می بینیــد و بــا محیــط پیرامونــی اش از طریــق تصویــر ارتبــاط 
یــد و در ایــن  برقــرار می کنــد. لــکان بــه ایــن دوره، ســاحت خیالــی می گو
ــه  ــی بچ ــا 18 ماهگ ــرد. از 6 ت ــکل می گی گاه ش ــودآ ــه ناخ ــت ک ــاحت اس س
ی آن  کــه لــکان نــام »مرحلــه آیینــه ای« رو بــا وضعیتــی روبــه رو می شــود 
می گــذارد. مرحلــه آیینــه ای، مرحلــه بســیار مهمــی اســت. ایــن آیینــه 
حــالا نمادیــن اســت و خــود لــکان هــم اشــاره دارد کــه آیینــه نمــاد اســت 
و منظــور آن چهــره و تصویــر پیرامونــی ماســت. بچــه خــودش را در آیینــه 

می بینــد، تــا قبــل از اینکــه خــود را در آیینــه ببینــد، فکــر می کنــد جزئــی 
از جهــان اســت و اســتقالی از خــود نــدارد و تکــه ای از همیــن محیــط 
پیرامــون اســت. بــه همیــن دلیــل اســت در روانشناســی بــر ایــن بــاور اســت 
کــه تفاوتــی  کــه کــودک از شســت پــا تــا عروســکش را در دهــان می گــذارد؛ چرا
بین شــان قائــل نیســت و همه چیــز برایــش مثــل تکه هــای پــازل در هــم 
و برهــم اســت ولــی وقتــی خــودش را در آیینــه می بینیــد بــا یــک تصویــر 
منســجم مواجــه می شــود. حــالا ایــن آیینــه می توانــد چهــره پــدر و مــادرش 
ن باشــد. می بینیــد کــه  یــا چهــره دیگــران باشــد، می توانــد تصویــری از بیــرو
انســجام و اســتقالی برقــرار اســت. ایــن مرحلــه آیینــه ای باعــث می شــود آن 
تصویــر منســجمی کــه در آیینــه دیــده شــده اســت، هــدف ایــن بچــه شــود. 
فانتــزی این طــور شــکل می گیــرد، یعنــی کــودک به ســمت ایــن مــی رود کــه 
ــه  ــی و آنچ ــم و هارمون ــجم و نظ ــکل منس ــتقال و ش ــن اس ــن ای ــد م می گوی
را اینجــا می بینــم، می خواهــم و به ســمت ایــن مــی رود کــه فانتــزی تولیــد 
ی؟ ایــن فانتــزی در فارســی ترجمه هــای متفاوتــی شــده ولــی  کنــد. چطــور
کــرده بودنــد.  کــه آن را بــه »آرمــان« ترجمــه  در یکــی از کتاب هــا دیــده ام 
به نظــرم نزدیک تریــن ترجمــه بــه واژه فانتــزی اســت، چــون زبــان مــا بــرای 
ترجمــه ایــن مفاهیــم مشــکل دارد ولــی همــان آرمــان تــا حــدی می توانــد 

مقصودمــان را افــاده کنــد. 
کنــد ولــی ابــزارش را نــدارد. ابــزارش  حــالا او می خواهــد فانتــزی تولیــد 
چیســت؟ ابزارش زبان اســت و کلمه. این باید وارد ســاحت نمادین شــود. 
ک لــکان اســت. بعــد از ســاحت خیالیــن  ایــن واژه دانــش واژه تخصصــی ژا
وارد ســاخت نمادیــن می شــود و شــروع بــه آموختــن زبــان می کنــد تــا یــک 
فانتــزی تولیــد کنــد. چــرا؟ بــرای اینکــه بــه آن انســجام و نظــم و هارمونــی کــه 
در تصویــر دیــده اســت، دســت پیــدا کنــد. فانتــزی تولیــد می کنــد و ایــن 
فانتــزی یــک یــا چنــد میــل در خــودش دارد. میــل کــه در او شــکل می گیــرد، 

عامــل تحــرک و پویایــی به ســمت آن هــدف می شــود. 

چــرا فــرد به ســمت هــدف مــی رود ولی بــاز ناراضی می ماند؟
یــد از اینجــا بــه بعــد به جــای واژه بچــه از ســوژه اســتفاده کنیــم. ســوژه،  بگذار
فانتــزی را تولیــد می کنــد و می خواهــد به ســمت آن هــدف بــرود و میــل را هــم 
یــف کــرده و یک ســری امیــال برایــش بــه وجــود آمــده اســت و بــرای اینکــه  تعر
ــال به نوعــی شــما را به ســمت آن فانتــزی حرکــت بدهــد و هدایــت  ایــن امی
کنــد. شــما بــه آن ســمت حرکــت می کنیــد، چه بســا بــه فانتــزی هــم دســت 
کــه هیــچ  پیــدا کنیــد ولــی بــه محــض اینکــه بــه آن می رســید، می بینیــد 
یــان دارد. در زندگــی همــه  اتفاقــی نیفتــاده. ایــن در زندگــی روزمــره خیلــی جر
یــف می کنیــم و لحظــه ای کــه بــه  مــا هســت کــه هدفــی را بــرای خودمــان تعر
آن دســت پیــدا می کنیــم، می گوییــم یعنــی همیــن بــود؟! ایــن چیــزی نبــود کــه 
مــن می خواســتم. خــود شــما نیــز شــاید بــا ایــن مســاله مواجــه شــده باشــید. 

بله، فکر می کنم ســوژه انســان جدید همین شــکلی اســت و مدام... 
مــن فکــر می کنــم کســی نیســت کــه ایــن مقولــه را درک نکــرده و ایــن تجربــه را 
یــف کــرده باشــد و وقتــی بــه آن دســت پیــدا  نداشــته باشــد کــه هدفــی را تعر
می کنــد، می بینیــد کــه ایــن آن نبــود و چیــزی نیســت و چــرا مــن ایــن همــه 
برایــش وقــت گذاشــتم. ایــن نارضایتــی شــکل می گیــرد و دقیقــا در لحظــه ای 
کــه بــه هــدف دســت پیــدا می کنیــد، انــگار کــه پشــت ســر گذاشــته شــده و 
هیــچ اتفاقــی نیفتــاده اســت و حســی از اینکــه ایــن هــدف نتوانســت محقــق 
بــر  شــود یــا اینکــه محقــق شــد و آنــی نبــود کــه مــن می خواســتم، ســوژه را در
می گیــرد. لــکان می گویــد چــرا ایــن امــر بــه وجــود می آیــد؟ بــه خاطــر اینکــه 
دال، شــما را بــه مدلــول نمی رســاند و دال، شــما را بــه دال دیگــری هدایــت 
ــکل  ــان ش ــا زب ــا ب ــزی م ــس فانت ــه، پ ــکل گرفت ــان ش ــا زب ــا ب ــن م ــد. ذه می کن
گرفتــه اســت، زبــان هــم نظــام دِلالــی و دال و مدلــول اســت ولــی دالــی کــه 
توانایــی نــدارد شــما را بــه مدلــول برســاند. ناتــوان اســت از اینکــه شــما را بــه 
امــر واقــع، واقعیــت و اینکــه هدف تــان در امــر واقــع محقــق شــود، برســاند. 
ــده  ــه عقی ــع ب ــر واق ــاند و ام ــر می رس ــی دیگ ــه دال ــما را ب ــون دال ش ــرا؟ چ چ
ــا زبانــی شــدن و در ســاحت زبــان در آمــدن تــن  لــکان از نمادیــن شــدن ی
می زنــد، یعنــی اصــا امــر واقــع نمی توانــد نمادیــن شــود و در ســاحت واقــع 
محقــق شــود، بــه همیــن خاطــر در یــک لحظــه می بینیــم کــه ایــن آن نیســت، 

فلــذا نارضایتــی و تصــور و بــاور بــه شکســت شــکل می گیــرد. 
ــون نوشــته  ــاد. مجلــس تشــکیل شــد. قان در مشــروطه اتفاقــات کمــی نیفت
شــد و عدالت خانــه تاســیس شــد و اتفاقــات متعــددی افتــاد و اصــا 
یــادی وارد کشــور شــد و ایــن گفتمــان در عرصــه عمومــی  واژه هــای بســیار ز
تغییــر کــرد و اینهــا اتفاقاتــی بــود کــه در عرصــه مشــروطه افتــاد ولــی به محــض 
اینکــه فرمــان امضــا شــد و مجلــس تشــکیل شــد، یــک عــده شــروع کردنــد و 
گفتنــد کــه نــه، مشــروطه ایــن نیســت و اصــا چــه کســی گفتــه کــه مشــروطه 
ایــن اســت؟ مــن آمــدم و ایــن را تطبیــق دادم و گفتــم کــه در دوره مشــروطه و 
نیمــه دوم عصــر ناصــری هــم مــا بــا آیینــه مواجــه شــدیم. این آیینه، غرب بود. 
مــا حــالا به خاطــر شــرایط خاصــی کــه در آن زمــان به وجــود آمــد، فرســتادن 
افــرادی بــرای تحصیــل بــه آنجــا و رفــت و آمــد تجــار بــه آنجــا، رفــت و آمــد 
مــردم حتــی بــرای ســیاحت بــه غــرب ســبب شــد کــه ســوژه در ایــران یــک 
، انســجام و شــکل و شــمایل خوبــی  تصویــر منظمــی ببینــد کــه ایــن تصویــر
دارد و جــذاب اســت. اینجاســت کــه می آیــد و فانتــزی تولیــد می کنــد و 

می گویــد کــه مــن می خواهــم مثــل ایــن تصویــر باشــم.
حــالا چــه فانتــزی بایــد تولیــد کنــد؟ قبــل از اینکــه فانتــزی تولیــد کنــد نیــاز 
بــه زبــان دارد. اینجاســت کــه مــا می بینیــم مفاهیــم متعــدد، شــروع بــه وارد 
شــدن می کننــد. حــالا آن موقــع، کلمــات فرانســوی بیشــتر می آمــد و حتــی 
یــاد و بــا  نمی توانســتند ترجمــه کننــد. ایــن مفاهیــم بــا شــتاب خیلــی ز
گســتردگی عجیبــی وارد می شــود و باعــث می شــود کــه مــا وارد ســاحت 
کــودک بعــد از  کــه  یــد  یم؛ یعنــی همان طور کــه لــکان می گو نمادیــن شــو
مرحلــه آینــه ای وارد ســاحت نمادیــن می شــود، مــا نیــز بــا یــک ســری مفاهیــم 
ــردن  ــاد ک ــزی ایج ــه فانت ــروع ب ــویم و ش ــن می ش ــاحت نمادی ــد وارد س جدی
می کنیــم کــه مــن در ایــن کتــاب اســمش را »فانتــزی ترقــی« گذاشــته ام. در 
ی اشــاره کــرده ام. حــالا  کتــاب به دلایــل متعــددی نیــز بــرای ایــن نامگــذار
ن خــودش، میــل را نیــز بــه  وجــود مــی آورد، آن  از نظــر لــکان فانتــزی در درو
ینــش میــل بــه حکومــت قانــون بــود.  موقــع میلــی کــه بــه وجــود آمــد عمده تر
گــر حکومــت قانــون  اینهــا همــه در دوره مشــروطه اتفــاق افتــاد. مــا گفتیــم کــه ا

نگاهی روانکاوانه به نارضایتی، شکست و پیروزی در گفت و گو با نویسنده کتاب »نظریات شکست مشروطه« 

مگر می شود یک جنبش
یا تحرک اجتماعی بدون اثر باشد؟

سیدجواد نقوی
خبرنگار گروه اندیشه
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ما جنبش مشروطه را داشتیم -حالا چون از 
همان اول این باور به وجود آمد، دست روی 

مشروطه گذاشتم ولی در همه جنبش ها ]این 
هست[- سربداران و قیام مختار و نهضت 

جنگل و ملی شدن صنعت نفت را داشتیم ولی 
در همه اینها بعد از یک مدتی آمدند و گفتند 

که این شکست خورد و فایده نداشت. مگر 
ما می توانیم بگوییم که یک جنبش یا تحرک 

اجتماعی یا یک انقلاب بدون اثر باشد؟ مگر 
چنین چیزی ممکن است؟ حتما یک تاثیری 

داشته است. حداقل اینکه در گفتمان جامعه 
تاثیر داشته است یا اینکه گفتمانی شکل گرفته 

و آن جنبش را به وجود آورده است. بالاخره موثر 
بوده است و یک تاثیری داشته است ولی آن باور 

به شکست که به وجود می آید همه آن تاثیرها 
را منکر می شود و می گوید که شکست اتفاق 

افتاده و آن جنبش محقق نشده است

کــم بشــود، مــا بــه ترقــی دســت پیــدا می کنیــم امــا  اتفــاق بیفتــد و قانــون حا
تــا یــک حــدی ایــن اتفاق هــا افتــاد ولــی نقدهــا بــه مشــروطه شــروع شــد. 
ی  یعنــی میــل مــا یــک دال بــود، فانتــزی مــا یــک دال بــود. همیشــه این طــور
اســت کــه میل هــا و فانتزی هــا یــک دال هســتند و اینهــا بــه مدلــول منتهــی 
نمی شــوند و باعــث شــکل گیری نارضایتــی می شــوند. لــذا آمدیــم و گفتیــم 

کــه مشــروطه شکســت خــورد. 

یــاد ایــن رســاله ها  آدم بــه رســائل دوران مشــروطه کــه نــگاه می کنــد، از حجــم ز
کــه آدم هــای مختلــف بــا دیدگاه هــای مختلــف از حــوزه  تعجــب می کنــد 
ــد. خــود ایــن گســتره  ــا روشــنفکران در مــورد مشــروطه حــرف می زنن بگیریــد ت
کــه فکــر می کنــد  کــه یــک دیدگاهــی وجــود دارد  جــای تعجــب دارد؛ چرا
مشــروطه فقــط دعــوای شــیخ فضل الله و ملکم خــان اســت. انــگار دعــوا خیلــی 
کــه در خــود مشــروطه  گســترده تر از اینهاســت. می تــوان در مــورد کســانی 
ــود، ایــن  ــه ب ــی کــه شــکل گرفت بوده انــد این طــور تفســیر کــرد ســاحت نمادین
یــاد  افــراد دچــار یــک آشــفتگی شــده بودنــد و یــک علتــش شــاید حجــم ز

ــد؟  ــه آن می پرداختن ــود کــه ب ــی ب مطالب
ــه  حتمــا همین طــور اســت. ایــن مفاهیــم کــه وارد شــد -حــالا ایــن خیلــی ب
موضــوع مــا ربطــی نــدارد- به خاطــر اینکــه ســاحت های نمادیــن متفــاوت 
بود، مفاهیم دچار تفســیرهای متعدد شــد. ما مثلا آخوندزاده را داشــتیم که 
خــودش جــزء واردکننــدگان مفاهیــم بــود. طالبــوف را داشــتیم. میــرزا آقاخــان 
یــادی را وارد کردنــد. آن مفاهیــم  کرمانــی را داشــتیم کــه اینهــا همــه مفاهیــم ز
در غــرب زاده شــده و شــکل گرفتــه و هویــت پیــدا کــرده بودنــد، و وقتــی اینهــا 
را وارد می کردیــم، در ترجمــه و فهــم آن می ماندیــم. البتــه مــا هنــوز نیــز بــا ایــن 
یســم،  مشــکل مواجهیــم. شــما مثــلا ببینیــد کــه یــک مفهومــی مثــل سکولار
ــوز ســر آن دعواســت کــه  کتاب هــا در مــوردش نوشــته شــده اســت ولــی هن
یســم چیســت؟ بالاخــره مــا بایــد تکلیف مــان را بــا ایــن مفهــوم معلــوم  سکولار
یــم کــه می گویــد اســلام دیــن ســکولار  کــه مثــلا مــا اندیشــمندی دار کنیــم؛ چرا
اســت و به خاطر تفســیر خاص خودش، دلایل خودش را هم دارد. از طرف 
ی  یســم ســازگار دیگــر تفاســیر دیگــری شــده کــه می گویــد اســلام بــا سکولار
نــدارد. مــا هنــوز هــم درگیــر ایــن قضیــه هســتیم و همیــن هم شــد که یک کســی 
مثــل میــرزای نایینــی آمــد و گفــت کــه »هــذا بضاعتنــا ردت الینــا« مــا همــه 
اینهــا را داشــته ایم و الان رفتــه آنجــا ]در غــرب[ و دارد بــه خودمــان برمی گــردد. 

یک تفسیری است که الان هم هست. 
بلــه، ایــن بــه خاطــر ایــن اســت کــه اینهــا بــا ایــن ظرافت هــای زبانــی بیگانــه 
بــوده و آشــنا نبودنــد وگرنــه مفهــوم آزادی کــه غــرب اســت، مــا نمی توانیــم 
بگوییــم کــه »هــذا بضاعتنــا ردت الینــا«. آن آزادی هویتــش بــا آزادی ای کــه 
در ایــران یــا آموزه هــای اســلامی ای کــه مــا به دنبالــش هســتیم، فــرق دارد. 
مابقــی کلمــات هــم همین طــور اســت. دموکراســی، پارلمــان، قانــون و یــک 

عالمــه مفهــوم جدیــد... 

فهمی که از »مردم« می شــود، متفاوت اســت؛ به عنوان »شــهروند« یا »جامعه 
مدنــی« کــه مــا مــدام مطرحــش می کنیم. 

بلــه، همــه متفــاوت اســت. مــا هنــوز کــه هنــوز اســت درگیرش هســتیم و امروزه 
یکــی از مشــکلات علــوم انســانی همیــن آشــفتگی مفاهیــم اســت کــه همــه نیز 
گــر دو نفــر جلــوی هــم بنشــینند یکــی  بــه آن اذعــان دارنــد. شــما ببینیــد کــه ا
جامعه شــناس، دیگــری فلســفه دان و یکــی هــم فلســفه خوان باشــد، اینهــا 
وقتــی کــه از »ایده آلیســم« صحبــت می کننــد، ایــن دو »ایده آلیســم« بــا هــم 
کــه یکــی بعــد »آرمان گرایــی« و دیگــری »ذهن گرایــی« را  متفــاوت اســت؛ چرا
یــم، خــودش  می گویــد. ایــن آشــفتگی مفاهیمــی کــه مــا در علــوم انســانی دار
آفتــی اســت کــه الان وجــود دارد ولــی خیلــی به لحــاظ لــکان ربــط نــدارد. بلــه 
گــر بحــث ادامــه پیــدا کنــد، راهکارهــای وجــود دارد کــه جلــوی  جاهایــی ا
ایــن آشــفتگی مفاهیــم گرفتــه شــود. مــا ایــن آشــفتگی مفاهیــم را این طــور 
می توانیــم بــه لــکان وصــل کنیــم کــه دال بــه دال دیگــر می رســد یعنــی عیــن 
لغتنامــه. لغتنامــه چطــور یــک مفهومــی را گذاشــته اســت و جلــوی آن یــک 
توضیحــی گذاشــته، زبــان نیــز همیــن اســت؛ ایــن دال شــما را بــه یــک دال 
گــر مــا می گوییــم مفهــوم »عدالــت«، ایــن مــا را بــه  دیگــر هدایــت می کنــد. ا
گــر از مفهــوم »آزادی«  مدلــول نمی رســاند بلکــه بــه یــک دال دیگــر می رســاند. ا
صحبــت می کنیــم، دوبــاره بــه یــک دال دیگــر می رســیم. حــالا می تــوان جلوی 
ایــن لغزندگــی را گرفــت. لــکان یــک ایــده ای دارد کــه می گویــد می تــوان جلــوی 
ایــن شــناور بــودن دال هــا را گرفــت. حــالا در ادامــه بحــث توضیــح می دهــم. 

یــم، شــما در مــورد کســانی  قبــل از اینکــه بــه بحــث شــناور بــودن دال هــا بپرداز
یــان گرفتــه تــا آجودانــی و  کــه دربــاره مشــروطه دیدگاه هایــی داشــتند از کاتوز

دیگــران، بــه نحــوی نقدهایــی وارد کرده ایــد. ایــن کتــاب شــما بــه همــه اینهــا 
یخ نــگاری مرســوم  و هــر کســی از یــک زاویــه زده اســت. گفتیــم کــه بــا دیــد تار
بعضــی از زوال سیاســی صحبــت کردنــد و برخــی انحــراف را عامــل شکســت 
یــاد شــد،  مشــروطه دانســتند. حتــی برخــی از نحله هایــی کــه بعــد از انقــاب ز
فراماســونری و امثالهــم را مطــرح کردنــد کــه آقــای زرشــناس نمونــه اش اســت. 
ممکــن اســت همــه اینهــا در ســطوحی درســت نیــز باشــد کــه مــن نیــز روی آن 
بحثــی نــدارم. نکتــه ای کــه وجــود دارد ایــن اســت کــه ایــن کتــاب می گویــد مــا اگر 
بخواهیــم بحث مــان را این گونــه طراحــی کنیــم، اتفاقــا امــروز نیــز بــه این آشــفتگی 
دچــار خواهیــم شــد، یعنــی فهم هــای متفــاوت در امــر نمادینــی کــه در مشــروطه 

یــم و بعــد امــر واقعــی کــه می آیــد می گوییــم کــه مــا ایــن را نمی خواســتیم.  دار
البتــه ایــن را بگویــم کــه اصــلا بحــث مــا فهــم اشــتباه یــا درســت نیســت. مــن 
ادعایــی نــدارم یــا بحــث اصــلا ایــن نیســت کــه وقتــی مــا مشــروطه می گوییــم، 
ایــن معنــای درســتی دارد و معنــای درســتش نیــز ایــن اســت. کلمــات یــا ذات 
دارنــد یــا ذات ندارنــد. بعضی هــا می گوینــد کــه مفاهیــم ذات دارنــد و ســراغ 
ذات آن می رونــد و برخــی مثــل نومالیســت ها می گوینــد کــه مفاهیــم ذات 
ندارند و مفهوم را از ذات تهی می دانند. اصلا بحث درست و غلط نیست 
و بحــث ایــن نیســت کــه مــا بــه معنــای درســتی رســیدیم یــا نــه. چــون بــه عقیــده 
گر ذات هم داشــته باشــد، آن ذات، قابل دسترســی نیســت. این  من مفهوم ا
عقیــده شــخصی مــن نیســت. حتــی واحدهــای مغــز هــم نمی شــود گفــت کــه 
ذات دارنــد یــا ندارنــد. آنهایــی کــه بــه دنبــال مفهــوم درســت و غلــط هســتند، 
می گوینــد کــه ایــن مفهــوم ذات دارد و مــا  می خواهیــم بــه ذاتــش برســیم و بــه 
ذاتــش نیــز رســیدیم پــس معنــای درســت ایــن اســت. اصــلا وارد ایــن بحــث 
نمی شــویم چــون بــه نظــر مــن بــه فــرض اینکــه مفهــوم ذات معنــا داشــته باشــد، 
آن ذات قابــل دسترســی نیســت. لــذا مــا نمی توانیــم بگوییــم کــه الزامــا فــلان 
تعریــف از مشــروطه، تعریــف درســتی اســت و فــلان تعریــف، تعریــف غلطــی 
یــم و وارد ایــن موضــوع نمی شــویم. چیــزی  ی ندار اســت. مــا اصــلا بــه ایــن کار
یم این است که به این وحدت  ی آن دست بگذار که اهمیت دارد و باید رو
رســیده شــود. لــکان یــک دانــش واژه ای دارد کــه بــه »دکمــه پــرچ« ترجمــه شــده، 
بــه »نقطــه آجیــدن« و مفاهیــم متعــددی ترجمــه شــده اســت. حتمــا دیده ایــد 
ی تشــک های مبــل، میخ هایــی می کوبنــد بــرای اینکــه ایــن ابــری کــه در  کــه رو

زیــر مبــل وجــود دارد، یــک جــا تثبیتــش کننــد.
نقطــه پــرچ همینجاســت. لــکان ایــن را می گیــرد و می گویــد کــه مــا باید این طور 
یــم. یعنــی یــک میخــی بکوبیــم و بگوییــم کــه  جلــوی شــناور بــودن دال را بگیر
ــا هــم  گــر مشــروطه و قانــون و پارلمــان و عدالــت می خواهیــم، بنشــینیم و ب ا
بــه اجمــاع برســیم و نقطــه را بــه یــک جایــی بکوبیــم و یــک تعریفــی بدهیــم و 
ــا پنــج ســال دیگــر کــه می خواهــد تغییــر کنــد،  بگوییــم کــه عدالــت امــروز ت
امــروز همــه ایــن معنــا را از آن مــراد می کنیــم. مــی گوییــم کــه بــه ایــن معناســت 
یــم تــا  یــش می گذار و عدالــت ایــن معنــای خــاص را می دهــد. ایــن دکمــه را رو
یــم تــا ایــن دعواهــا بــه وجــود نیایــد و  جلــوی لغزندگــی و شــناور بودنــش را بگیر
گــر شــما بــه ایــن عدالــت دســت  تکلیــف هــم معلــوم باشــد. تــا فــردا روز هــم ا
پیــدا کردیــد بگوییــد کــه مــا عدالــت را این گونــه تعریــف کــرده بودیــم و بــه ایــن 
نیــز دســت پیــدا کردیــم؛ نــه اینکــه یــک مفهومــی را وارد کنیــم و هــزار جــور نیــز از 
آن تفســیر بشــود و شــما نیــز بــه ســمتی یکــی حرکــت کنیــد و آن 999 تــای دیگــر 

بگوینــد کــه نــه ایــن عدالــت نیســت و مــا نرســیده ایم و هــدف محقــق نشــد. 
ی هســت  ایــن بحــث خیلــی مهــم اســت. ژیــژک می گویــد کــه وظیفــه ایدئولــوژ
ی اســت. مــا امــروز هــم مشــکل  کــه ایــن میــخ را بکوبــد. ایــن کار ایدئولــوژ
یــم. مــا بعــد از انقــلاب هــم ایــن مســاله را داشــتیم.  آشــفتگی مفاهیــم دار
کســانی کــه در بطــن انقــلاب بودنــد می گوینــد کــه مــا دنبــال آزادی بودیــم ولــی 
منظورمــان ایــن نبــود. مــا دنبــال اســتقلال بودیــم ولــی منظورمــان ایــن نبــود. مــا 
دنبــال عدالــت بودیــم ولــی منظورمــان ایــن نبــود. شــما حتمــا بــا ایــن حرف هــا 
ی نتوانســته اســت مثــل یــک  مواجــه شــده اید. ایــن به خاطــر اینکــه ایدئولــوژ
چتــر و نقطــه پــرچ عمــل کنــد و بیایــد و بگویــد کــه عدالتــی کــه مــن الان از آن 
دم می زنــم منظــورم ایــن اســت، بــه ایــن معناســت و مــردم را نســبت بــه ایــن 
قانــع کنــد و همــه بــه ســراغ ایــن بیاینــد. حــالا درســت اســت کــه عدالــت هــزار 
یــم. جــور معنــا دارد ولــی مــا منظورمــان ایــن اســت و بــه ایــن ســمت نیــز می رو

ی هســتیم. مــا  ی هســت و مــا امــروزه شــاهد ضعــف ایدئولــوژ ایــن کار ایدئولــوژ
گــر می بینیــم کــه همچنــان ســر مفهــوم آزادی همچنــان از بطــن انقــلاب تــا بــه  ا
امروز دعوا هست یا در دوره مشروطه نیز »آزادی« آفت جان مشروطه طلبان 
شــد یعنــی آزادی، هرج ومرجــی را بــه وجــود آورد کــه هــزار مشــکل ایجــاد کــرد. 
ی ایــن نقطــه پــرچ را بزنــد و جلــوی  ایــن به خاطــر ایــن اســت کــه ایدئولــوژ

لغزندگــی دال را بگیــرد. 

نمی خواهــم ســوالی کــه ناظــر بــر وضعیــت روز می پرســم خیلــی ســویه سیاســی 
بگیرد. یکی از نکاتی که در اعتراضات ســال 96 و در اتفاقات اخیر نیز بود و 

یــم  مــن خیلــی در مقابلــش ایســتادگی کــردم، تفســیری بــود کــه می گفــت نیــاز دار
تــا شــکلی از ســطوح امــر نمادیــن را در همــه شــکل قبــول کنیــم. مثــل فیلم هــای 
ــم  ــل مخالفت ــد. دلی ــاظ می کردن ــز لح ــه چی ــرای هم ــازی را ب ــای ب ــادی انته فره
هــم ایــن بــود کــه بــه نظــرم دوبــاره دارد مــا را وارد دورباطلــی می کنــد کمــا اینکــه 
در مشــروطه و انقــاب اســامی مــا همین هــا را دیدیــم. بــه همیــن خاطــر تــا 

به اصطــاح شــما چیــزی کوبیــده نشــود نمی تــوان در ســاحت حکمرانــی... 
ایــن آفت هــای نگاه هــای پست مدرنیســتی اســت کــه در ایــران از بیســت ســی 
ســال گذشــته وارد دانشــگاه شــد. پست مدرنیســم اینقــدر کــه در ایــران طرفــدار 
، همیــن  دارد در خــود غــرب نــدارد. پست مدرنیســم، همیــن بحــث پایــان بــاز
بحــث نســبی گرایی محــض، ایــن نــگاه... مــا بایــد یــک تفکیکــی قائــل باشــیم. 
ایــن مــال خــود فــرد شــاید باشــد و بگویــد کــه مــن بــه نســبیت اعتقــاد دارم و خــط 
قرمــزی در ذهنــم نمی گــذارم و هــر ســوالی کــه دوســت داشــته باشــم می پرســم 
و طــرف هــر چیــزی کــه بخواهــم بــروم، مــی روم و پژوهــش می کنــم. زمانــی مــا بــا 
فــرد مواجــه هســتیم و زمانــی بــا جامعــه طــرف هســتیم. جامعــه را نمی تــوان بــا 
نســبیت مدیریت کرد. جامعه حتما نیاز به قانون و چیزی دارد تا این جامعه 
گــر بخواهیــم چنیــن بحث هایــی  را قــوام بدهــد و در کنــار هــم نگــه دارد وگرنــه ا
را مطــرح کنیــم، جامعــه از هــم می پاشــد و چــه بســا یــک عــده اعتقــاد دارنــد 
یــم. یعنــی از بــس ایــن  کــه واقعــا مــا بــه لحــاظ علمــی  در ایــران جامعــه ندار
ی  یشــه دوانــده اســت و ایــن نگاهــی کــه مــن این طــور نــگاه پست مدرنیســتی ر
ــد.  ی ی دوســت دارم و همینــی کــه هســتم را بپذیر فکــر می کنــم، مــن این طــور
خــب ایــن در جامعــه جــواب نمی دهــد. هیــچ جامعــه ای در هیــچ جــای دنیــا، 
یشــه ایــن بــه ادبیــات  این طــور لجام گســیخته نیســت. مــن فکــر می کنــم ر
پست مدرنیســتی برمی گــردد کــه خیلــی ســال اســت وارد جامعــه ایــران شــده و 
متاســفانه در جامعــه گســترده شــده و دارد تبعــات خــودش را نشــان می دهــد. 

کتابــی از شــما را وقتــی یکــی از اهــل فضــل مشــهد خوانــده بــود، چــون شــما را 
نمی شــناخت از مــن پرســید کــه چــه شــد کــه مــردم مــا هــم در مشــروطه و هــم در 
ایــن اعتراضاتــی کــه در ســال های اخیــر داشــتیم، بــدون اینکــه ســاختارگرایی و 

پساســاختارگرایی را بخواننــد، پســت مدرن شــدند؟ واقعــا چــه شــد؟ 
یــم، متاســفانه. ایــن حــرف خیلــی جــدی اســت کــه مــا بــدون اینکــه  مــا متاثر
مدرن را بفهمیم، بدون اینکه مدرنیســم را بفهمیم و درک کنیم، پســت مدرن 
یشــه یابی شــود. مــن الان می توانم  شــدیم. ایــن حــرف جــدی اســت منتهــا بایــد ر
همینجــا بداهه گویــی کنــم و یک ســری عقایــد شــخصی ام را بگویــم ولــی اینهــا 
نیــاز بــه کار علمــی دارد تــا مــا ببینیــم کــه جامعــه ایــران چــه خصوصیاتــی 
دارد کــه بــه چنیــن وضعیتــی در آمــده اســت و چــرا پست مدرنیســم توانســت 
یخــی و  یشــه های تار اینقــدر در ایــران طرفــدار پیــدا کنــد. اینهــا بــه نظــر مــن ر
یشــه هایش بســیار ســتبر و قطــور نیــز هســت. چــون دو ســه  اجتماعــی دارد و ر
یشــه هســت تــا امــروز مــا، این گونــه هســتیم. اینهــا بایــد بررســی شــود  هــزار ســال ر
تــا ببینیــم کــه چــه اتفاقــی افتــاده اســت کــه مــا بــه ایــن روز افتادیــم کــه روزهــای 

خوشــایندی نیــز نیســت، ولــی هســت. 

ید، بفرمایید.  گر در پایان دار نکته ای ا
کیــد می کنــم کــه ایــن بــرای توســعه ادبیــات موضــوع  درمــورد کتــاب هــم بــاز تا
هســت و ایــن کتــاب هیــچ ادعایــی نــدارد و نوعــی نــگاه متفــاوت اســت کــه 
یــف می کنیــم وقتــی بــه آن می رســیم، بــه شکســت  چــرا مــا هدفــی را کــه تعر
آن رای می دهیــم. ایــن کتــاب یــک جــور نــگاه متفــاوت اســت کــه ترکیبــی 
یــخ  بان شناســی و تار اســت از روانشناســی، فلســفه، شناخت شناســی، ز
و جامعه شناســی. بســیار بین رشــته ای، ســنگین، ثقیــل و پیچیــده اســت. 
اتفاقــا نقــدی کــه بــه مــن درمــورد ایــن کتــاب می کننــد، مثــلا دکتــر کاشــی بــه مــن 
فرمودنــد کــه شــما آمــدی و لــکان را خیلــی راحتــش کــردی؛ یعنــی لــکان بســیار 
پیچیده تــر از ایــن حرف هاســت. مــن بــه دکتــر کاشــی گفتــم کــه اتفاقــا مــن از 
قصــد ایــن کار را کــردم. چندیــن ســال طــول کشــید تــا مــن خــودم لــکان را بفهمــم 
ی عرضــه کنــم کــه قابــل فهــم باشــد. دوســت  و تمــام تلاشــم را کــردم تــا آن را طــور
دارم بــه ایــن نکتــه هــم اشــاره کنــم کــه لــکان اندیشــمند بســیار مهمــی اســت 
ــادش در ایــران، مغفــول واقــع شــده  ی و در ایــران به خاطــر پیچیدگــی بســیار ز
گــر بــه لــکان اقبــال  اســت وگرنــه آنقــدر کــه فوکــو در ایــران دارای اقبــال هســت ا
می شــد، مــا نتایــج بهتــری می گرفتــم. ایــن را ادعــا می کنــم. لــکان اســتاد فوکــو 
یــدا در  بــوده اســت و فوکــو در درس گفتارهــای لــکان شــرکت می کــرده اســت. در
درس گفتارهایــل شــرکت می کــرده و از او تاثیــر پذیرفتــه اســت. لــکان بــه نظــرم 
ــرای بررســی مشــکلات امــروز ایــران  قابلیــت و انعطــاف و ظرفیــت بیشــتری ب
دارد. امیــدوارم ایــن کتــاب بتوانــد یــک مقــدار لــکان را بیشــتر بــه اندیشــمندان و 
ی  پژوهشــگران ما بشناســاند و بیشــتر به این ســمت بروند که به جای اینکه رو
کــه بــه نظــر مــن خیلــی از مشــکلات  ی لــکان کار کننــد چرا فوکــو کار کننــد، رو

یابــی می کنــد.  مــا را بــا نــگاه بهتــری ارز

   اساتید مدعو: 
1. دکتـــر ابوالفضـــل اقبالی، پژوهشـــگر حوزه خانواده و جنســـیت، مدیر 

اندیشکده زن و جامعه
2. دکتر سیدکمیل حسینی، پژوهشگر حوزه جامعه شناسی و جنسیت، 

مدیر موسسه آرمانا
ی گفت: »حوزه  سیدکمیل حسینی در ابتدا با تشریح ابعاد حوزه سیاستگذار
تصمیم گیری دو جنبه مهم دارد که به عنوان جنبه نرم و سخت تصمیم گیری 
بـــه آن اشـــاره می کنـــم. جنبه نرم آن معرفت شناســـی و روش شناســـی تصمیم 
یم و جنبه ســـخت آن فرآیند بروکراتیک  اســـت که به شـــدت در آن ضعف دار
این مساله است. مثلا در مورد حجاب، گلوگاه این ماجرا در همان وجه های 
گر اصلاح شـــود می توان امید  ســـخت و نرم تصمیم گیری اتفاق می افتد که ا
ی با تحلیل نســـبت  داشـــت که در بخش های دیگر نیز روند اصلاح شـــود. و
کید بر این مســـاله که بیـــن حکم و روش اجرای  فقـــه و احـــکام اجتماعـــی و تا
اجتماعی آن تفاوت عمل وجود دارد و نیاز اســـت تا در زمینه اجرای احکام 
به نظر کارشناســـان توجه شـــود، عنوان کرد: »این وظیفه پژوهشـــگر نیست که 
کمیت اســـت.  فضای چند ده میلیونی را مورد بررســـی قرار دهد و وظیفه حا
مثلا من معتقدم نقطه ورود در مســـاله حجاب باید جایی باشـــد که ســـرمایه 
اجتماعی وجود دارد. بعد از من می پرســـند که ما ســـرمایه اجتماعی را کجا 
یم. در حالی که من نمی توانم بفهمم که این ســـرمایه اجتماعی دقیقا کجا  دار
کمیت اســـت که با دارا بودن امکانات پول و  وجود دارد، بلکه این وظیفه حا

قدرت بتواند موقعیت مناسب وجود سرمایه اجتماعی را پیدا کند.«
کید و اضافه کرد: »چیزی که من متوجه  پژوهشگر حوزه خانواده بر این نکته تا

گر  کمیت اســـلامی برای تربیت و عدالت اســـت. ا می شـــوم این اســـت که حا
کم اسلامی بفهمم که یکی از قوانین من در خدمت تربیت و  من به عنوان حا
عدالت نیست باید به آن شک کنم. چیزی که ما متوجه می شویم این است که 
اعمال فشار بی ضابطه در مورد سبک زندگی، ضد تربیت اجتماعی است.« 
ســـیدکمیل حســـینی با اشـــاره به نقش نظام اسلامی در جامعه گفت: »از نظر 
کمیت دســـتگاه فقط اجرای حدود الهی نیســـت. برای همین منظور  من حا
کمیت باید کف خیابان پیمایش و بررسی کند تا ببیند نتیجه رفتار و حکم  حا
من چیست. پس وظیفه این نیست که فقط حدود را اجرا کند و به ما به ازای 
گر کنش عقلانی  ی در پایان افزود: »من معتقدم ا آن در جامعه توجه نکند.« و
صـــورت گیرد، مســـیر می تواند تغییر کند؛ چرا که ســـرمایه اجتماعی می تواند 

گر سرمایه اجتماعی احیا شود، حجاب نیز احیا خواهد شد.« احیا شود. ا
ابوالفضـــل اقبالی با اشـــاره به وجـــود خلأها در حوزه حجاب و عفاف و وجود 
کید کردند: »اولین  یـــک روند صد ســـاله در تغییرات این حـــوزه بر این نکته تا
نکته فهم پیچیدگی های مســـاله حجاب اســـت که این در حکمرانی چهار 
دهه گذشته دقت کافی برای فهم این پیچیدگی ها وجود نداشته است و یک 
ی حوزه  ی و تقلیل گرایی در فرآیندهای تصمیم گیری و تصمیم ساز ساده ساز
حجاب صورت گرفته است. حجاب در شرایط کنونی دارای ابعاد متعددی 
اســـت و ســـویه های مختلـــف فرهنگـــی اقتصادی سیاســـی اجتماعی دارد، 
یکرد ما شامل تمام این ابعاد نبوده و عزم جدی ای برای ورود به  در حالی که رو
ک وجود نداشته یا درباره تصویر حجاب و بازنمایی آن در  حوزه لباس و پوشا

فضای رسانه خلاف گفتمان انقلاب اسلامی عمل شده است.«
گر  کید بر پویایی فقه شـــیعی در بررســـی مســـائل اجتماعی گفت: »ا ی با تا و

امامین انقلاب را به عنوان معیار در حکمرانی قرار دهید به عنوان نماینده فقه 
شیعه می بینیم که تعامل بسیار موثری با جامعه بدنه نخبگان داشته اند. در 
موضوع کارشناسی قرار نیست فقیه به عدد تمام کارشناسان حکم خود را تغییر 
گرچه بر اســـاس تغییر موضوع و تحولات موضوع حکم تغییر می کند  دهد، ا
اما این موضوع شناســـی ســـازوکارهایی دارد. امـــا در موضوع حجاب اینگونه 
نیســـت که مثلا یک جامعه شـــناس بگوید حجاب باعث تضاد مردم با دین 
می شود و فقیه نیز حکم حجاب را تغییر دهد. کما اینکه نظرات کارشناسان 
نیز همگن نیست و مثلا در همین موضوع حجاب تعدد نظرات وجود دارد.« 
اقبالـــی با اشـــاره به حساســـیت موضوعـــات فرهنگی در دنیـــای امروز گفت: 
»شما در تحلیل هایتان باید ابعاد سیاسی امنیتی حجاب و کشف حجاب 
را ببینیـــد و بعـــد درباره تقدم فعالیت فرهنگی بر فعالیت سیاســـی صحبت 
کنید. جنس تحولات حجاب جنس فرهنگی و سبک زندگی است، اما الان 

سیر تطور را نمی توان با همان ادبیات دهه ۷۰ توضیح داد.«
اقبالی با اشـاره به سـخنان حسـینی پیرامون اهمیت نظر جامعه عنوان کرد: 
ی از کجـا اخـذ می شـود،  »سـوال اینجاسـت کـه اولویت هـا در سیاسـتگذار
ی احتمـالا قائـل بـه ایـن  احتمـالا اختـلاف مـن بـا آقـای حسـینی اینجاسـت. و
مسـاله اسـت کـه اولویت هـا را بایـد از جامعـه و میـدان اخـذ کنیـم. مشـخصا 
گـر ۶۰ درصـد از جامعـه  در مـورد حجـاب، حجـاب قانونـی و الزامـی، مثـلا ا
بگوینـد کـه حجـاب نبایـد باشـد، شـما بایـد قانـون حجـاب را تعطیـل کنیـد؟ 
اما من قائلم که شـما اولویت ها را باید از پشـتوانه های گفتمانی معرفتی اخذ 
کـرده و میـدان را در مقابـل تصمیـم خـود قانـع کنیـد. یعنـی اسـلامیت اسـت 
یـت اسـت کـه بـه شـما نشـان  کـه بـه مـا مشـروع ها را نشـان می دهـد، امـا جمهور

کنش هایـی  می دهـد کـه آیـا مقبـول هسـتید یـا نیسـتید. امـا ایـن مقبولیـت و وا
ی و تصمیم گیری می آید اولویت ها  که از سـمت جمهور به سـمت قانون گذار

را تغییـر نمی دهـد.«
ی  کید بر نقش رســـانه ها در تصویر ســـاز ایـــن پژوهشـــگر حـــوزه خانـــواده بـــا تا
از واقعیـــت و ضعـــف گفتمان انقلاب اســـلامی در ســـاخت روایت درســـت، 
گفت: »من پاشـــنه آشـــیل حکمرانی فرهنگی را در گفت وگو با مردم می دانم. 
ما مردم را قانع نکردیم و روایت دســـت اول نداشـــتیم. برای همین است که در 
... به مشـــکل خورده ایم.« اقبالی  مورد حجاب، خانواده و طلاق، جمعیت و
کید کرد: »از نظر من وظیفه  در پاســـخ به مســـاله وظیفه حکومت اســـلامی تا
حکومت اسلامی نه تربیت است و نه عدالت، بلکه اقامه حدود الهی است. 
تکلیف شما در ظرفیت ها و توانایی های شما تعریف می شود. مثلا در حکم 
حجاب الان نمی توانیم مساله وجه و کفین را اجرا کنیم، چرا؟ چون ۷۰ درصد 
جامعه شما از این مساله گذر کرده اند. حکم حجاب مشخص است که وجه 
و کفین اســـت و در پاســـخ به مســـاله این نوشـــته می شـــود اما در حکم اجرای 
آن در جامعه نمی توان آن را اعمال کرد. اما در بحث کشـــف حجاب آمارها 
نشان می دهد حدود ۵ الی ۱۰ درصد مردم با این مساله مواجه هستند و خب 

طبیعتا می شود آن را با احکام مختلف کنترل کرد.« 
این پژوهشـــگر با اشـــاره به تاثیر ابعاد مختلف جامعه بر مســـاله حجاب و رد 
کمیت  ی بر مســـاله حجاب بـــه ضرر حا دیدگاهـــی که معتقد اســـت پافشـــار
کمیت سرد می کند بحث شرایط  است، گفت: »آنچه دل مردم را نسبت به حا
کستری  اقتصادی و رسانه است. اتفاقا رها شدن حجاب، یارگیری از قشر خا
کمیت نخواهد کرد بلکه هسته سخت نظام را متزلزل خواهد کرد.« برای حا

گزارش خلاصه برنامه خط پیرامون سیاستگذاری فرهنگی در حوزه حجاب و عفاف

دیالکتیک سرمایه اجتماعی و حکمرانی
 اقبالی: رها شدن حجاب به یارگیری از قشر خاکستری جامعه منجر نمی شود 

  حسینی: حاکمیت باید سرمایه اجتماعی خود را احیا کند
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بررسی قیمت های هفت ماه اخیر خودرو در بازار نشان می دهد قیمت خودرو از 
نیمه اول اسفندماه تا روزهای اخیر کاهش 20 تا 30 درصدی را تجربه کرده است. 
کارشناســـان و فعالان بازار خودرو دلیل این کاهش قیمت ها را ناشـــی از کاهش 
فعالیت های سفته بازان درنتیجه ثبات نسبی نرخ ارز و ثبات نسبی در شاخص های 
اقتصاد کلان، کاهش نسبی انتظارات تورمی، افزایش تیراژ تولید و امیدواری بازار 
از تحقـــق وعـــده واردات خـــودرو می دانند. اما در روزهای اخیر ادعاهایی مبنی بر 
عدم حضور دو خودروساز بزرگ کشور در مرحله سوم از فروش سامانه یکپارچه و 
همچنین شائبه احتکار خودرو از سوی دو خودروساز دولتی مطرح شده است. 
گرچه »فرهیختگان« نمی تواند صحت و سقم احتکار خودرو از سوی خودروسازان 
را تایید کند اما بررسی آمارها نشان می دهد فروش دو خودروساز در نیمه اول امسال 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته برای سایپا )پنج ماهه( کاهش 10 درصدی و 
برای ایران خودرو کاهش 12 درصدی داشـــته اســـت. کاهش عرضه خودروسازان 
درحالی است که تولیدات گروه سایپا امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
نزدیک به 18 درصد و در گروه ایران خودرو 16 درصد رشد داشته است. پرواضح 
، تنها دلیل قابل تصور  است در صورت تایید مقاومت دو خودروساز از عرضه خودرو
برای این اقدام، عدم رضایت خودروسازان از قیمت های فعلی خواهد بود. اینکه 
درخواست خودروسازان برای افزایش قیمت چقدر است، در این خصوص برخی 
رسانه ها مدعی درخواست افزایش 30 درصدی قیمت ها را مطرح کرده اند که شورای 

رقابت می گوید این ادعا درست نیست. 

   کاهش۱۲درصدیعرضهایرانخودرو
نگاهـــی بـــه گزارش ماهانه تولید و فـــروش گروه ایران خودرو نشـــان می دهد تعداد 
تولید این گروه )تولید مکانیکی( تا شهریور به 259 هزار و 635 دستگاه رسیده که 
نسبت به تولید مدت مشابه سال 1401 رشد 15.8 درصدی را نشان می دهد. طی 
 ، شش ماهه نخست امسال بالاترین تعداد تیراژ تولید در این گروه مربوط به گروه پژو
پس از آن مربوط به گروه دنا و گروه سمند نیز سوم است. تارا و هایما نیز در رتبه های 
چهارم و پنجم و رانا ششم است. همچنین در این گروه بالاترین تیراژ تولید مربوط 
به خردادماه با 57 هزار دستگاه بوده که با افت شدیدی در مردادماه به 28.6 هزار 
دستگاه رسیده و اما در شهریور این تعداد بار دیگر افزایش یافته و به 40 هزار و 400 
دستگاه رسیده است.  اما برخلاف افزایش 35 هزار و 500 دستگاهی تولید این گروه 
)معادل 15.8 درصد رشد(، اما فروش گروه همانند تولید افزایشی نبوده و نسبت 
به مدت مشـــابه ســـال 1401 روند کاهشـــی داشته است، به طوری که در شش ماهه 
نخست امسال فروش گروه ایران خودرو درحالی 246 هزار و 672 دستگاه بوده که 
این تعداد در مدت مشابه سال 1401 تعداد 279 هزار و 909 دستگاه بوده است. به 
عبارتی فروش این گروه نسبت به مدت مشابه سال 1401 کاهش 11.9 درصدی را 
تجربه کرده است. اما نگاهی به تولید و فروش امسال ایران خودرو نیز نشان می دهد 
تولید گروه نزدیک به 13 هزار دستگاه بیش از فروش گروه بوده است. اما در شش ماهه 
نخست سال 1401 درحالی تولید خودرو 224 هزار و 135 دستگاه بوده که فروش گروه 
279 هزار و 909 دستگاه بوده است. یعنی فروش گروه نزدیک به 56 هزار دستگاه 
از تولید بیشـــتر بوده اســـت. در اینجا یکی از ابهاماتی که مطرح اســـت اینکه آیا در 
سال 1401 تعداد خودروهای ناقص باعث شده حجم فروش از حجم تولید به طور 
، فعلا نمی توان در این خصوص به نتیجه گیری  قابل توجهی پیش بگیرد یا خیر
خاصی رسید. در هر حال، مقایسه فروش امسال با فروش پارسال و مقایسه تولید 
و فروش امسال این گروه نشان می دهد عرضه خودرو از سوی ایران خودرو کمتر از 

تولید امسال و فروش پارسال بوده است. 

   کاهش۱۰درصدیعرضهسایپا
بررســـی وضعیت تولید و فروش گروه خودروســـازی ســـایپا )شامل مجموع تولید و 
، زامیاد و سایپادیزل( نیز نشان می دهد در  فروش شرکت های سایپا، پارس خودرو
پنج ماهه نخست امسال )آخرین گزارش ماهانه خساپا( مجموع تولید این گروه در 
پنج ماهه نخست 1402 به 200 هزار و 905 دستگاه رسیده که نسبت به تولید 170 هزار 
و 623 دستگاه در پنج ماهه نخست سال 1401 رشد 17.7 درصدی )معادل افزایش 
تولید 30 هزار و 282 دستگاه( داشته است. در این گروه بالاترین میزان تولید مربوط 
به ماه های خرداد و تیرماه با حدود 47 هزار دستگاه بوده که این تعداد در شهریور 
به حدود 32 هزار دستگاه کاهش یافته است. اما برخلاف افزایش 17.7 درصدی 

تولید در گروه سایپا، فروش این خودروساز در پنج ماهه نخست امسال 189 هزار و 
930 دستگاه بوده که از تولید پنج ماهه امسال نزدیک به 11 هزار دستگاه کمتر بوده 
و نسبت به فروش 5ماهه مشابه سال گذشته نیز 10 درصد )معادل 21 هزار و 250 
دستگاه( کمتر است. در این گروه طی پنج ماهه نخست، بالاترین عرضه مربوط 
به اردیبهشت ماه با حدود 55 هزار دستگاه بوده که این تعداد در ماه های خرداد 
و تیرماه به ترتیب به 43 و 46 هزار دستگاه و در مردادماه به 28 هزار و 258 دستگاه 
رسیده است. به عبارتی، روند ماهانه فروش این گروه به طور قابل توجهی نزولی بوده 
است. این درحالی است که در پنج ماهه نخست سال 1401 بالاترین تعداد فروش 

در تیرماه با 56 هزار دستگاه و در مرداد با بیش از 44 هزار دستگاه بوده است. 

   غیبتدوخودروسازدرعرضهسامانهیکپارچه
روز گذشته سپهر دادجوی توکلی، رئیس روابط عمومی مرکز ملی رقابت اعلام کرد: 
»قرار بود عرضه خودروها در سامانه یکپارچه هفته قبل انجام شود، اما با توجه به 
جلساتی که برگزار شده است احتمالا طی روزهای آینده اطلاعیه مربوط به عرضه 
دور سوم در سامانه یکپارچه بارگذاری می شود و پیش بینی می شود طی هفته جاری 
این عرضه در سامانه یکپارچه صورت گیرد.« خبرگزاری تسنیم در این خصوص 
نوشت: »به نظر می رسد مرحله سوم فروش خودرو به ظرفیت های خالی خودروسازان 
اختصاص پیدا کند و خبری از فروش خودروهای ایران خودرو و سایپا نیست.« 
این خبرگزاری می نویسد: »سپهر دادجوی توکلی درخصوص اینکه آیا این هفته 
؟ گفت: »این  خودروسازان در سامانه یکپارچه عرضه ای خواهند داشت یا خیر
اقدام به ظرفیت های خالی اعلام شده از سمت خودروساز ناشی از عرضه محصول 
جدید یا ظرفیت های خالی ناشی از انصراف یا افزایش تولید بستگی دارد.« درنهایت 
تسنیم نتیجه می گیرد که: »با توجه به اظهارات رئیس روابط عمومی شورای رقابت 
قرار است مرحله سوم فروش خودرو به ظرفیت های خالی خودروسازان اختصاص 
پیدا کند و با این حساب خبری از فروش خودروهای ایران خودرو و سایپا نیست و 
مرحله سوم هم به خودروهای مونتاژی اختصاص دارد.« گرچه این موضوع به طور 
رسمی از سوی مسئولان شورای رقابت تایید نشده اما درصورت تایید آن این موضوع 
مهر تاییدی بر این ادعا خواهد بود که خودروسازان دولتی از قیمت های خودروها 

راضی نیستند و فعلا برای عرضه خودرو دست نگه داشته اند. 

   شائبهاحتکارخودرو
کاهـــش عرضه خودرو از ســـوی دو خودروســـاز بزرگ دولتی و بـــه دنبال آن ادعای 
عدم حضور دو خودروســـاز در مرحله ســـوم از عرضه ســـامانه یکپارچه این روزها 
کمی بحث برانگیز شـــده اســـت. در همین خصوص در روزهای اخیر خبرگزاری 
فارس در گزارشی با عنوان »احتکار دو خودروساز بزرگ کشور با هدف اخذ مجوز 
گاه حاکی از آن است  افزایش قیمت« مدعی شد که: »اطلاعات واصله از منابع آ
که خودروسازان قصد عرضه خودروهای ثبت نامی را تا پیش از اخذ مجوز جدید 
افزایش قیمت ندارند و با دپو محصولات خود، دنبال تحریک تقاضا و برهم  زدن 
آرامش بازار خودرو هســـتند.« در ادامه این گزارش خبرگزاری فارس مدعی شـــده 
گاه، ایران خودرو برخی محصولات  است: » براساس اطلاعات واصله از یک منبع آ
خود را در  سایت های تولید تهران مرکزی، خراسان و تبریز  دپو  کرده است. همچنین 
در ماه های گذشـــته این خودروســـاز در تحویل انواع خودروها به مشتریان سامانه 
یکپارچه در موعد مقرر از جمله راناپلاس، سورن پلاس، پژو پارس و ... تاخیر داشته 
است. همچنین  طبق اطلاعات واصله، خودروسازی سایپا فاکتور کردن شاهین 
را کند کرده و همین اتفاق روی قیمت بازاری این خودروی تاثیر منفی گذاشته 
اســـت.  بررســـی اطلاعات منتشرشده سایپا در سایت کدال سازمان بورس نشان 
می دهد این خودروســـاز در مرداد فقط 26 درصد از شـــاهین های تولیدی خود را 
برای مشـــتریان فاکتور کرده اســـت، این اتفاق ســـبب شـــده تا قیمت بازاری این 
خودرو در بازه یک ماهه مرداد 1402 افزایش 5.5 درصدی یابد. فارس مدعی شده 
است ایران خودرو پیشنهاد افزایش 30 درصدی قیمت تولیدات خود را به سازمان 
حمایت و شورای رقابت ارائه داده است .« این خبرگزاری فارس در پایان می نویسد: 
»تصاویر مربوط به دپو محصولات ایران خودرو و سایپا در برخی سایت های تولید 
این دو خودروســـاز موجود اســـت و درصورت لزوم روزهای آینده تصاویر مربوطه  
منتشر می شود.« »فرهیختگان« نمی تواند صحت وسقم این ادعاهای خبرگزاری 
فارس درخصوص احتکار خودرو را تایید کند اما آنچه قابل مشاهده است، اینکه 
فروش هر دو گروه خودروساز بزرگ کشور در ماه های اخیر روند کاهشی عجیبی را 
تجربه کرده اند که به نظر می رسد عدم رضایت دو خودروساز از قیمت ها در این 

اتفاق بی تاثیر نبوده است. 

مرکز پژوهش های مجلس در نخستین گزارش از سلسله گزارش های بررسی ثبات و 
سلامت بانکی، به وضعیت بانک آینده پرداخته است. در گزارش بازوی پژوهشی 
مجلس آمده است: »وجود ناترازی )کمتر بودن ارزش دارایی از بدهی ها یا حقوق 
صاحبان سهام منفی( فارغ از اینکه به هجوم سپرده گذاران به بانک ها منجر شود یا 
نشود، موجب افت ظرفیت تولید اقتصاد و محدودیت دسترسی به اعتبار خواهد 
شد و اساسا بحران بانکی چیزی جز کاهش معنادار سرمایه بانک ها نیست. در 
ادامه این گزارش بیان شده است که یکی از علل اصلی مشاهده وضعیت تأسف بار 
متغیرهای اقتصادی در دهه 1390، وجود ناترازی بانکی در کشور بوده است و برای 
تغییر مسیر اقتصاد ایران باید آن را چاره ای کرد و شروع اصلاحات از بانک های 
شدیدا ناسالمی همانند آینده است. در این گزارش با اشاره به اینکه حل و فصل 
نظام بانکی مستلزم برنامه ای جامع برای همه بانک ها است، آمده است که اولویت 
اقدام، مختص بانک هایی است که عمق ناترازی آنها بیشتر بوده و به نوعی می توان 
آنها را شدیدا ناسالم دانست. این گزارش همچنین تاکید می کند که سامان دهی و 
حذف چند بانک شدیدا ناسالم می تواند مانع بروز رقابت ناسالم در بازار پول شده 
و به نوعی اثر جانبی مثبتی بر سلامت سایر بانک ها داشته باشد. طبق بررسی های 
صورت گرفته در این پژوهش، بانک آینده یکی از بحرانی ترین بانک های شبکه 
بانکی کشور است و ساختار معیوب درآمد هزینه ای بانک با اقدام هایی همانند 

تجدید ارزیابی اصلاح نخواهد شد. 
بررســـی های این گزارش نشـــان می دهد که در برخی نسبت ها شرایط بانک آینده 
به شـــدت بحرانی بوده و نیازمند چاره اندیشـــی اساســـی است. بیشترین سهم در 
ترکیب دارایی ها به تسهیلات غیردولتی اختصاص دارد که در سال 1401 به 55 
درصد رســـیده و نســـبت به چهار سال گذشـــته آن روندی افزایشی داشته است. 
گـــزارش مرکز پژوهش های مجلس دربـــاره بانک آینده این طور ادامه پیدا می کند 
که تا پایان خرداد ســـال 1402 این بانک حدودا 80 همت اضافه برداشـــت از بانک 
مرکزی به ثبت رسانده که بیانگر ریسک بالای نقدینگی سبد دارایی های بانک 
است. عمده تسهیلات به اشخاص مرتبط بانک آینده که 75 درصد )130 همت( 

از مانده تسهیلات اعطایی و مطالبات از اشخاص غیردولتی را تشکیل می دهد، 
مشکوک الوصول است. این گزارش بیان می کند که عمده هزینه های این بانک 
مربوط به هزینه سود سپرده ها بوده که سهم آن از مجموع هزینه ها 81 درصد است؛ 
همچنین خالص هزینه تسهیلات و سپرده گذاری، زیان قابل توجهی را در سال های 
اخیر برای عملکرد بانک نشـــان داده که این زیان برای ســـال 1401 به 39.2 همت 
رسیده است. مطابق گزارش های بانک مرکزی بانک آینده به طور میانگین ماهانه 
چهار همت زیان شناسایی می کند. در ادامه این گزارش با اشاره به اینکه نسبت 
کفایت سرمایه بانک آینده در سال 1401 حدودا به منفی 140 درصد رسیده، آمده 
است که این عدد با فرض پذیرش بازگشت ذخایر مطالبات مشکوک الوصول و 
شناسایی درآمد 22 همتی به دست آمده و با فرض عدم صحت شناسایی این 
درآمد )مطابق نظر بانک مرکزی( نسبت کفایت سرمایه وخیم تر از این عدد است. 

   آیاایرانمالمیتواندبانکآیندهرانجاتدهد؟
یکی از ســـوال هایی که مطرح می شـــود این اســـت که در صورت تجدید ارزیابی 
دقیق دارایی های بانک آینده آیا بانک از شمولیت ماده )141( قانون تجارت خارج 
؟ آیا ناترازی دارایی بدهی بانک که معادل 112.5 همت است با فرض  می شود یا خیر
نادیده گرفتن تمامی ابهام های مربوط به ارزش گذاری دارایی ها با تجدید ارزیابی 
. از مهم ترین نکات قابل توجه برای  دارایی های بانک قابل احیا خواهد بود یا خیر
پاسخ به این سوال آن است که منابع این بانک در قالب سرمایه گذاری ها و اعطای 
تســـهیلات به شرکت های تابعه محبوس شده اســـت. حدود 80 درصد از مانده 
تسهیلات بانک متعلق به شرکت های تابعه تامین مالی پروژه های بانک است 
که طبق ضوابط اعلامی بانک مرکزی باید در سرفصل مشکوک الوصول قرار گیرند 
، مطالبات در سرفصل  اما طبق صورت مالی منتشر شده بانک پس از امهال مکرر
مطالبات جاری ثبت شده است؛ این دارایی ها فاقد سودآوری و جریان نقد لازم 
بوده و بسیاری از پروژه ها نیمه تمام و نیازمند منابع کلان است و نتیجه ضروری آن 
عدم درآمدسازی بانک از محل سرمایه گذاری هاست؛ در واقع باید تصریح کرد که 

ساختار معیوب درآمد هزینه ای بانک با اقدام هایی همانند تجدید ارزیابی اصلاح 
نخواهد شد و بانک قابلیت احیا از محل تجدید ارزیابی دارایی ها را ندارد. علاوه بر 
این باید اشاره داشت که حتی در صورت تکمیل و بهره برداری پروژه های نیمه تمام 
به دلایلی از قبیل مشکلات مالکیتی و زمین پروژه ها و تخلفات گسترده از ضوابط 
شهری شهرداری انعقاد قراردادهای بهره برداری غیر شفاف و بهای تمام شده زیاد 
و عدم چشم انداز درآمدی پایدار از دارایی ها، واگذاری این دارایی ها با مشکلات 
فراوان مواجه خواهد بود؛ لذا در صورتی که ارزش گذاری دارایی های بانک با لحاظ 
مشکلات حقوقی و قراردادی برای هر یک از آنها لحاظ شود؛ دارایی ها و مال های 

متعلق به بانک ارزش مالی لازم برای جبران زیان را نخواهند داشت. 
بـــرای مثـــال یکی از مهم ترین دارایی ها پروژه ایران مال متعلق به شـــرکت توســـعه 
بین الملـــل ایـــران مال اســـت که 99.99 درصد از ســـهام آن متعلـــق به بانک آینده 
است. ابتدا باید توجه داشت آنچه که در ترازنامه بانک آینده به صورت مستقیم 
موثر خواهد بود ارزش شرکت توسعه بین الملل ایران مال خواهد بود و نه ارزش پروژه 
ایران مال به عنوان یکی از دارایی های این شـــرکت. ثانیا نکته قابل توجه در این 
شرکت زیان دهی بالای فعالیت های این شرکت است. به طوری که زیان انباشته 
85 همتی شرکت توسعه بین الملل ایران مال است که از سرمایه آن پیشی گرفته 
و شرکت مشمول مفاد ماده )141( قانون تجارت شده است. گفتنی است در اثر 
تجدیـــد ارزیابـــی دارایی ها و افزایش ارزش دفتری دارایی های این شـــرکت هزینه 
ک به شکل چشمگیری افزایش یافته و مساله زیان دهی در سال های آتی  استهلا
به شکل جدی تری نمایان خواهد شد. نکته دیگری که باید مدنظر داشت این 
است که شرکت مزبور معادل 74.5 همت بدهی )غالبا بدهی بانک آینده( داشته 
و در کنار ارزش فیزیکی پروژه ایران مال به عنوان مهم ترین دارایی این شرکت باید به 
میزان بدهی های آن هم توجه کرد؛ از این رو ارزش این شرکت به صورت محسوسی 
از ارزش پروژه ایران مال کمتر خواهد بود. ضمنا درخصوص ارزش گذاری این پروژه 
مسائل متعددی وجود دارد که اطلاعات مربوط به آن بر خلاف قوانین و مقررات 
بازار سرمایه به مدت دو سال از 1397 الی 1399 از چشم سهامداران مخفی نگه 

داشته شده است؛ از جمله این مسائل می توان به واگذاری انحصاری و بدون قید 
و حصر مدیریت و راهبری کامل تمام بخش های ایران مال به بهره بردار به مدت 
20 سال، عدم نقل و انتقال قطعی اسناد مالکیت زمین پروژه ایران مال به شرکت 
توســـعه بین الملـــل ایران مال، اختصاص حداقـــل 2 درصد و حداکثر 5 درصد از 
، الزام کارفرما به پرداخت  درآمد کل سال مالی )قبل از کسر هزینه ها( به بهره بردار
همه هزینه های مربوط به تعهدات مدیر تعهد کارفرما به برقراری مفاد قرارداد حتی 
در صورت واگذاری تمام یا بخشی از بازار بزرگ ایران مال، معیار بودن محاسبات 
مدیر برای تســـویه مطالبات پرداخت 40 درصد از ارزش افزوده ایجاد شـــده بازار 
بزرگ ایران در خاتمه قرارداد با اعمال اثرات نرخ های تورم اعلام شده توسط بانک 
مرکزی در سال های مربوط به بهره بردار و سلب اختیار کارفرما برای فسخ قرارداد تا 
پرداخت سهم ارزش افزوده اشاره کرد. همه این موارد بر ارزش گذاری پروژه موثر بوده 
و جزء معارض های کاهنده ارزش محسوب می شوند؛ این قرارداد نشانگر یکی از 
مصادیق فساد در شرکت های تابعه بانک بوده که اطلاعات مربوط به آن نیز افشا 
و شفافیت به موقع نداشته است. مشابه مشکلات حقوقی فوق الذکر برای سایر 

پروژه ها همانند هتل روتانا و فرمانیه مال نیز می توان مواردی را ذکر کرد. 
در انتهای این گزارش آمده است که حضور بانک های شدیدا ناسالمی همانند آینده 
، عملا امکان کنترل پایدار تورم و مهار بی ثباتی های اقتصاد  در نظام بانکی کشور
کلان را از بین برده است. روند نزولی و بحرانی این بانک در شاخص های مختلف 
نشان می دهد مرور زمان نه تنها نتوانسته از عمق ناترازی این بانک بکاهد، بلکه 
هزینه های حل و فصل ناترازی این بانک را افزایش داده است؛ از این رو به نظر می رسد 
انجام اقدام های فوری )انتظامی و قضائی( با هدف توقف روند بی انضباطی در 
بانـــک آینـــده ضروری اســـت. این گزارش همچنین بر این نکتـــه تصریح دارد که 
اگرچه بانک مرکزی در سال های اخیر با هدف بازگرداندن این بانک به مدار ثبات 
اقدام های مثبتی را انجام داده است، اما فهرست تخلفات صورت گرفته در این 
بانک نشانگر آن است که حصول تام به نتیجه مطلوب، علاوه بر تداوم تلاش های 

بانک مرکزی، به حمایت ها و تفاهمات فراقوه ای در کشور نیازمند است. 

چرا با وجود افزایش تولید، فروش خودروسازان کم شده است

خواب ماشین ها در جاده مخصوص

۸۰ همت اضافه برداشت بانک آینده! 
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